

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом СПАО «Ингосстрах»
от « 24 » июня 2021 г. № 252

Генеральный директор
СПАО «Ингосстрах»

п/п **А.С. Ларкин**

М.П.

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ
СТРАХОВАНИЯ РИСКОВ СТРОИТЕЛЬСТВА
МОРСКИХ ПРОЕКТОВ

Москва, 2021 г.

1.	ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ	3
2.	СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ.....	3
3.	ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ.....	5
4.	СТРАХОВЫЕ РИСКИ И СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ	6
5.	СТРАХОВАЯ СУММА.....	16
6.	ФРАНШИЗА.....	17
7.	СТРАХОВОЙ ТАРИФ И СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ	18
8.	ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ	19
9.	ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.....	19
10.	ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН	26
11.	ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА.....	27
12.	НАРУШЕНИЕ НОРМ БЕЗОПАСНОСТИ.....	28
13.	ДВОЙНОЕ СТРАХОВАНИЕ.....	29
14.	СТРАХОВАНИЕ В ПОЛЬЗУ ТРЕТЬЕГО ЛИЦА. ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ.....	29
15.	ИНСПЕКЦИЯ И СЕРТИФИКАЦИЯ.....	30
16.	ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СОБЫТИЯ, ИМЕЮЩЕГО ПРИЗНАКИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ	31
17.	УМЫСЕЛ СТРАХОВАТЕЛЯ	32
18.	ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА (УБЫТКОВ), РАСЧЕТА И ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ.....	32
19.	ОТКАЗ В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ	45
20.	ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ СТОРОН ПО ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ.....	45
21.	РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ	49

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с действующим законодательством и на основании настоящих Общих условий страхования рисков строительства морских проектов (далее по тексту - Общие условия), Страхование публичное акционерное общество «Ингосстрах» (далее по тексту - Ингосстрах) заключает договоры добровольного страхования рисков строительства морских проектов (далее по тексту - Договор страхования или Договор) с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее по тексту - Страхователи).

1.2. Применяемые в настоящих Общих условиях наименования и понятия в ряде случаев специально поясняются соответствующими определениями.

Если значение какого-либо наименования или понятия не оговорено Общими условиями или Договором страхования и не может быть определено исходя из законодательства и нормативных актов, то такое наименование или понятие используется в своем обычном лексическом значении.

1.3. В случае если иного не предусмотрено Договором страхования, под уполномоченными лицами Страхователя и (или) Выгодоприобретателя, являющихся юридическими лицами, понимаются их руководители, иные уполномоченные ими должностные лица, а также их любые представители, имеющие надлежащим образом подтвержденные права (полномочия) на осуществление управленческого или исполнительного руководства и (или) контроля за осуществлением деятельности, связанной с застрахованными объектами.

1.4. Положения, содержащиеся в настоящих Общих условиях, могут быть изменены (исключены или дополнены) по письменному соглашению Сторон при заключении Договора страхования или в течение срока его действия.

1.5. К Договору страхования могут применяться особые условия страхования (далее именуемые - Оговорки) из числа изложенных в Приложениях 1 – 13 к настоящим Общим условиям. Оговорки, примененные к Договору страхования, излагаются в одном документе с Договором страхования или прикладываются к нему и являются его неотъемлемой частью.

Договором страхования допускается использование указанных выше Оговорок в иной редакции, за исключением перечня исключений и возмещаемых убытков, изложенных в соответствующей Оговорке, не подлежащих изменению.

2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Страховщиком по договору страхования является СПАО «Ингосстрах», созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации для осуществления деятельности по страхованию, получившее лицензию на осуществление страховой деятельности в установленном Законом Российской Федерации от 27 ноября 1992 г. № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации» порядке и зарегистрированное в г. Москве. Договоры страхования от имени Ингосстраха могут заключать его филиалы и иные обособленные подразделения, а также уполномоченные страховые агенты (юридические и физические лица) на основании соответствующих договоров или доверенностей.

Ингосстрах осуществляет оценку страхового риска, получает страховые премии (страховые взносы), определяет размер убытков (ущерба, вреда), производит страховые выплаты, осуществляет иные действия, связанные с исполнением обязательств по договору страхования.

Сайт страховщика - официальный сайт СПАО «Ингосстрах» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ingos.ru.

2.2. Страхователями по Договору страхования могут являться российские и иностранные индивидуальные предприниматели или юридические лица, а также Российская Федерация в лице уполномоченных органов и учреждений, субъект Российской Федерации, либо муниципальное образование, заключившие с Ингосстрахом Договор страхования.

2.3. Договоры страхования заключаются со Страхователями, имеющими основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества, являющимися заказчиками и/или подрядчиками, выполняющими работы, связанные с реализацией объектов строительства: буровых платформ, трубопроводов и иных объектов вне поверхности суши или в прибрежной зоне (далее по тексту – Проект).

Договор страхования, заключенный в отсутствие у Страхователя (Выгодоприобретателя) интереса в сохранении застрахованного имущества, считается недействительным.

2.4. Договор страхования в соответствии с настоящими Общими условиями в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, может быть заключен как в пользу Страхователя, так и в пользу иного лица - Выгодоприобретателя, имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества, являющегося объектом страхования.

Порядок страхования в пользу Выгодоприобретателя определяется согласно разделу 14 настоящих Общих условий.

2.5. Страхование может осуществляться на период проведения Строительно-монтажных работ по Проекту (включая пуско-наладочные и прочие работы, нахождения объекта строительства и/или монтажа в стадии незавершенного строительства, как более подробно определено в п.3.3), также на период гарантийного срока сданного в эксплуатацию объекта Строительно-монтажных работ по Проекту (далее - Гарантийный период или Период послепусковых гарантийных обязательств), если это прямо предусмотрено Договором страхования.

2.6. Кроме того, по настоящим Общим условиям может быть застрахована гражданская ответственность за причинение вреда жизни, здоровью и/или имуществу третьих лиц и/или природной окружающей среде в связи с проведением работ по Проекту, а также на случай возникновения претензий со стороны третьих лиц по возмещению вреда в связи с ущербом, произошедшим в Гарантийный период, если это прямо предусмотрено Договором страхования (в дальнейшем – страхование Ответственности перед третьими лицами).

По договору страхования может быть застрахован риск ответственности самого Страхователя или иного лица, на которое такая ответственность может быть возложена. Лицо, риск ответственности которого застрахован, должно быть названо в договоре страхования. Если это лицо в договоре не названо, считается застрахованным риск ответственности Страхователя. Договор страхования заключается в пользу лиц, которым может быть причинен вред (Выгодоприобретателей – третьих лиц).

В число третьих лиц не включаются работники Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), исполняющие трудовые (служебные, должностные) обязанности на основании трудового договора или иные обязанности на основании договора гражданско-правового характера, вред которым причинен при исполнении ими этих обязанностей.

2.7. Выгодоприобретателями – третьими лицами по страхованию Ответственности перед третьими лицами по настоящим Общим условиям являются:

2.7.1. в случае причинения вреда жизни и здоровью третьих лиц – потерпевшие лица, а также лица, которые в соответствии с действующим законодательством места причинения вреда имеют право на возмещение вреда в случае смерти потерпевшего;

2.7.2. в случае причинения вреда имуществу – лица, несущие риск гибели, утраты, повреждения имущества, которому причинен вред;

2.7.3. в случае причинения вреда окружающей природной среде – государство в лице уполномоченных органов исполнительной власти, в чьем ведении находится охрана окружающей природной среды.

3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

3.1. В соответствии с настоящими Общими условиями объектом страхования по Договору страхования являются не противоречащие действующему законодательству имущественные интересы Страхователя и (или) Выгодоприобретателя, связанные с риском утраты, гибели или повреждения имущества, представляющего собой предметы, средства проведения, результаты Строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта (далее по тексту – Застрахованное имущество), в период проведения работ, в процессе транспортировки застрахованного имущества к месту (и/или от места) проведения работ, в процессе складирования застрахованного имущества, а также в Гарантийный период (если это прямо предусмотрено договором страхования), а также риски возникновения непредвиденных расходов в связи с возникновением ущерба Застрахованному имуществу при реализации Проекта, включая расчистку завалов от обломков и т.д. (в дальнейшем – страхование Строительно-монтажных работ / Материального ущерба).

3.2. В соответствии с п 3.1. могут быть застрахованы:

а) Строительно-монтажные работы, материалы, компоненты, части стационарных и плавучих морских платформ, установок и сооружений, трубопроводных систем, погрузочно-разгрузочных терминалов и т.п., производственное, строительное и иное оборудование и любое другое имущество, стоимость которого включена или будет включена в окончательную стоимость Проекта (в дальнейшем – Объекты Работ);

б) Результаты выполнения подготовительных работ, техника, оборудование, строительные машины, материалы, приспособления и иное связанное с ними имущество, результаты работ по предварительной подготовке строительной площадки, независимо от того, включается стоимость этих работ и имущества в окончательную стоимость Проекта или нет.

Имущество, стоимость которого не включается в окончательную стоимость Проекта, принимается на страхование на период его использования в рамках реализации Проекта, а также в процессе его транспортировки от мест выполнения работ по Проекту до пункта назначения, или в течение 30 дней с момента начала транспортировки от мест выполнения работ по Проекту, исходя из того, какое из указанных выше событий наступит раньше. В отношении такого имущества устанавливается отдельная страховая сумма.

3.3. Если иное не оговорено Договором страхования, под Строительно-монтажными работами (также именуется по тексту Общих условий – Контрактные работы/Работы) понимается отдельные виды или весь комплекс работ, операций и услуг, осуществляемых в рамках Проекта (включая общестроительные/ строительные работы, проектирование, инжиниринг, поставку, доставку, изготовление материалов, оборудования и комплектующих, работы по сборке/монтажу; погрузке/ разгрузке, транспортировке наземными, морскими или воздушными видами транспорта (включая необходимые заходы в порты или другие пункты), хранение, буксировку, работы по подсоединению кабелей и трубопроводов, работы по сносу/демонтажу/разборке; пуску в эксплуатацию, пусконаладочные работы «под нагрузкой», пусконаладочные работы вхолостую («без нагрузки»), все виды испытаний, включая индивидуальные, эксплуатационные, контрольные на достижение гарантированных показателей, проводимые на Проекте; работы по обустройству территории строительной площадки, ландшафтные работы и работы по

озеленению, восстановлению плодородного слоя; прочие земляные, каменные, бетонные, железобетонные, кровельные, малярные, штукатурные и иные работы; работы в рамках технического обслуживания, но не ограничиваясь вышеперечисленным) и организационно-технических мероприятий, выполняемых по Проекту.

Если в перечень Работ по Проекту на дату заключения Договора страхования не входят буровые и сервисные работы, связанные с вхождением в скважины с целью их реконструкции, испытания, освоения, ремонта или интенсификации притока, перевода скважин в другой статус, то гибель или повреждение застрахованного имущества в результате проведения буровых и прочих сервисных работ будет являться страховым случаем только при условии уведомления Ингосстраха о планируемом проведении буровых и прочих сервисных работ не менее, чем за 30 дней до начала проведения данных работ, если иное не предусмотрено Договором страхования, а также при условии уплаты Страхователем дополнительной страховой премии.

3.4. В соответствии с настоящими Общими условиями объектом страхования являются также не противоречащие действующему законодательству имущественные интересы Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован), связанные с риском наступления ответственности за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц и/или природной окружающей среде (земельным либо сельскохозяйственным угодьям, водной среде или воздушному бассейну) в период осуществления застрахованной деятельности - указанных в Договоре страхования Строительно-монтажных работ по Проекту на период проведения Работ, а также в Гарантийный период (если это прямо предусмотрено договором страхования) (в дальнейшем – страхование Ответственности перед третьими лицами).

Дополнительным объектом страхования также является риск возникновения непредвиденных расходов, связанных с причинением вреда, включая расходы на защиту, превентивные мероприятия и т.д.

3.5. Если предусмотрено Договором страхования в соответствии с настоящими Общими условиями объекты страхования определяются также в соответствии с Оговоркой CL 351 «О страховании судостроительных рисков» (Приложение 1 к настоящим Общим условиям) и/или Оговорками CL 252 / CL382 «О страховании грузов (А) (все риски)» (Приложение 4 к настоящим Общим Условиям) и/или Оговоркой CL 387 «О воздушных перевозках грузов (за исключением почтовых отправлений)» (Приложение 9 к настоящим Общим условиям).

4. СТРАХОВЫЕ РИСКИ И СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

4.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого заключается Договор страхования, обладающее признаками вероятности и случайности его наступления. Договор страхования может быть заключен по любому из указанных в настоящих Общих условиях страховых рисков, их совокупности или любой их комбинации (страхование «от всех рисков»).

4.2. Страховым случаем в соответствии с настоящими Общими условиями является свершившееся в период действия Договора страхования внезапное и непредвиденное событие, не исключенное настоящими Общими условиями или Договором страхования, приведшее к гибели, утрате или повреждению указанного в Договоре страхования Застрахованного имущества, и/или приведшее к причинению ущерба иным застрахованным имущественным интересам Страхователя (Выгодоприобретателя или Лица, риск ответственности которого застрахован) и повлекшее за собой обязанность Ингосстраха выплатить страховое возмещение.

4.3. При страховании Строительно-монтажных работ в соответствии с настоящими

Общими условиями:

4.3.1. страховыми случаями являются гибель, утрата или повреждение Застрахованного имущества по любой причине, не исключенной настоящими Общими условиями и/или Договором страхования (страхование «от всех рисков»), произошедшие в период выполнения Работ по Проекту.

Страховыми случаями по настоящему пункту также являются случаи гибели или повреждения Застрахованного имущества, явившиеся следствием действий государственных органов власти в пределах их полномочий для предотвращения или уменьшения угрозы причинения вреда или последствий причинения вреда третьим лицам при производстве Работ по Проекту, ответственность за причинение, которого может быть застрахована в соответствии с настоящими Общими условиями.

4.3.2. При страховании на Гарантийный период, если иное не предусмотрено Договором страхования, страховым случаем является гибель, утрата или повреждение застрахованного объекта Работ по Проекту, сданного в эксплуатацию в соответствии с процедурами, предусмотренными договором (договорами) подряда (контрактом/контрактами), вследствие:

а) ошибок или упущений, допущенных при проведении работ по гарантийному обслуживанию объекта Работ в течение Гарантийного периода;

б) ошибок или упущений, допущенных при производстве Строительно-монтажных работ до начала Гарантийного периода, но выявленных в течение Гарантийного периода.

4.3.3. При страховании Строительно-монтажных работ договором страхования также может быть предусмотрено возмещение расходов Страхователя (Выгодоприобретателя), понесенных при наступлении страхового случая с целью:

а) расчистки завалов, удаления, перемещения и/или ликвидации, поднятия на поверхность остатков, обломков пострадавшего Застрахованного имущества;

б) обеспечения и поддержания в работоспособном состоянии огней, маркеров, предупреждающих звуковых сигналов и т.п. на месте нахождения остатков, обломков пострадавшего Застрахованного имущества;

в) проведения испытаний, исследований, тестов Застрахованного имущества, необходимость которых вызвана гибелью или повреждением Застрахованного имущества.

По настоящим Общим условиям не подлежат возмещению по договору страхования расходы, предусмотренные п. 4.3.3., если их возмещение прямо не указано в договоре страхования.

4.3.4. При страховании Строительно-монтажных работ при наступлении страхового случая также может быть предусмотрено возмещение:

4.3.4.1. расходов по общей аварии и спасанию.

Расходы по спасанию и убытки, расходы и взносы по общей аварии возмещаются в соответствии с положениями договора о фрахтовании или, в его отсутствие, в соответствии с Йорк-Антверпенскими Правилами в редакции 1990 года.

В случае, если контрибуционная стоимость, определенная лосс-аджастером (аварийным комиссаром) в соответствии с Йорк-Антверпенскими Правилами в редакции 1990 года для целей расчета страховой выплаты по общей аварии, превысит страховую сумму, то расходы по спасанию и убытки, расходы и взносы по общей аварии возмещаются Ингосстрахом полностью при условии, что суммы, возмещаемые по условиям Договора страхования в отношении повреждений Застрахованного имущества, возникающего из каждого страхового случая, не должны превысить страховых сумм, установленных для поврежденного имущества.

4.3.4.2. судебных издержек (за исключением расходов на оплату представителей, в том числе, адвокатов), а также расходов, связанных с необходимостью проведения сюрреев и экспертиз, понесенных Страхователем (Выгодоприобретателем) с целью защиты своих

имущественных интересов и получения возмещения за ущерб, причиненный Застрахованному имуществу в связи с наступлением страхового случая (при условии предварительного согласования с Ингосстрахом привлечения организации, оказывающей услуги, необходимые для урегулирования убытка).

4.3.4.3. расходов Страхователя (Выгодоприобретателя) по проведению дополнительных работ, осуществление которых продиктовано необходимостью позиционирования (пространственного размещения), перемещения, затопления, погружения и стабилизации Застрахованного имущества в связи с наступлением страхового случая.

4.3.4.4. расходов Страхователя (Выгодоприобретателя) на поиск протечек, если поиск протечек предусмотрен технологическими требованиями к тем видам работ, которые необходимо провести для восстановления Застрахованного имущества, пострадавшего при наступлении страхового случая.

К данным расходам, в частности, относятся:

– платежи за аренду специальных аппаратов или оборудования, понесенные в ходе эксплуатации и транспортировки таких аппаратов или оборудования, при условии, что необходимость такой эксплуатации и транспортировки напрямую обусловлена страховым случаем;

– расходы по извлечению из траншеи неповрежденных участков застрахованного имущества, их обратной укладке и засыпке, если эту работу было необходимо провести для поиска или ремонта протечек;

– расходы по поиску, извлечению и последующему повторному монтажу ранее уже смонтированных частей Застрахованного имущества.

4.3.4.5. расходов Страхователя (Выгодоприобретателя) в связи с использованием судов, механизмов, оборудования для осуществления ремонтных работ в связи с наступлением страхового случая, понесенных Страхователем (Выгодоприобретателем) в период, когда эксплуатация данных судов, механизмов, оборудования была прервана в связи с погодными условиями.

4.3.4.6. расходов Страхователя (Выгодоприобретателя), понесенных в связи с использованием морских специализированных судов и/или оборудования подрядчиков (включая, но не ограничиваясь, плавучими кранами, палубными баржами, трубоукладочными судами, буксирами, баржами и вспомогательными судами) для осуществления работ по Проекту, и приходящихся на период осуществления ремонтных работ в связи с наступлением страхового случая, и/или обусловленных страховым случаем дополнительных расходов по найму морских судов и/или оборудования подрядчиков для завершения Проекта и/или операций, с которыми связаны такие расходы, и возникающих:

– напрямую в результате наступления события, являющегося страховым случаем в соответствии с настоящими Общими условиями, независимо от размера применимой франшизы;

– напрямую в результате гибели или повреждения, причиненных судам Страхователя и подрядчиков, задействованных в Проекте, в результате наступления страхового случая; однако, покрытие в отношении таких дополнительных расходов должно ограничиваться дополнительными расходами по найму морских судов и/или оборудования подрядчиков для завершения Проекта и/или операций, в связи с которыми возникают эти расходы, но только после вычета затрат, которые бы понес Страхователь по данному Проекту при отсутствии гибели или повреждения вышеуказанных судов;

– там, где ремонт повреждения влечет дополнительные расходы по надзору и/или транспортировке и/или по оплате времени простоя судов и/или оборудования, включая расходы, понесенные с целью уменьшения убытка в результате наступления страхового случая.

Ингосстрах не возмещает дополнительные издержки и/или расходы, возникающие

в результате изменения в Проекте.

В случае, если требование о страховой выплате, заявленное по настоящему п. 4.3.4.6., отозвано или уменьшено в размере вследствие использования Страхователем другого способа производства работ, то стоимость такого способа производства работ подлежит возмещению при признании произошедшего события страховым случаем, но только в объеме, не превышающем сумму, указанную в первоначальном требовании о страховой выплате.

Не подлежат возмещению по договору страхования расходы, предусмотренные п.4.3.4., если их возмещение прямо не указано в договоре страхования.

4.3.5. Договором страхования может быть предусмотрено, что к страховым случаям, указанным в п. 4.3. настоящих Общих условий при страховании Строительно-монтажных работ относятся также гибель, утрата или повреждение застрахованного имущества, наступившие в результате причин, указанных в п.п. 4.7.2-4.7.7, 4.8 и 4.9.6 настоящих Общих условий.

Если включение данных рисков прямо не указано в Договоре страхования, гибель, утрата или повреждение Застрахованного имущества, наступившие в результате данных причин, не являются застрахованными.

4.3.6. По настоящим Общим условиям при страховании Строительно-монтажных работ страховыми признаются случаи гибели, утраты или повреждения Застрахованного имущества, наступившие в течение срока действия Договора страхования и обнаруженные Страхователем (Выгодоприобретателем) в течение срока действия Договора страхования или, если особо оговорено в Договоре страхования, в «Период обнаружения» недостатков и дефектов Проекта в течение 12 месяцев с даты окончания Работ по Проекту или иного срока, предусмотренного Договором страхования.

4.4. При страховании Ответственности перед третьими лицами в соответствии с настоящими Общими условиями страховыми случаями являются:

4.4.1. причинение вреда жизни, здоровью и/или имуществу третьих лиц и/или природной окружающей среде в период производства работ, связанных с реализацией Проекта, а также в период Гарантийного срока сданного в эксплуатацию объекта (если это прямо предусмотрено Договором страхования) при условии, что:

а) Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) обязан возместить этот вред в соответствии с действующим законодательством места причинения вреда;

б) вред третьим лицам находится в прямой причинно-следственной связи с осуществлением работ, связанных с реализацией Проекта (а также работ, проводимых в период Гарантийного срока, если страхование на период Гарантийного срока прямо предусмотрено Договором страхования);

в) случай, повлекший причинение вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц, окружающей среде имел место в пределах оговоренной в Договоре страхования территории;

г) факт причинения вреда и его размер подтверждены имущественными требованиями третьих лиц, заявленными в соответствии с действующим законодательством места причинения вреда, а также соответствующими документами из компетентных органов и организаций и/или решением суда о возмещении вреда.

4.4.2. Под вредом жизни и здоровью третьих лиц в соответствии с п.4.4.1. понимаются телесные повреждения, утрата трудоспособности или смерть потерпевшего.

Под вредом имуществу третьих лиц в соответствии с п.4.4.1 понимается гибель, утрата, повреждение имущества потерпевшего.

Под вредом природной окружающей среде в соответствии с п.4.4.1 понимается нарушение нормативов состояния окружающей среды, установленных уполномоченными государственными органами в области охраны окружающей среды, санитарно-эпидемиологического надзора, приведшие к необходимости проведения мероприятий по

расчистке загрязненной территории и/или других восстановительных мероприятий.

4.4.3. Кроме возмещения причиненного вреда по страхованию Ответственности перед третьими лицами договором страхования также может быть предусмотрено возмещение обусловленных страховым случаем необходимых и целесообразных расходов Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), а именно:

- а) расходов на проведение независимой экспертизы с целью установления обстоятельств и размера вреда, причиненного третьим лицам;
- б) судебных расходов.

К судебным расходам относятся судебные расходы Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), понесенные им как стороной по делу, а также судебные расходы, понесенные другой стороной и/или судом и взысканные со Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по вступившему в законную силу решению суда. Расходы на оплату представителей (в том числе, адвокатов) подлежат возмещению в составе судебных расходов только в случае, если их возмещение прямо предусмотрено Договором страхования.

Не подлежат возмещению по Договору страхования расходы, предусмотренные настоящим пунктом, если их возмещение прямо не указано в Договоре страхования.

4.4.4. По страхованию Ответственности перед третьими лицами Договором страхования может быть также предусмотрено возмещение расходов по эвакуации имущества, застрахованного по страхованию Строительно-монтажных работ.

Данные расходы возмещаются при условии, что:

- а) причинение вреда жизни, здоровью третьих лиц при отсутствии мероприятий по эвакуации ожидается с достаточно большой вероятностью, или
- б) проведение данных мероприятий обусловлено требованиями отраслевых нормативных актов и/или распоряжением уполномоченных органов, в том числе МЧС.

Возмещению подлежат расходы, понесенные Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) до даты официальной отмены распоряжения уполномоченных органов, в том числе МЧС, в соответствии с которым проводилась эвакуация, или прекращения действия обстоятельств, при которых причинение вреда жизни, здоровью третьих лиц ожидается с достаточно большой вероятностью.

Возмещению подлежат расходы по:

- погрузке, разгрузке, перевозке, хранению эвакуируемого имущества;
- размещению, проживанию, питанию персонала Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), необходимого для осуществления эвакуации имущества.

Возмещению в любом случае не подлежат:

- убытки, наступившие в результате потери эксплуатационных качеств эвакуированного имущества, а также потери заработка или какого-либо другого дохода каким-либо эвакуированным лицом;

- расходы по эвакуации работников и/или подрядчиков и/или субподрядчиков Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) и их имущества.

Расходы по эвакуации, указанные в настоящем пункте, не подлежат возмещению, если их возмещение прямо не предусмотрено Договором страхования.

4.4.5. Если особо оговорено Договором страхования, по Договору страхования может быть застрахована ответственность Страхователя и Лиц, риск ответственности которых застрахована, друг перед другом (перекрестная ответственность) при осуществлении ими застрахованной деятельности (Работ) в связи с реализацией Проекта.

4.4.6. Договором страхования может быть предусмотрено, что к страховым случаям по страхованию Ответственности перед третьими лицами, предусмотренными п.4.4. настоящих Общих условий также относятся случаи причинения вреда, наступившие в

результате причин, указанных в п.п. 4.7.2 – 4.7.4 и 4.7.6 настоящих Общих условий.

Если включение данных рисков прямо не указано в Договоре страхования, случаи причинения вреда, наступившие в результате данных причин, не являются застрахованными.

4.5. При наступлении любого из страховых случаев возмещению подлежат также расходы, понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем, лицом, риск ответственности которого застрахован) с целью уменьшения убытка, возмещаемого по Договору страхования, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения письменных указаний Ингосстраха.

4.6. Если это прямо предусмотрено Договором страхования, в соответствии с настоящими Общими условиями страховые случаи определяются также в соответствии с Оговоркой CL 351 «О страховании судостроительных рисков» (Приложение 1 к настоящим Общим условиям) и/или Оговорками CL 252 или CL 382 «О страховании грузов (А) (все риски)» (Приложение 4 к настоящим Общим Условиям) и/или Оговоркой CL 387 «О воздушных перевозках грузов (за исключением почтовых отправок)» (Приложение 9 к настоящим Общим Условиям) и/или Оговоркой CL 354 S «Требования к классификации судна» (Приложение 10 к настоящим Общим условиям).

4.7. По настоящим Общим условиям не являются застрахованными случаи причинения ущерба Застрахованному имуществу/иным имущественным интересам или в связи с возникновением любой ответственности перед третьими лицами, вызванные или произошедшие в результате:

4.7.1. воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, либо сочетания радиационного воздействия с токсическими, взрывными или иными опасными воздействиями;

4.7.2. войны и военных действий всякого рода, их последствий, независимо от того объявлена такая война или нет, гражданской войны, революций, восстаний, мятежа, бунта, актов гражданского неповиновения, или непосредственной угрозы подобных событий (если Договором страхования не предусмотрено иное).

Включение в перечень страховых случаев событий, произошедших в результате перечисленных в настоящем пункте причин, оформляется путем применения Оговорки CL 255 или CL 385 «О дополнительных условиях страхования от военных рисков при перевозках грузов морским транспортом (А)» (Приложение 5 к настоящим Общим условиям) и/или Оговорки CL 257 «Страхование военных рисков (почтовые отправления)» (Приложение 6 к настоящим Общим условиям) и/или Оговорки CL 258 или CL 388 «О дополнительных условиях по страхованию от военных рисков при перевозках грузов воздушным транспортом (за исключением почтовых отправок)» (Приложение 7 к настоящим Общим условиям) и/или Оговорки CL 349 "Страхование военных рисков (в части судостроительных рисков)" (Приложение 2 к настоящим Общим условиям);

4.7.3. захвата власти военными или иного противоправного захвата власти, конфискации, национализации, реквизиции, ареста или иных мер ограничения, имеющих место в связи с событиями, указанными в п.4.7.2. настоящих Общих условий, а также их последствиями или попытками осуществления таких действий (если Договором страхования не предусмотрено иное).

Включение в перечень страховых случаев событий, произошедших в результате перечисленных в настоящем пункте причин, оформляется путем применения Оговорки CL 255 или CL 385 «О дополнительных условиях страхования от военных рисков при перевозках грузов морским транспортом (А)» (Приложение 5 к настоящим Общим условиям) и/или Оговорки CL 257 "Страхование военных рисков (почтовые отправления)" (Приложение 6 к настоящим Общим условиям) и/или Оговорки CL 258 или CL 388 «О дополнительных условиях по страхованию от военных рисков при перевозках грузов воздушным транспортом (за исключением почтовых отправок)» (Приложение 7 к

настоящим Общим условиям) и/или Оговорки CL 349 "Страхование военных рисков (в части судостроительных рисков) (Приложение 2 к настоящим Общим условиям);

4.7.4. детонации любого взрывчатого вещества, воздействия бомб, мин, снарядов или иных орудий войны (если Договором страхования не предусмотрено иное).

Включение в перечень страховых случаев событий, произошедших в результате перечисленных в настоящем пункте причин, оформляется путем применения Оговорки CL 255 или 385 «О дополнительных условиях страхования от военных рисков при перевозках грузов морским транспортом (А)» (Приложение 5 к настоящим Общим условиям) и/или Оговорки CL 257 "Страхование военных рисков (почтовые отправления)" (Приложение 6 к настоящим Общим условиям) и/или Оговорки CL 258 или CL 388 «О дополнительных условиях по страхованию от военных рисков при перевозках грузов воздушным транспортом (за исключением почтовых отправлений) (Приложение 7 к настоящим Общим условиям) и/или Оговорки CL 349 "Страхование военных рисков (в части судостроительных рисков)" (Приложение 2 к настоящим Общим условиям).

Данное исключение не распространяется на случаи, произошедшие в результате воздействия орудий войны, находившихся на территории проведения работ по Проекту до начала проведения данных работ и оказавшихся на данной территории в результате военных действий и/или иных военных мероприятий, оконченных до начала производства работ по Проекту.

4.7.5. забастовок или локаутов и возникших в связи с этим народных волнений, бунтов, гражданских беспорядков (если Договором страхования не предусмотрено иное).

Включение в перечень страховых случаев событий, произошедших в результате перечисленных в настоящем пункте причин, оформляется путем применения Оговорки CL 256 или CL 386 «О страховании риска забастовок при перевозках морским транспортом» (Приложение 8 к настоящим Общим условиям) и/или Оговорки CL 389 «О страховании риска забастовок при перевозках воздушным транспортом» (Приложение 9 к настоящим Общим условиям) и/или Оговорки CL 350 «О страховании судостроительных рисков (в части риска забастовок)» (Приложение 3 к настоящим Общим условиям);

4.7.6. террористического акта (если Договором страхования не предусмотрено иное).

Включение в перечень страховых случаев событий, произошедших в результате террористического акта, оформляется путем применения к договору страхования Оговорки "Страховое покрытие рисков терроризма" (Приложение 12 к настоящим Общим условиям);

4.7.7. производства Страхователем (Выгодоприобретателем, лицом, риск ответственности которого застрахован) работ без осуществления контроля качества выполняемых работ, оборудования, материалов и т.п. в соответствии с локальными нормативными актами Страхователя (Выгодоприобретателя, лица, риск ответственности которого застрахован), если Договором страхования не предусмотрено иное.

4.8. По настоящим Общим условиям не являются страховыми случаи, наступившие с даты конфискации, экспроприации, реквизиции, национализации Застрахованного имущества, если иное не предусмотрено Договором страхования.

4.9. По страхованию Строительно-монтажных работ по настоящим Общим условиям не является застрахованным ущерб в виде гибели, утраты или повреждения Застрахованного имущества:

4.9.1. произошедший в результате нарушения нормативных актов, регулирующих производство Работ по Проекту;

4.9.2. обусловленный неправильным позиционированием (пространственным размещением) Застрахованного имущества работниками Страхователя (Выгодоприобретателя), если только такое неправильное позиционирование не было вызвано наступлением события, которое могло привести к наступлению страхового случая по

настоящим Общим условиям;

4.9.3. обусловленный удалением или неправильным позиционированием (пространственным размещением) сыпучих горных масс, материалов или отвалов горной породы или других сходных материалов, однако данное исключение не распространяется на гибель или повреждение Застрахованного имущества, являющегося частью Проекта, вызванное таким удалением или неправильным пространственным размещением таких сыпучих горных масс, материалов и отвалов породы;

4.9.4. если Застрахованное имущество, указанное в Договоре страхования, передано в аренду, залог, пользование или распоряжение третьим лицам без предварительного письменного согласования с Ингосстрахом продолжения страхования на таких условиях – после передачи в аренду, залог, пользование или распоряжение третьим лицам;

4.9.5. произошедший в период производства работ, осуществляемых без получения сертификата о соответствии данных работ, технологии их проведения и т.п. требованиям нормативных документов и/или проектной документации, если договором страхования предусмотрено условие о сертификации (Раздел 15 настоящих Общих условий);

4.9.6. произошедший вследствие ошибок в проектировании, выборе материалов для осуществления работ, выборе способа изготовления и/или обработки материалов, использования дефектных материалов, некачественного изготовления и/или обработки материалов, если иное не предусмотрено Договором страхования путем указания в Договоре страхования на неприменение исключений настоящего пункта или путем применения к Договору страхования Оговорки "Покрытие ошибок проектирования и дефектов" (Приложение 12 к настоящим Дополнительным условиям);

4.9.7. произошедший вследствие злонамеренных умышленных действий уполномоченных лиц Страхователя (Выгодоприобретателя) или иного юридического лица с ведома Страхователя (Выгодоприобретателя).

4.10. По страхованию Строительно-монтажных работ в соответствии с настоящими Общими условиями по Договору страхования не подлежат возмещению:

4.10.1. расходы по ремонту, исправлению и замене некачественных сварных швов;

4.10.2. расходы по перепроектированию, вызванные наступлением страхового случая, в части превышения стоимости первоначального проектирования по Проекту;

4.10.3. ущерб, причиненный любому средству водного транспорта (за исключением плавучих компонентов, которые должны стать постоянной частью окончательного объекта, заявлены Ингосстрах и включены им в Договор страхования до наступления убытка);

4.10.4. ущерб, причиненный летательным аппаратам и воздушным судам, в том числе, самолетам и вертолетам;

4.10.5. ущерб, причиненный объектам и результатам временных работ, подготовительных работ на строительной площадке, имуществу и оборудованию, которые не принадлежат Страхователю (Выгодоприобретателю) на праве собственности, и не должны стать постоянной частью результатов работ по Проекту, за исключением случаев, когда они отдельно заявлены Ингосстраху и включены в Договор страхования за дополнительную страховую премию;

4.10.6. неустойки (штрафы, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договорам, контрактам и т.п. соглашениям;

4.10.7. ущерб любому имуществу, оборудованию, временным или постоянным работам или операциям, если указанное имущество, работы и операции не включены в Договор страхования (независимо от того, используется такое имущество для производства работ по Проекту или нет, и независимо от того, что данные работы осуществлялись в рамках Проекта);

4.10.8. ущерб в результате простоя, временной невозможности использования

Застрахованного имущества, недостижения гарантийных производственных показателей и иные косвенные убытки, вызванные, в частности, задержкой в поставке продукции или несвоевременной поставкой, невыполнением сроков осуществления работ по Проекту или несвоевременным вводом в эксплуатацию, даже если такие косвенные убытки были вызваны страховым случаем. Данное исключение не распространяется на возмещение расходов по п.п. 4.3.3. и 4.3.4. настоящих Общих условий;

4.10.9. расходы на замену, ремонт или исправление частей имущества в случае если необходимость замены, ремонта или исправления имущества вызвана износом, коррозией, окислением, перепадами температур, если только такие перепады не явились внезапным и непредвиденным событием, которое в свою очередь повлекло гибель или повреждение Застрахованного имущества и если Страхователь не докажет, что Проект учитывал такие перепады температур, характерные для данной территории страхования.

4.11. По страхованию Ответственности перед третьими лицами по настоящим Общим условиям не являются застрахованными случаи причинения вреда:

4.11.1. жизни, здоровью, имуществу третьих лиц, окружающей среде, произошедшие в результате нарушения нормативных актов, регулирующих производство работ по Проекту, если иное не предусмотрено Договором страхования;

4.11.2. жизни, здоровью, имуществу третьих лиц, окружающей среде любыми средствами транспорта, машинами, механизмами, подлежащими государственной регистрации;

4.11.3. имуществу третьих лиц, используемому ими в процессе производства работ по Проекту в соответствии с договором со Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован);

4.11.4. жизни, здоровью, имуществу третьих лиц, окружающей среде, произошедшие при эксплуатации Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) любого собственного или зафрахтованного средства водного транспорта (при условии, что данное средство водного транспорта не является частью Проекта и не включено в страховую сумму), если причинение данного вреда непосредственно не вызвано работами, осуществляемыми в целях реализации Проекта;

4.11.5. жизни, здоровью и/или имуществу работников Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), а также лиц, работающих по договорам гражданско-правового характера со Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован);

4.11.6. скважинам, которые находятся во владении и/или распоряжении Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), и/или в отношении которых Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) осуществляет работы по бурению, ремонту, и/или для которых Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) поставляет, предоставляет оборудование, материалы;

4.11.7. имуществу в результате движения грунта, если это движение было вызвано работами, осуществляемыми Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) ниже уровня поверхности суши или дна водоема;

4.11.8. имуществу третьих лиц, находящемуся во владении и/или распоряжении Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован);

4.11.9. жизни, здоровью, имуществу третьих лиц, окружающей среде, прямо или косвенно произошедшие в результате воздействия асбеста, угольной пыли, полихлорбифенила, метилтетрабутилэтана, бензена, талька, диоксида, электромагнитных полей, фармацевтических препаратов, используемых в медицине медикаментов, веществ и/или устройств, содержащих и/или использующих указанные вещества и/или волны;

4.11.10. жизни, здоровью, имуществу третьих лиц, окружающей среде, прямо или косвенно произошедшие в связи с утечкой, загрязнением, заражением, воздействием загрязняющих и заражающих субстанций.

Данное исключение не применяется, если соблюдены все ниже следующие условия:

- а) утечка, загрязнение или заражение были вызваны одним событием;
- б) событие впервые произошло в однозначно идентифицируемый конкретный момент времени в течение срока действия договора страхования;
- в) событие было впервые обнаружено Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) в течение 14 дней с даты его наступления или в течение иного срока, если он особо оговорен в Договоре страхования;
- г) Ингосстрах получил письменное уведомление о таком событии от Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) в течение 60 дней (или иного срока, если он особо оговорен Договором страхования) с момента первого обнаружения события;
- д) событие не явилось следствием умышленного нарушения Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) любого нормативного акта, правила, распоряжения или инструкции.

При этом, даже если условия, указанные в пп. "а" – "д" настоящего пункта выполнены, не подлежат возмещению убытки:

– Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), понесенные в связи с оценкой, отслеживанием, осуществлением контроля, перемещением, удалением любых протекающих, загрязняющих или заражающих субстанций или очисткой от них имущества третьих лиц, окружающей среды, в том объеме, в котором размер этих убытков соответствует установленным законом, иным нормативным актом или договором размерам расходов при наступлении определенных событий;

– Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), понесенные в связи с уменьшением или расследованием угрозы утечки, загрязнения или заражения в отношении имущества третьих лиц;

– связанные с гибелью или повреждением в результате утечки, загрязнения или заражения имущества, которое находится, или, на момент причинения ущерба, находилось во владении, пользовании, распоряжении Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) на основании права собственности, по договору аренды, лизинга, хранения или ином законном основании, а также связанные с загрязнением или заражением земли, минералов, воды или любых других компонентов природной среды, находящихся на, в или под таким имуществом;

– прямо связанные с транспортировкой Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) нефти (не используемой как топливо) или других субстанций, используемых в ходе осуществления Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) своей деятельности, посредством водных судов;

– связанные прямо или косвенно с утечкой, загрязнением, заражением, воздействием загрязняющих и заражающих субстанций, которые наступили в результате преднамеренных действий Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) или любого другого лица, действующего от его имени или по его поручению;

4.11.11. жизни, здоровью, имуществу третьих лиц, окружающей среде, прямо или косвенно произошедшие в результате умысла лица, риск ответственности которого застрахован (если по договору страхования застрахована ответственность лица, иного чем Страхователь).

4.12. По страхованию Ответственности перед третьими лицами в соответствии с настоящими Общими условиями не подлежат возмещению:

4.12.1. расходы, понесенные в связи с перебуриванием, восстановлением скважин, указанных в п. 4.11.6. настоящих Общих условий;

4.12.2. ущерб, понесенный в связи с гибелью или повреждением оборудования (в том числе, бурового), инструмента, труб, обсадных колонн, долот, находящихся ниже уровня поверхности суши или дна водоема;

4.12.3. расходы, понесенные Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) в связи с восстановлением контроля над скважиной, тушением пожара на скважине, бурением разгрузочной скважины;

4.12.4. расходы, вызванные необходимостью предупреждения и/или ликвидации выброса нефти, газа, воды или иных жидких, твердых, газообразных ископаемых на поверхность земли или водоема;

4.12.5. неустойки (штрафы, пени), которые Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) обязан уплатить государственным органам в результате причинения вреда окружающей среде;

4.12.6. убытки Выгодоприобретателей – третьих лиц, причиненные товарами (работами, услугами) ненадлежащего качества, произведенными (реализованными, выполненными, оказанными) Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) или по их поручению;

4.12.7. расходы по перемещению, восстановлению, ремонту, изменению или замене любого имущества (или любой его части), которое не может выполнять функции в соответствии с его первоначальным предназначением, для которого оно было произведено, спроектировано, продано, поставлено, смонтировано, отремонтировано или модернизировано Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) или от его имени или по поручению в процессе нормального хода выполнения Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) своей деятельности;

4.12.8. расходы, обусловленные возникновением ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) в результате любого халатного действия или бездействия, ошибки или упущения, неправильного применения общепринятых в отрасли технологий или ошибки в предоставлении профессиональных услуг, которые оказываются Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) или от его имени в рамках выполнения их коммерческой или производственной деятельности.

Понятие "Профессиональные услуги" включает в себя, но не ограничивается ими, следующие виды работ: подготовка или утверждение карт, планов, мнений, отчетов, сюрвейерских отчетов, чертежей или спецификаций, а также работы по сопровождению работ (супервайзинг), инспекции, инжиниринговые услуги или услуги по обработке баз данных.

5. СТРАХОВАЯ СУММА

5.1. Страховая сумма - денежная сумма, которая определена Договором страхования при его заключении, и исходя из которой устанавливаются размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая. Страхование не может служить источником необоснованного обогащения.

5.2. Страховая сумма по страхованию Строительно-монтажных работ и страхованию Ответственности перед третьими лицами устанавливается отдельно на весь срок страхования.

5.2.1. Страховая сумма по страхованию Строительно-монтажных работ (за исключением страхования имущества, стоимость которого не включается в окончательную стоимость Проекта) может быть определена на основании полной контрактной или сметной стоимости Работ в соответствии с Проектом или в соответствии с другими имеющимися документами, в том числе на основании договоров подряда и/или поставки, иной проектно-сметной документации. В сметную стоимость Работ могут быть включены стоимость работ, материалов, оборудования и комплектующих, расходы на проектирование, расходы по перевозке, таможенные пошлины и сборы, а также стоимость материалов, строительных элементов и оборудования, поставляемых заказчиком, иные затраты, связанные с Проектом.

При страховании имущества, стоимость которого не включается в окончательную стоимость Проекта, страховая сумма в отношении данного имущества устанавливается отдельно и страховые выплаты по случаям гибели (утраты) или повреждения данного имущества производятся исходя из размера страховой суммы, установленной в отношении данного имущества.

Страховая сумма по страхованию имущества не может превышать его страховой стоимости.

Страховой стоимостью имущества является его действительная стоимость в месте его нахождения на дату заключения договора страхования.

Если страховая сумма установлена в договоре страхования ниже страховой стоимости, Ингосстрах при наступлении страхового случая обязан возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесенных последним убытков пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости, если Договором не предусмотрено иное. Договором может быть предусмотрен более высокий размер страховой выплаты, но не выше страховой стоимости.

При страховании на Гарантийный период страховая сумма может быть определена исходя из стоимости завершеного строительством объекта Работ, но не выше окончательной стоимости Проекта.

5.2.2. По страхованию Ответственности перед третьими лицами страховая сумма устанавливается по соглашению Сторон.

5.3. В договорах страхования, заключенных в соответствии с настоящими Общими условиями, страховые суммы и страховые премии устанавливаются в российских рублях. По соглашению Сторон в Договоре страхования могут быть указаны страховые суммы и страховые премии в иной валюте - валютном эквиваленте (страхование с валютным эквивалентом).

5.4. При заключении Договора страхования по соглашению Сторон могут устанавливаться предельные суммы страховых выплат (лимиты ответственности) на один страховой случай или на весь срок действия Договора страхования в отношении определенного вида имущества и/или на возмещение определенных видов расходов.

5.5. Сумма страховых выплат по всем страховым случаям, произошедшим в отношении данного объекта страхования, наступившим в течение срока действия договора страхования, не может превысить страховой суммы, установленной в Договоре страхования для данного объекта страхования.

5.6. В случае изменения стоимости Работ и/или другого Застрахованного имущества в течение срока действия Договора страхования Страхователь обязан известить об этом Ингосстрах для внесения в Договор страхования соответствующих изменений в отношении установленных в нем страховых сумм и страховых премий, если последнее предусмотрено Договором. Договором страхования также может быть предусмотрена обязанность Страхователя заявить Ингосстраху окончательную полную стоимость Работ (Проекта) с проведением соответствующего перерасчета страховой премии.

6. ФРАНШИЗА

6.1. По соглашению Сторон Договором страхования может быть предусмотрена франшиза – часть убытков, которая определена Договором страхования, не подлежит возмещению Ингосстрахом Страхователю (Выгодоприобретателю) или потерпевшему третьему лицу в соответствии с условиями Договора страхования, и устанавливается в виде определенного процента от страховой суммы или размера ущерба или в фиксированном размере. Тип и размер указываются в Договоре страхования (Полисе).

6.2. Франшиза вычитается по каждому случаю ущерба, если иное специально не

оговорено Договором страхования. Ущерб, не превышающий величины франшизы, возмещению не подлежит. При установлении условной франшизы Ингосстрах возмещает ущерб полностью в случае, если размер убытка превышает размер франшизы. При установлении безусловной франшизы размер страховой выплаты определяется как разница между размером убытка и размером франшизы. Если в Договоре не указан тип франшизы, франшиза считается «безусловной».

6.3. Если происходит несколько страховых случаев, франшиза вычитается при расчете страховой выплаты по каждому случаю.

В целях уточнения применения франшизы понимается, что если иное особо не оговорено Договором страхования, любые события, повлекшие за собой гибель или повреждения Объектов страхования в результате стихийных бедствий, таких, например, как шторм, буря, ураган, смерч, торнадо, наводнение, затопление ливневыми и паводковыми водами, цунами, землетрясение, вулканическая активность или вследствие обвала, обрушения или других подвижек грунта, связанных с указанными стихийными бедствиями, вызванные общей причиной и происходящие в течение 72 последовательных часов, рассматриваются как один страховой случай и соответствующая установленная в договоре страхования франшиза применяется однократно. Начало каждого такого 72-часового периода устанавливается по усмотрению Страхователя. Однако не допускается пересечение во времени двух и более таких 72-часовых периодов в случае ущерба, длящегося более продолжительное время. Указанное толкование события (страхового случая) применяется также в случае установления в Договоре страхования отдельных лимитов возмещения по событиям, указанным в настоящем пункте.

6.4. Если в результате одного страхового случая повреждается несколько застрахованных объектов или групп объектов, для которых в Договоре страхования предусмотрены отдельные франшизы, то при расчете возмещения учитываются франшизы, установленные по каждому такому объекту или группе объектов.

6.5. Если в результате одного страхового случая повреждается объект или группа объектов в результате события или причины, в отношении которых в Договоре страхования установлены разные франшизы, то при расчете возмещения по такому страховому случаю учитывается большая из установленных франшиз.

7. СТРАХОВОЙ ТАРИФ И СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

7.1. Страховой тариф - ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска, а также других условий страхования, в том числе наличия франшизы и ее размера в соответствии с условиями страхования.

Страховой тариф по конкретному Договору страхования определяется по соглашению Сторон.

Под страховой премией понимается плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Ингосстраху в порядке и сроки, установленные Договором страхования.

7.2. Размер страховой премии определяется Ингосстрахом исходя из согласованных Сторонами страховых сумм, величины франшиз, периода страхования, сложности строительно-монтажных работ и других факторов, определяющих объем ответственности Ингосстраха и степень страхового риска.

7.3. Ингосстрах вправе при определении размера страховой премии применять поправочные (повышающие и понижающие) коэффициенты к тарифным ставкам, размер которых определяется в зависимости от определяемых Ингосстрахом факторов риска: состава и сложности строительно-монтажных работ, срока выполнения строительно-монтажных работ или другого срока, на который заключается Договор страхования, и иных

факторов риска.

Страховая премия определяется Ингосстрахом в соответствии с действующими на момент заключения Договора страховыми тарифами. Размер страховой премии устанавливается по каждому из принимаемых на страхование рисков, либо по Договору страхования в целом в определенной сумме (в денежном выражении), либо в проценте от страховой суммы.

7.4. В случае увеличения срока строительно-монтажных работ, Ингосстрах вправе потребовать доплаты страховой премии пропорционально увеличенному сроку действия страхования, если иное не будет предусмотрено Договором страхования.

7.5. Страховая премия оплачивается денежными средствами по безналичному расчету единовременно или, по соглашению Сторон, может вноситься в рассрочку (взносами).

Страховая премия (страховые взносы) уплачивается Страхователем в валюте Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных валютным законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами органов валютного регулирования.

Если иного не предусмотрено Договором страхования, то при указании в Договоре сумм премии в иностранной валюте (страхование в валютном эквиваленте) расчеты по Договору осуществляются в рублях по курсу Банка России, установленному для данной валюты на дату платежа,

7.6. Страховая премия уплачивается Страхователем после получения от Ингосстраха счета на оплату страховой премии или иного документа, содержащего информацию о размерах страховой премии, порядке и сроках ее уплаты.

7.7. Если Договором страхования предусмотрено внесение страховой премии в рассрочку, договором могут быть определены последствия неуплаты в установленные сроки очередных страховых взносов.

8. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

8.1. Страховое покрытие, предоставляемое в соответствии с настоящими Общими условиями, действует в пределах территории, указанной в Договоре страхования (территория страхования).

8.2. Если иное не оговорено Договором страхования, территория страхования при страховании Строительно-монтажных работ включает в себя строительные площадки, иные места проведения Работ или несения иных имущественных интересов, которые предусмотрены настоящими Общими условиями, а также территории нахождения (хранения) Застрахованного имущества обособлено от строительной площадки или иного указанного в Договоре страхования места проведения работ, а также транспортировки (перевозки) застрахованного имущества между строительной площадкой, обособленными местами хранения или иными, установленными соглашением Сторон пунктами отправления/назначения, если указанная транспортировка (перевозка) включена в страховую сумму и является застрахованной.

9. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

9.1. Под Договором страхования понимается соглашение между Страхователем и Ингосстрахом, согласно которому Ингосстрах за обусловленную Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в Договоре страхового события

(страхового случая) обязуется выплатить Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен Договор страхования (Выгодоприобретателю, Лицу, риск ответственности которого застрахован, пострадавшим третьим лицам), страховое возмещение в пределах определенной Договором страховой суммы.

9.2. Договор страхования заключается на основании устного или письменного в свободной форме заявления Страхователя. В том случае, если заявление оформляется в письменном виде, оно должно содержать все необходимые сведения о заявляемых на страхование объектах, а также должно быть подписано Страхователем или иным лицом, имеющим полномочия на подписание Договора страхования. Страхователь, подписывая заявление, подтверждает достоверность сообщенных в нем сведений. Заявление о заключении Договора страхования, поданное в письменной форме, является неотъемлемой частью Договора страхования и после заключения Договора страхования хранится в Ингосстрахе.

9.3. Для заключения Договора страхования и оценки страховых рисков Ингосстрах имеет право потребовать, а Страхователь обязан предоставить Ингосстраху:

- правоустанавливающие документы Страхователя (Выгодоприобретателя, лица, риск ответственности которого застрахован), в частности документы о государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя, документы о постановке на учет в налоговом органе, документы, удостоверяющие личность Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), его представителя, у которого должна быть надлежащим образом оформленная доверенность, подтверждающая полномочия на подписание письменного заявления, договора страхования;

- документы, подтверждающие наличие у Страхователя (Выгодоприобретателя) основанного на законе, ином правовом акте или договоре интереса в сохранении имущества, принимаемого на страхование;

- документы, содержащие сведения об осуществляемых Работ, связанных с реализацией Проекта, сроках и стоимости таких Работ, подтверждающие состав, стоимость и состояние передаваемых на страхование объектов (например: опись имущества, акты оценки, отчеты экспертов (риск-инженеров) и т.п.);

- договоры подряда (субподряда) и/или поставки (контракты), включая сметы и графики производства работ/поставки материальных ресурсов и предоставления услуг, а также документы, подтверждающие право подрядчика (субподрядчика) на проведение работ, связанных с реализацией Проекта (например, разрешение на строительство, свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданное саморегулируемой организацией);

- акты приемки выполненных к началу страхования объектов Работ по форме КС, ОС;

- информацию о технических характеристиках объектов и техническую документацию (исходно-разрешительную (ИРД), проектно-сметную (ПСД) и рабочую (РД) документацию, в частности заключения экспертизы проектной документации, результатов инженерных изысканий и сметной стоимости строительства, пояснительные записки к основным разделам Проекта, проект организации строительства (ПОС), проект производства работ (ППР), а также организационную схему, планы, схемы, чертежи и т.п.);

- документы, подтверждающие выполнение обязательств по соблюдению норм безопасности;

- согласие на обработку персональных данных (в случаях, если согласно законодательства Российской Федерации Ингосстрах не вправе осуществлять обработку персональных данных без такого согласия).

Для заключения Договора страхования и оценки страхового риска Страхователь вправе дополнительно предоставить иные документы, подтверждающие его имущественный интерес, изложенные в заявлении сведения, а также иные сведения и документы, которые

могут иметь значение для оценки страхового риска.

9.4. При заключении Договора страхования Страхователь обязан также сообщить Ингосстраху обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки страхового риска: определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления в отношении принимаемых на страхование Объектов контрактных работ и/или имущества. Страхователь обязан также дать ответы на все вопросы, поставленные ему Ингосстрахом с целью определения степени риска.

Если будет установлено, что сведения, сообщенные Страхователем, не соответствуют действительности в целом или в части, и (или) что Страхователь сообщил заведомо ложные сведения, Ингосстрах имеет право требовать признания Договора страхования недействительным. Если такой Договор признан недействительным, то при наличии каких-либо выплат по Договору Страхователь (Выгодоприобретатель) возвращает Ингосстраху все произведенные выплаты в полном объеме.

9.5. Договор страхования заключается в письменной форме и может быть оформлен путем составления одного документа, подписанного обеими Сторонами, либо посредством выдачи Ингосстрахом Страхователю страхового полиса с приложением настоящих Общих условий, а также в виде электронного документа в порядке и на условиях, предусмотренных настоящими Общими условиями.

Если в Договоре страхования имеется ссылка на Общие условия или иной документ, в котором изложены условия страхования (полностью или частично), то в Договоре страхования должны быть указаны признаки, позволяющие однозначно определить редакцию Общих условий или иного документа, в котором изложены условия страхования.

Общие условия являются неотъемлемой частью Договора страхования, если в Договоре страхования прямо указано на применение таких Общих условий.

9.6. Порядок заключения договора страхования в виде электронного документа, требования к использованию электронных документов и порядок обмена информацией в электронной форме предусмотрены п. 9.6- 9.11 настоящих Общих условий.

В случаях, предусмотренных действующим законодательством, Договор страхования может быть заключен Страхователем в виде электронного документа через официальный сайт (мобильное приложение) СПАО «Ингосстрах», официальный сайт или мобильное приложение представителя Ингосстраха¹, либо средствами прямого электронного взаимодействия со Страхователем (УКЭП-УКЭП).

Официальный сайт СПАО «Ингосстрах» также может использоваться в качестве информационной системы, обеспечивающей обмен информацией в электронной форме между Страхователем и Ингосстрахом, являющимся оператором этой информационной системы, в т.ч. для направления информации о стадии и результатах рассмотрения заявления о страховой выплате, включая сведения об осуществлении страховой выплаты.

Электронный документооборот осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и иным законодательством Российской Федерации.

Усиленная квалифицированная электронная подпись может использоваться для удостоверения подлинности копий (фото, сканов) документов, предоставляемых в электронном виде, в том числе в виде пакета электронных документов.

Стороны электронного документооборота вправе также заключить соглашение об условиях использования электронной и иной подписи согласно Федеральному закону «Об электронной подписи» от 06.04.2011 № 63-ФЗ.

В случае невозможности обмена документами в электронном виде, подписанными

¹ Порядок использования мобильного приложения Ингосстраха или представителя Ингосстраха (страхового агента, страхового брокера) размещается на официальных сайтах Ингосстраха, представителя Ингосстраха в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

усиленной квалифицированной электронной подписью, по причине технического сбоя внутренних систем или по иным причинам, обмен документами производится на бумажном носителе с подписанием собственноручной подписью (если иного не предусмотрено соглашением сторон).

Ингосстрах осуществляет сплошную непрерывную регистрацию и хранение в течение 5 (пяти) лет информации о действиях Страхователя (Выгодоприобретателя), осуществляемых с использованием личного кабинета на сайте Ингосстраха (в мобильном приложении), включая действия по заявлению страхового случая.

9.7. В случае оформления Договора страхования в электронной форме в порядке, предусмотренном п. 9.6. настоящих Общих условий, Страхователь предоставляет Ингосстраху заявление о страховании путем заполнения формы заявления на страхование через официальный Сайт СПАО «Ингосстрах» www.ingos.ru (или мобильное приложение Ингосстраха) или другим способом электронного оборота, указанным в п. 9.6. Информация, перечисленная в форме заявления на страхование, предоставляется Страхователем в электронном виде (в том числе, в виде электронных файлов в формате, указанном Ингосстрахом - pdf, jpg и т.д.) на основании электронного запроса Ингосстраха, изложенного, в том числе, в виде условия страхования и (или) заявления на сайте/мобильном приложении СПАО «Ингосстрах» или средствами прямого электронного взаимодействия со Страхователем (УКЭП-УКЭП).

9.8. Заявление о заключении Договора страхования и иные документы в электронной форме подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью или иным способом, предусмотренным действующим законодательством РФ.

9.9. Электронный договор страхования, составленный в виде единого документа, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью Ингосстраха и Страхователя (если иного не предусмотрено соглашением сторон). Электронный страховой полис, выдаваемый Ингосстрахом Страхователю на основании его заявления в письменной или устной форме, подписывается только усиленной квалифицированной электронной подписью Ингосстраха (если иного не предусмотрено соглашением сторон). В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Федерального закона № 63-ФЗ от 06.04.2011 «Об электронной подписи», а также пунктом 4 статьи 6.1. Закона Российской Федерации «Об организации страхового дела в Российской Федерации» № 4015-1 от 27.11.1992, Договор страхования, составленный в виде электронного документа, подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью Ингосстраха, признается Сторонами электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью полномочного представителя Ингосстраха.

9.10. При заключении Договора страхования в электронной форме факт ознакомления Страхователя с Общими условиями и условиями Договора страхования может подтверждаться в том числе специальными отметками (подтверждениями), проставляемыми Страхователем в электронном виде на сайте СПАО «Ингосстрах» или средствами прямого электронного взаимодействия со Страхователем (УКЭП-УКЭП).

Текст Общих условий, на основании которых заключен Договор страхования в электронной форме, включается в текст такого Договора страхования.

9.11. Договор страхования, составленный в виде электронного документа, считается заключенным Страхователем на предложенных Ингосстрахом условиях с момента уплаты Страхователем страховой премии. При электронном страховании Страхователь оплачивает страховую премию или первый взнос страховой премии (при рассрочке платежа) после ознакомления с условиями, содержащимися в договоре страхования (страховом полисе) и настоящих Общих условиях, подтверждая тем самым свое согласие на заключение договора страхования (страхового полиса) на предложенных Ингосстрахом условиях.

9.12. Договор страхования (за исключением Договора, заключенного в электронной

форме), вступает в силу с указанной в нем даты или с момента уплаты страховой премии или ее первого взноса, в зависимости от того, что предусмотрено Договором страхования.

В случае неуплаты премии (первого или очередного страхового взноса) в срок и в размере, установленных в Договоре страхования, Ингосстрах информирует Страхователя о факте просрочки уплаты премии или страхового взноса либо факте их уплаты не в полном объеме, а также о последствиях таких нарушений, путем направления Страхователю сообщения по почтовому адресу или адресу электронной почты, указанному в Договоре страхования, или иным способом связи, о котором Стороны договорились в письменном виде.

9.12.1. Договор страхования, вступающий в силу с даты уплаты премии (первого взноса), при неуплате премии (первого взноса) или уплаты их не в полном объеме в срок, установленный в Договоре страхования как дата уплаты премии (первого взноса), считается не вступившим в силу и не влечет каких-либо правовых последствий для его Сторон.

В случае неуплаты второго или последующих страховых взносов в течение 10 (десяти) дней с даты, установленной в договоре страхования как дата его уплаты, и в размере, установленных договором, Ингосстрах вправе прекратить (расторгнуть) договор в одностороннем порядке, направив Страхователю письменное уведомление.

9.12.2. Если договором страхования предусмотрено его вступление в силу с иного момента, чем уплата страховой премии или первого страхового взноса, в случае неуплаты страховой премии или первого страхового взноса в течение 10 (десяти) дней с даты, установленной в договоре страхования как дата уплаты страховой премии или ее взноса, или уплаты их не в полном объеме, Ингосстрах вправе прекратить (расторгнуть) договор в одностороннем порядке, направив Страхователю письменное уведомление.

При наступлении страхового случая до даты, установленной в Договоре для оплаты премии (первого взноса), Ингосстрах вправе потребовать уплаты премии или первого взноса досрочно.

Если договор страхования не вступил в силу на момент возникновения у Ингосстраха права прекратить договор страхования в установленном настоящим пунктом порядке, Договор считается не вступившим в силу и не влечет каких-либо правовых последствий для его сторон.

9.12.3. Моментом прекращения Договора в предусмотренном п.п. 9.12.1. и 9.12.2. Общих условий порядке является:

- дата, установленная в Договоре страхования для уплаты страховой премии (взноса), если уведомление о прекращении Договора направлено Ингосстрахом не позднее 45 (Сорока пяти) дней с даты, установленной для уплаты страховой премии (взноса) по Договорам, заключенным со Страхователями - юридическими лицами, и 60 (Шестидесяти) дней с даты, установленной для уплаты страховой премии (взноса) по Договорам, заключенным со Страхователями – индивидуальными предпринимателями;

- дата направления уведомления, если такое уведомление о прекращении Договора направлено Ингосстрахом позднее 45 (Сорока пяти) дней с даты, установленной для уплаты страховой премии (взноса) по Договорам, заключенным со Страхователями - юридическими лицами, и 60 (Шестидесяти) дней с даты, установленной для уплаты страховой премии (взноса) по Договорам, заключенным со Страхователями — индивидуальными предпринимателями.

Ингосстрах освобождается от обязанности осуществлять страховую выплату в отношении страховых случаев, произошедших после определенного в соответствии с условиями настоящего пункта момента прекращения Договора страхования.

9.12.4. При прекращении Договора страхования Ингосстрахом в одностороннем порядке по основаниям и в порядке, предусмотренным п.п. 9.12.1. - 9.12.2. Общих условий, уплаченная Ингосстраху страховая премия не подлежит возврату.

9.12.5. Иные последствия неуплаты Страхователем страховой премии (страхового взноса) или их уплаты не в полном размере могут быть установлены Договором страхования.

9.13. Договор страхования действует в пределах установленных в нем дат и заключается на весь срок выполнения Работ, включая холостые и рабочие испытания оборудования, и/или по соглашению Сторон на иной срок - Гарантийный период (в дальнейшем - Период страхования), который указывается в Договоре страхования, однако ответственность Ингосстраха начинается не ранее момента начала Конфрактных работ либо выгрузки застрахованного имущества на указанной в Договоре страхования строительной площадке или ином месте в пределах территории страхования, особо оговоренном в Договоре страхования, в зависимости от того, что произойдет раньше (если иной срок начала страхования, в том числе с учетом применения Оговорок, не установлен Договором).

9.14. Если иное не оговорено в Договоре страхования с учетом положений п.9.13 и применяемых Оговорок, действие Договора в отношении страхования Строительно-монтажных работ прекращается непосредственно после окончания приемки Работ по Проекту, либо после окончания первого испытания²⁾ или первого испытания под нагрузкой³⁾, в зависимости от того, что произойдет ранее, однако не позднее четырех недель со дня начала испытаний.

В том случае, если страхование по Договору страхования распространяется на Гарантийный период в соответствии с п.п. 2.5. и 4.3.2 настоящих Общих условий, страхование по Договору страхования начинается не ранее даты окончания приемки объектов Работ по Проекту заказчиком Работ в соответствии с процедурой приемки-сдачи, предусмотренной договором (договорами) подряда (контрактом/контрактами), действующим законодательством, строительными нормами и правилами, техническими регламентами или иными нормативными актами, действующими на территории нахождения объекта страхования, и заканчивается датой окончания Гарантийного периода, установленного в Договоре страхования при условии, что срок окончания Гарантийного периода не превышает сроков окончания послепусковых гарантийных обязательств подрядчика (подрядчиков) по договору (договорам) подряда (контракту/контрактам) (если иное не предусмотрено Договором страхования).

Страхование Ответственности перед третьими лицами прекращается непосредственно после окончания приемки Работ по Проекту либо после окончания первого испытания или первого испытания под нагрузкой, в зависимости от того, что произойдет ранее, однако не позднее четырех недель со дня начала испытаний, если иное не предусмотрено Договором.

9.15. Если часть строящегося объекта по Проекту либо одна или несколько единиц оборудования вводятся в эксплуатацию и/или принимаются заказчиком работ в соответствии с указанной выше процедурой приемки-сдачи, то если иное не предусмотрено Договором

²⁾ Если иного не предусмотрено Договором страхования под испытанием понимается проверка отдельных частей установленного оборудования путем проведения механических, электрических, гидростатических и иных типов испытаний или пробного прогона только в целях проверки их работоспособности, исключая загрузку сырья и материалов или любых операций, сопряженных с нагревом или разогревом, а для электромоторов, электрогенераторов, трансформаторов, выпрямительных, преобразовательных и иных аналогичных устройств – исключая подсоединение этих устройств к электросети или иной цепи нагрузки.

³⁾ Если иного не предусмотрено Договором страхования, под испытанием под нагрузкой (горячее испытание) понимается проверка качественных характеристик смонтированной цепочки застрахованного оборудования или ее отдельных смонтированных частей путем его работы в режиме эксплуатационной нагрузки или производственном режиме, включая загрузку сырья и материалов для воспроизводства действительных условий работы, а для электромоторов, электрогенераторов, трансформаторов, выпрямительных и преобразовательных и иных аналогичных устройств – подсоединение к электросети или иной цепи нагрузки.

страхования, действие Договора страхования прекращается в отношении такой части строящегося объекта или соответствующих единиц оборудования, в то время как действие Договора страхования в отношении остальных частей объекта (единиц оборудования) продолжается.

9.16. В отношении бывших в употреблении предметов действие Договора страхования прекращается непосредственно после начала испытаний до начала пуско-наладочных работ⁴⁾, если иное не оговорено Договором страхования.

9.17. Договор страхования прекращается в случаях:

9.17.1. Истечения срока действия, указанного в Договоре как день окончания периода страхования с учетом положений п.п. 9.14. - 9.16. Общих условий;

9.17.2. Исполнения Ингосстрахом обязательств по Договору в полном объеме (возмещение ущерба в размере страховой суммы);

9.17.3. Ликвидации Ингосстраха в установленном законодательством Российской Федерации порядке (за исключением случая передачи страхового портфеля в установленном законодательством Российской Федерации порядке);

9.17.4. Признания Договора страхования недействительным по решению суда;

9.17.5. По соглашению Сторон;

9.17.6. В других случаях, предусмотренных действующим законодательством, настоящими Общими условиями и (или) Договором страхования.

В случае прекращения Договора страхования по основанию, предусмотренному пунктом 9.17.2, Договор считается прекращенным с даты осуществления страховой выплаты.

В случае прекращения Договора страхования по основанию, предусмотренному пунктом 9.17.3, договор считается прекращенным с даты внесения сведений о ликвидации Страховщика в Единый государственный реестр юридических лиц.

В случае расторжения Договора страхования по основанию, предусмотренному пунктом 9.17.5, Договор считается расторгнутым с даты подписания Сторонами соглашения, если иного не установлено соглашением Сторон.

Если иное не предусмотрено законом или соглашением Сторон, при досрочном прекращении Договора по обстоятельствам, указанным в п.п. 9.17.2., 9.17.3., 9.17.5. настоящих Общих условий, возврат страховой премии не производится.

Вопрос о возврате страховой премии при прекращении Договора страхования по обстоятельствам, указанным в п. 9.17.6., решается в зависимости от оснований прекращения Договора и условий Договора страхования соответственно.

9.18. Если в результате ускорения выполнения Работ Договор страхования прекращен ранее даты окончания периода страхования, указанной в Договоре страхования, никакая часть страховой премии возврату не подлежит.

9.19. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности, в случае гибели застрахованного имущества по причинам иным, чем наступление страхового случая.

⁴⁾ Если иного не предусмотрено Договором страхования, под пуско-наладочными работами понимается комплекс работ, выполняющийся на смонтированной цепочке застрахованного оборудования и предусматривающий загрузку сырья и материалов, а для электромоторов, электрогенераторов, трансформаторов, выпрямительных, преобразовательных и иных аналогичных устройств – подсоединение к электросети или иной цепи нагрузки, с целью доведения смонтированного оборудования до состояния, при котором обеспечивается достижение соответствия параметров и характеристик заданным требованиям в соответствии с проектом, а также обучения обслуживающего персонала.

При досрочном прекращении Договора страхования по обстоятельствам, указанным в настоящем пункте, кроме случаев, предусмотренных п. 9.18. Общих условий, Страхователю возвращается часть страховой премии за неистекший период действия Договора страхования.

9.20. Страхователь вправе отказаться от Договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в п. 9.19. Общих условий.

При досрочном отказе Страхователя от Договора страхования уплаченная Ингосстраху страховая премия не подлежит возврату, если Договором не предусмотрено иное.

9.21. Ингосстрах вправе в одностороннем порядке досрочно расторгнуть Договор страхования в случаях, предусмотренных действующим законодательством, настоящими Общими условиями и (или) Договором страхования.

9.22. Если Договор страхования расторгается любой из его Сторон в одностороннем порядке, то ответственность Сторон прекращается с даты получения другой Стороной Договора письменного уведомления о расторжении, направленного по адресу, указанному в Договоре страхования, или с иной, более поздней даты, указанной в таком уведомлении, либо иной даты, указанной в таком уведомлении (если иного не предусмотрено в Договоре страхования).

9.23. По требованиям Страхователей, Выгодоприобретателей, а также лиц, имеющих намерение заключить Договор страхования, Ингосстрах обязан разъяснять все положения, содержащиеся в Общих условиях страхования и Договорах страхования, а также порядок расчета страховой суммы, премии и страховой выплаты. Подписывая Договор страхования, Страхователь подтверждает, что Ингосстрах до заключения Договора страхования предоставил ему в доступной форме всю необходимую информацию по условиям страхования, условия страхования ему понятны, и он с ними согласен.

10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

10.1. Ингосстрах обязан:

10.1.1. вручить Страхователю Договор страхования (страховой полис);

10.1.2. не разглашать сведения о Договоре страхования, Страхователе, Выгодоприобретателе, их имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

10.2. Ингосстрах имеет право:

10.2.1. проводить осмотры застрахованных объектов Контрактных работ и иного Застрахованного имущества, знакомиться с состоянием работ, условиями эксплуатации и хранения застрахованного имущества, соответствующей документацией;

10.2.2. запрашивать у Страхователя (Выгодоприобретателя) и компетентных органов информацию, необходимую для установления факта и обстоятельств страхового случая либо размера, подлежащего выплате страхового возмещения, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления страхового случая, проводить экспертизу для определения обоснованности предъявленных требований и установления наличия (отсутствия) страхового случая;

10.2.3. проверять достоверность сообщаемой ему информации любыми доступными способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации.

10.2.4. проверять выполнение Страхователем (Выгодоприобретателем) требований Договора страхования и положений настоящих Общих условий.

10.3. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан:

10.3.1. по требованию Ингосстраха обеспечить возможность проведения осмотра

строительной площадки и иных мест, указанных в качестве территории страхования по Договору страхования;

10.3.2. письменно сообщить Ингосстраху при заключении Договора обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих значение для оценки страхового риска, и обо всех известных заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении объектов, принимаемых на страхование, с другими страховыми организациями, а также ответить на все письменные запросы Ингосстраха;

10.3.3. своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размерах и порядке, предусмотренных Договором страхования.

10.4. Страхователь имеет право:

10.4.1. требовать предоставления Ингосстрахом копии его лицензии, Общих условий страхования и иных документов, предусмотренных разделом 20 настоящих Общих условий;

10.4.2. требовать разъяснений порядка исполнения и прекращения заключенного Договора страхования, разъяснений иных положений Договора, предусмотренных п.9.23. настоящих Общих условий.

10.5. Договором страхования могут быть предусмотрены также другие права и обязанности Сторон.

11. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА

11.1. В период действия Договора страхования Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан немедленно, но не позднее 5 дней с момента, когда это становится ему известно, или в течение иного разумного срока, если таковой предусмотрен Договором страхования, письменно уведомлять Ингосстрах об обстоятельствах, влекущих изменение степени риска (например, существенные изменения Проекта или отступления от него⁵⁾); проведение на территории страхования других работ, не связанных с застрахованными работами; прекращение работ или существенное изменение их характера; замена подрядчиков или заключение подрядчиками дополнений (дополнительных соглашений) к договорам подряда (контрактам) на проведение работ, указанных в Договоре страхования, если в них фиксируются изменения обязательств сторон, в том числе изменяется стоимость, объем работ и/или сроки их выполнения; передача указанного в договоре страхования имущества в аренду, залог, пользование или распоряжение третьим лицам; переход права собственности на Застрахованное имущество к другому лицу; изменение Норм безопасности; факты повреждения или уничтожения имущества, вне зависимости от того, подлежит ли ущерб возмещению по договору страхования или нет, и т.д.) за исключением обстоятельств, указанных в п. 11.2 настоящих Общих условий, а также за свой счет принимать все дополнительные меры предосторожности, необходимые в сложившейся обстановке.

Указанный выше перечень обстоятельств не является исчерпывающим и может быть

⁵⁾ Если иное не предусмотрено Договором страхования, под существенными изменениями в Проекте или отступлениями от него понимаются действия уполномоченных лиц Страхователя или Выгодоприобретателя, ответственных за организацию и проведение соответствующих Работ, приведшие к изменениям в принятых архитектурно-строительных, объемно-планировочных, конструктивных и технологических решениях, организации производства работ, проекте организации строительства, иных изменений в проекте, требующих дополнительного согласования со стороны государственных или иных надзорных и регламентирующих органов в соответствии с действующим законодательством, строительными нормами и правилами, техническими регламентами или иными нормативными актами, действующими в отношении объектов строительства/монтажа на территории их местонахождения.

расширен или уточнен в Договоре страхования.

11.2. В соответствии с настоящими Общими условиями являются страховыми случаями события, произошедшие в течение 60 дней после внесения изменений в Проект, касающихся эксплуатации и/или использования существующего оборудования и материалов вне допустимых стандартов проектной документации, а также исполнения работ при выходе за рамки проектных решений и/или несоблюдение рекомендаций морского гарантийного сюрвея. События, произошедшие в течение указанного 60-дневного периода являются страховыми случаями при условии, что Страхователь (Выгодоприобретатель, лицо, риск ответственности которого застрахован) уведомил Ингосстрах о данных изменениях в течение 60 дней с даты внесения этих изменений. В случае неуведомления Ингосстраха о внесенных изменениях в 60-дневный срок, события, наступившие после внесения указанных изменений, не являются страховыми случаями, если не будет доказано, что данные события наступили бы независимо от наступления таких изменений.

11.3. При переходе прав на застрахованное имущество от лица, в интересах которого был заключен договор страхования, к другому лицу, права и обязанности по этому договору переходят к лицу, к которому перешли права на имущество, за исключением случаев принудительного изъятия имущества по основаниям, указанным в п. 2 ст. 235 Гражданского кодекса Российской Федерации, и отказа от права собственности (ст. 236 Гражданского кодекса Российской Федерации). Лицо, к которому перешли права на застрахованное имущество, должно незамедлительно письменно уведомить об этом Ингосстрах.

В случае повышения степени риска при переходе прав на застрахованное имущество к другому лицу Ингосстрах вправе осуществить действия, предусмотренные п. 11.5 настоящих Дополнительных условий.

11.4. Если имущество, указанное в Договоре страхования, передано в аренду, залог, пользование или распоряжение третьим лицам без предварительного письменного согласования с Ингосстрахом условий продолжения страхования по Договору страхования, любой ущерб, причиненный данному имуществу после его передачи в аренду, залог, пользование или распоряжение третьим лицам не являются застрахованным.

11.5. Ингосстрах, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение степени риска, вправе потребовать изменения условий Договора страхования и (или) уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению степени риска.

Если Страхователь (Выгодоприобретатель, лицо, ответственность которого застрахована) возражает против изменения условий Договора страхования и (или) доплаты страховой премии, Ингосстрах вправе потребовать расторжения Договора страхования в одностороннем порядке путем направления соответствующего уведомления.

11.6. Если Страхователь (Выгодоприобретатель, лицо, риск ответственности которого застрахован) нарушит свои обязательства по п. 11.1 настоящих Общих условий, Ингосстрах вправе потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением договора страхования.

11.7. Независимо от того, наступило ли повышение степени риска или нет, Ингосстрах имеет право в течение срока действия Договора страхования проверять состояние строительной площадки, а также правильность сообщенных ему Страхователем (Выгодоприобретателем) сведений.

12. НАРУШЕНИЕ НОРМ БЕЗОПАСНОСТИ

12.1. Страхователь обязан за свой счет принимать все необходимые меры предосторожности, соблюдать предписания закона, нормы безопасности и рекомендации изготовителей оборудования и материалов, а также выполнять рекомендации Ингосстраха,

касающиеся предотвращения ущерба.

12.2. Если уполномоченное лицо Страхователя (Выгодоприобретателя, лица, ответственность которого застрахована) нарушает установленные законами или иными нормативными актами правила и нормы противопожарной безопасности, охраны помещений и имущества, безопасности проведения работ, технические стандарты, строительные нормы и правила, технические условия и регламенты или иные аналогичные нормы, правила и стандарты (далее – Нормы безопасности), или если такие нарушения осуществляются с ведома уполномоченного лица Страхователя (Выгодоприобретателя), то такие нарушения рассматриваются в качестве обстоятельств, влекущих увеличение степени риска (см. п. 11.1. Общих условий) либо умысла на наступление страхового случая (увеличение ущерба/убытков) соответственно.

12.3. Ингосстрах не возмещает ущерб, непосредственной причиной возникновения или увеличения которого явилось умышленное нарушение Норм безопасности.

Ингосстрах имеет право отказать в возмещении ущерба, непосредственной причиной которого явилось любое другое нарушение Норм безопасности, если иное не предусмотрено Договором страхования. Страховое возмещение, однако, выплачивается, если нарушение этих Норм безопасности не связано с причинами возникновения страхового случая.

13. ДВОЙНОЕ СТРАХОВАНИЕ

13.1. Страхователь обязан в течение срока действия страхования информировать Ингосстрах обо всех известных ему договорах страхования, заключенных в отношении застрахованных в Ингосстрахе Объектов контрактных работ или имущества с другими страховыми организациями.

13.2. Если на момент наступления страхового случая в отношении застрахованных в Ингосстрахе Объектов контрактных работ, имущества или имущественных интересов действовали также другие договоры страхования, предоставляющие страховую защиту от рисков, аналогичных указанным в Договоре с Ингосстрахом, возмещение по страховому случаю распределяется пропорционально соотношению страховых сумм, в которых объекты работ или имущество/имущественные интересы застраховано каждым страховщиком, а Ингосстрах выплачивает возмещение лишь в части, приходящейся на его долю, с учетом положений п. 5.7. Общих условий и п. 4 статьи 951 Гражданского кодекса Российской Федерации в отношении страховых сумм по всем договорам страхования.

Положение данного пункта не применяется в случае, если в Договоре страхования имеется условие об особой очередности использования лимитов страхового возмещения по нескольким договорам страхования, где первичное (предыдущее) страхование является франшизой по отношению к иным договорам страхования.

13.3. В случае, если гражданская ответственность застрахована у нескольких страховщиков, каждый из страховщиков производит страховую выплату в пределах страховой суммы по страхованию ответственности, установленной заключенным им договором страхования.

14. СТРАХОВАНИЕ В ПОЛЬЗУ ТРЕТЬЕГО ЛИЦА. ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ

14.1. Страхователь имеет право заключить Договор страхования в пользу третьего лица (Выгодоприобретателя), имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес, связанный с застрахованными объектами Контрактных работ или иным Застрахованным имуществом.

Договор страхования в пользу Выгодоприобретателя может быть заключен без

указания наименования Выгодоприобретателя (страхование «за счет кого следует»). В этом случае при заключении Договора Страхователю выдается Полис на предъявителя (при этом сам Полис должен содержать отметку «страхование за счет кого следует» или «на предъявителя»), в котором указывается идентифицирующий признак, позволяющий однозначно установить такое лицо. При предъявлении требования о страховой выплате Выгодоприобретатель обязан представить Ингосстраху Договор страхования, а также документы, подтверждающие наличие у него основанного на законе, ином правовом акте или договоре интереса в сохранении застрахованного имущества.

14.2. Страхователь вправе в течение срока действия Договора заменить Выгодоприобретателя, названного в Договоре страхования, другим лицом. О замене Выгодоприобретателя Страхователь должен письменно уведомить Ингосстрах.

Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после наступления страхового случая и после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по Договору страхования либо предъявил Ингосстраху требование о выплате страхового возмещения.

14.3. Ингосстрах вправе требовать от Выгодоприобретателя выполнения обязанностей по Договору страхования, включая обязанности, лежащие на Страхователе, но не выполненные им, при предъявлении Выгодоприобретателем требования о выплате страхового возмещения по Договору страхования. Риск последствий невыполнения или несвоевременного выполнения обязанностей, которые должны были быть выполнены ранее, несет Выгодоприобретатель.

15. ИНСПЕКЦИЯ И СЕРТИФИКАЦИЯ

15.1. По соглашению Сторон в Договор страхования может быть включено условие о том, что определенные этапы работ, виды работ, осуществляемых в рамках реализации Проекта, технологии их производства и т.п. подлежат обязательной оценке специализированными организациями. Наименование данных организаций указывается в договоре страхования.

15.2. По результатам оценки специализированная организация выдает сертификат о соответствии технологий проведения работ, порядка их проведения и т.п. требованиям нормативных документов и/или проектной документации.

15.3. Если условие, указанное в п. 15.1 настоящих Общих условий, включено в договор страхования, при наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Выгодоприобретатель, лицо, риск ответственности которого застрахован) обязан представить Ингосстраху сертификаты, выданные специализированной организацией на все подлежащие оценке этапы работ, виды работ, осуществляемых в рамках реализации Проекта, технологии их производства и т.п., произведенные до наступления события, имеющего признаки страхового случая.

15.4. Осуществление Страхователем (Выгодоприобретателем, Лицом, риск ответственности которого застрахован) работ без получения сертификата, выдаваемого специализированной организацией, считается существенным нарушением нормативных актов, регулирующих производство работ по Проекту и условий договора страхования.

Случаи гибели или повреждения Застрахованного имущества в период производства работ, осуществляемых без получения сертификата о соответствии данных работ, технологии их проведения и т.п., если договором страхования предусмотрено условие о сертификации, не являются застрахованными (п. 4.9.5 настоящих Общих условий).

16. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СОБЫТИЯ, ИМЕЮЩЕГО ПРИЗНАКИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

16.1. При наступлении страхового случая, в связи с которым Страхователь обращается к Ингосстраху с заявлением о выплате страхового возмещения, Страхователь обязан:

16.1.1. Незамедлительно, но в любом случае не позднее 5 (пяти) суток (или иного срока, предусмотренного Договором страхования), считая с того дня, когда он узнал или должен был бы узнать о страховом случае, письменно (по почте, курьером, телефаксу или электронной почте⁶⁾ известить об этом Ингосстрах или его уполномоченного представителя;

16.1.2. Принять все разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по уменьшению ущерба и по спасанию застрахованного имущества; если это представляется возможным, Страхователь должен запросить у Ингосстраха инструкции, которые ему следует выполнять;

16.1.3. Предоставить Ингосстраху или его представителям возможность проводить осмотр или обследование поврежденных объектов и имущества, расследование в отношении причин страхового случая и размера ущерба, участвовать в мероприятиях по уменьшению ущерба и спасанию застрахованного имущества;

16.1.4. По требованию Ингосстраха предоставить ему в письменном виде всю информацию, необходимую для суждения о размере ущерба и причинах повреждений или гибели объектов застрахованных работ или имущества, в том числе, подтверждающие наступление страхового случая, описывающие обстоятельства его наступления, подтверждающие размер причиненного ущерба, а также иные документы, необходимость предоставления которых определяется характером происшедшего и требованиями законодательства;

16.1.5. Не выплачивать возмещения, не признавать частично или полностью требования, предъявляемые ему третьими лицами в связи с причинением вреда жизни, здоровью или имуществу третьих лиц и/или вреда природной окружающей среде, а также не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию таких требований без согласия Ингосстраха.

16.1.6. Сохранить пострадавшие объекты работ или имущество в том виде, в котором они оказались после страхового случая.

Страхователь имеет право изменять картину страхового случая только в том случае, если это диктуется соображениями безопасности, необходимостью уменьшения размеров ущерба, с согласия Ингосстраха или по истечении двух недель (если иной срок не предусмотрен Договором страхования) после уведомления Ингосстраха о страховом случае. Если Страхователь намеревается изменить картину страхового случая по вышеуказанным причинам, он обязан наиболее полно зафиксировать картину страхового случая с помощью фотографии, видеосъемки или иным аналогичным образом.

16.2. Невыполнение Страхователем какой-либо из вышеуказанных в п.16.1 Общих условий обязанностей рассматривается как существенное нарушение Договора страхования и может служить основанием для одностороннего отказа от исполнения Договора Ингосстрахом.

16.3. Ингосстрах и его представители имеют право участвовать в спасании и сохранении застрахованного имущества, принимая и указывая необходимые для этого меры,

⁶⁾ Извещения и другие документы, направляемые с использованием факсимильных и электронных средств связи, должны направляться по указанному в Договоре или сообщенным иным образом адресам с последующим предоставлением оригинала такого документа по требованию любой из Сторон в срок, указанный в таком требовании.

однако, эти действия Ингосстраха или его представителей не могут рассматриваться как признание его обязанности выплачивать страховое возмещение. Если Страхователь препятствует этому, страховое возмещение сокращается в той мере, в которой это привело к увеличению ущерба.

16.4. Представитель Ингосстраха вправе приступить к осмотру поврежденных объектов работ или имущества, не дожидаясь извещения Страхователя о страховом случае. Страхователь не вправе препятствовать ему в этом.

17. УМЫСЕЛ СТРАХОВАТЕЛЯ

17.1. Если Страхователь (Выгодоприобретатель, Лицо, ответственность которого застрахована), их руководящий сотрудник или представитель, а также лицо, действовавшее хотя и от собственного имени, но с ведома и в интересах Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, ответственность которого застрахована) умышленно совершит или допустит действия, ведущие к возникновению страхового случая, или умышленно введет Ингосстрах или его представителей в заблуждение при определении причин страхового случая или размера ущерба, и умысел указанных лиц будет установлен в порядке, предусмотренном законодательством РФ, Ингосстрах освобождается от обязанности выплачивать страховое возмещение по этому страховому случаю⁷⁾.

17.2. При наличии в Договоре страхования условия о нескольких Выгодоприобретателях или Лицах, чьи интересы застрахованы (Застрахованных лиц), Ингосстрах также не выплачивает страховое возмещение в случае, если со стороны такого Выгодоприобретателя или Застрахованного лица допускаются мошеннические действия, подлог, фальсификация, умышленное или неосторожное нераскрытие/утаивание фактов, прямо или косвенно влияющих на обязанность Ингосстраха произвести страховую выплату, а также иное неисполнение обязательств или нарушение условий страхования.

Каждое из перечисленных в настоящем пункте обстоятельств приравнивается к существенному нарушению обязательств по Договору страхования Выгодоприобретателем или Застрахованным лицом (далее - Нарушение).

Действие, совершенное одним из Выгодоприобретателей или Застрахованных лиц, не ущемляет прав на страховую защиту в отношении других Выгодоприобретателей или Застрахованных лиц, не совершивших подобного Нарушения.

17.3. Положения п. 17.1. Общих условий не распространяются на страхование ответственности за виновное причинение вреда жизни и здоровью третьих лиц, и Ингосстрах не освобождается от обязанности выплатить страховое возмещение в части страхования ответственности за причинение такого вреда по вине Страхователя (Застрахованного лица).

18. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА (УБЫТКОВ), РАСЧЕТА И ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

18.1. Страховое возмещение выплачивается после установления факта наступления, причин и обстоятельств страхового случая и определения размера ущерба.

При установлении факта наступления страхового случая и до определения общей

⁷⁾ Страхователь, Выгодоприобретатель, Лицо, ответственность которого застрахована, их руководящий сотрудник или представитель признается действующим умышленно, если он(и) осознавал(и) опасность своих действий (бездействия), предвидел(и) возможность наступления страхового случая и сознательно допускал(и) наступление страхового случая либо относился (относились) к этому безразлично;

суммы ущерба (убытков) Ингосстрах имеет право выплатить Страхователю (Выгодоприобретателю) безусловно причитающуюся ему часть страхового возмещения.

18.2. Размер ущерба (убытков) определяется Ингосстрахом на основании данных осмотра, стоимости пострадавшего имущества или объектов работ, заключений экспертов (сюрвейеров), а также документов, подтверждающих размер ущерба (расходов, убытков). При определении суммы страховой выплаты в расчет принимаются только те элементы (имущество, имущественные интересы), которые учтены в страховой сумме.

18.2.1. При необходимости проведения Ингосстрахом или его представителем осмотра поврежденного застрахованного имущества согласование места и времени проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества должно быть зафиксировано Ингосстрахом посредством:

- направления в адрес лица, подавшего заявление на страховую выплату, или Страхователя (Выгодоприобретателя) по электронной почте или заказным письмом с уведомлением сообщения с указанием места и времени проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества (не менее двух вариантов времени на выбор);
- информирования указанного лица (Страхователя, Выгодоприобретателя) иным способом, позволяющим подтвердить, что такое лицо (Страхователь, Выгодоприобретатель) были должным образом уведомлены о необходимости проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества.

При этом осмотр имущества, состояние которого не позволяет его перемещение или делает его затруднительным, проводится по месту нахождения такого имущества.

18.2.2. Если лицо, подавшее заявление на страховое возмещение, не представило Ингосстраху имущество либо его остатки для осмотра в согласованную дату, Ингосстрах согласовывает с этим лицом другую дату осмотра при его обращении в Ингосстрах. При этом, если в соответствии с Договором страхования течение срока урегулирования требования о страховой выплате началось до проведения осмотра, то течение данного срока приостанавливается до даты проведения осмотра. В случае повторного непредставления лицом, подавшим заявление на страховое возмещение, имущества или его остатков для осмотра в согласованную с Ингосстрахом дату, Ингосстрах возвращает без рассмотрения представленное таким лицом заявление на страховое возмещение, а также приложенные к нему документы (как поданные непосредственно вместе с заявлением, так и представленные впоследствии), если иное не будет согласовано между Ингосстрахом и Страхователем (Выгодоприобретателем).

18.3. Если иное не предусмотрено Договором страхования, страховое возмещение по страхованию Строительно-монтажных работ выплачивается:

18.3.1. при гибели (утрате) Застрахованного имущества или его неустранимых повреждениях – исходя из стоимости его замены или его действительной стоимости на момент наступления страхового случая (в зависимости от того, какая из сумм меньше), за вычетом стоимости остатков, пригодных для дальнейшего использования или реализации, если таковые имеются, но не свыше страховой суммы, установленной в отношении такого погибшего (утраченного) имущества, и/или лимитов ответственности.

18.3.2. при устранимом повреждении Застрахованного имущества⁸⁾ – в пределах страховой суммы, установленной в отношении такого имущества, и/или лимитов ответственности, в размере расходов, необходимых для ремонта (восстановления) имущества до состояния, в котором оно находилось на момент страхового случая (в дальнейшем - восстановительные расходы), включая:

- стоимость материалов, необходимых для производства работ по восстановлению,

⁸⁾ Поврежденным считается имущество, если затраты на его восстановление, ремонт на момент страхового случая оказываются ниже стоимости замены на аналогичное имущество с учетом износа

включая расходы по транспортировке материалов к месту ремонта (без учета износа заменяемых в процессе восстановления материалов и запасных частей);

- стоимость работ и услуг по восстановлению (ремонту);
- расходы по буксировке, демонтажу, монтажу поврежденного имущества;
- расходы по аренде, найму, фрахту судов, оборудования, необходимого для проведения работ по восстановлению.

Если стоимость ремонта (восстановления) имущества превышает его действительную стоимость на момент наступления страхового случая, то размер страховой выплаты определяется как за погибшее (утраченное) имущество в соответствии с п. 18.3.1 настоящих **Общих условий**.

18.4. Если это особо предусмотрено Договором страхования, страховое возмещение по страхованию Строительно-монтажных работ выплачивается также в отношении следующих восстановительных расходов:

18.4.1. расходы по расчистке завалов, удалению, перемещению и/или ликвидации, поднятию на поверхность остатков, обломков пострадавшего имущества в соответствии с 4.3.3.а) **Общих условий**;

18.4.2. расходы по обеспечению и поддержанию в работоспособном состоянии огней, маркеров, буйев, предупреждающих звуковых сигналов и т.п. на месте нахождения остатков, обломков пострадавшего имущества в соответствии с п.4.3.3.б) **Общих условий**;

18.4.3. расходы на проведение испытаний, исследований, тестов Застрахованного имущества, вызванное гибелью или повреждением Застрахованного имущества в соответствии с п.4.3.3.в) **Общих условий**;

18.4.4. расходы по спасанию, убытки, расходы и взносы по общей аварии в соответствии с п.4.3.4.1 **Общих условий**. Расходы по спасанию, убытки, расходы и взносы по общей аварии возмещаются в соответствии с положениями договора о фрахтовании или, в его отсутствие, в соответствии с Йорк-Антверпенскими Правилами в редакции 1990 года;

18.4.5. судебные расходы (за исключением расходов на оплату представителей, в том числе, адвокатов), понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) с целью защиты своих имущественных интересов и получения возмещения за ущерб, причиненный Застрахованному имуществу в связи с наступлением страхового случая в соответствии с п.4.3.4.2. **Общих условий**;

18.4.6. расходы по проведению дополнительных работ, осуществление которых продиктовано необходимостью позиционирования (пространственного размещения), перемещения, затопления, погружения и стабилизации Застрахованного имущества в связи с наступлением страхового случая в соответствии с п.4.3.4.3 **Общих условий**, в том числе:

– платежи за аренду специальных аппаратов или оборудования, понесенные в ходе эксплуатации и транспортировки таких аппаратов или оборудования, при условии, что необходимость такой эксплуатации и транспортировки напрямую обусловлена страховым случаем;

– расходы по извлечению из траншеи неповрежденных участков Застрахованного имущества и их обратной укладке и засыпке, если эту работу было необходимо провести для поиска или ремонта протечек,

– расходы по поиску, извлечению и последующему повторному монтажу ранее уже смонтированных частей Застрахованного имущества;

18.4.7. расходы на поиск протечек, если проведение поисков протечек предусмотрено технологическими требованиями к тем видам работ, которые необходимо провести для восстановления застрахованного имущества, пострадавшего при наступлении страхового случая в соответствии с п.4.3.4.4. **Общих условий**;

18.4.8. расходы в связи с использованием судов, механизмов, оборудования для осуществления ремонтных работ в связи с наступлением страхового случая, понесенные

Страхователем (Выгодоприобретателем) в период, когда эксплуатация данных судов, механизмов, оборудования была прервана в связи с погодными условиями в соответствии с п.4.3.4.5 Общих условий;

18.4.9. расходы, понесенные в связи с использованием морских специализированных судов и/или оборудования подрядчиков (включая, но не ограничиваясь, плавучими кранами, палубными баржами, трубоукладочными судами, буксирами, баржами и вспомогательными судами) для осуществления работ по Проекту, приходящиеся на период осуществления ремонтных работ в связи с наступлением страхового случая, и/или обусловленные страховым случаем дополнительные расходы по найму морских судов и/или оборудования подрядчиков для завершения Проекта и/или операций, с которыми связаны такие расходы, в соответствии с п.4.3.4.6 Общих условий.

18.5. Если иное не оговорено Договором страхования по страхованию Ответственности перед третьими лицами в сумму страхового возмещения включаются:

18.5.1. В случае причинения вреда здоровью физического лица или его смерти:

– заработок (доход), которого потерпевший лишился вследствие потери трудоспособности или уменьшения ее в результате причиненного увечья или иного повреждения здоровья;

– дополнительно понесенные расходы, вызванные причинением вреда здоровью (расходы на лечение, приобретение лекарств, дополнительное питание, санаторно-курортное лечение, посторонний уход, протезирование, транспортные расходы, расходы на платное медицинское обслуживание и т.д.);

– часть заработка (дохода), которого в случае смерти потерпевшего лишились нетрудоспособные лица, состоявшие на его иждивении или имевшие право на получение от него содержания;

– в случае причинения вреда здоровью потерпевшего, не достигшего совершеннолетия, помимо расходов, вызванных повреждением здоровья, потерпевшему несовершеннолетнему в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет, не имеющему заработка (дохода), и потерпевшему малолетнему по достижении четырнадцати лет возмещается также вред, связанный с утратой или уменьшением его трудоспособности, исходя из установленной в соответствии с законом величины прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по Российской Федерации;

– расходы на погребение;

18.5.2. В случае причинения ущерба имуществу физического или юридического лица:

– в случае гибели – действительная стоимость погибшего имущества на момент причинения ущерба за вычетом стоимости остатков, пригодных для дальнейшего использования и реализации;

– в случае повреждения - расходы по ремонту (восстановлению) поврежденного имущества.

В расходы по ремонту (восстановлению) включаются необходимые и целесообразные затраты на приобретение материалов, запасных частей (за вычетом на износ заменяемых в процессе восстановления материалов и запасных частей) и оплата работ по ремонту. Если затраты на ремонт (восстановление) поврежденного имущества превышают его действительную стоимость на момент причинения ущерба, то страховая выплата производится как за погибшее имущество;

18.5.3. В случае причинения вреда объектам окружающей природной среды:

– расходы по расчистке загрязненной территории и иные необходимо произведенные расходы, связанные с уменьшением вреда, причиненного страховым событием, включая дезактивацию и ликвидацию последствий страхового случая;

– плата за загрязнение окружающей среды в размере, установленном действующим

законодательством.

Определение размера страховых выплат за причинение вреда окружающей среде производится согласно произведенным в установленном порядке расчетам специализированных организаций, уполномоченных органами в области охраны окружающей среды, санитарно-эпидемиологического надзора.

При этом учитываются только те расходы (или их соответствующая доля) и компенсации, которые обусловлены непосредственно страховым случаем и не относятся к ликвидации загрязнений и иных нарушений норм состояния природной окружающей среды, существовавших на данной территории до его наступления.

18.6. Страховое возмещение по страхованию Ответственности перед третьими лицами включает необходимые и целесообразные расходы по спасанию жизни и имущества лиц, которым в результате страхового случая причинен вред, или по уменьшению ущерба, причиненного страховым случаем, а также, если особо предусмотрено Договором страхования:

- целесообразные расходы по предварительному выяснению обстоятельств и степени виновности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) в соответствии с п.4.4.3.а) Общих условий;

- расходы по ведению в судебных органах дел по предполагаемым страховым случаям, в том объеме, в котором возмещение данных расходов предусмотрено Договором страхования, в соответствии с п.4.4.3.б) Общих условий;

- расходы по эвакуации имущества, застрахованного по страхованию Строительно-монтажных работ настоящих Общих условий, в соответствии с п.4.4.4. Общих условий.

18.7. Страховая выплата по страхованию Ответственности перед третьими лицами производится в размере, не превышающем предусмотренный действующим законодательством места причинения вреда размер компенсации за причинение вреда данного вида, но не более страховой суммы и лимитов ответственности (если они установлены в Договоре страхования).

18.8. Неплатежеспособность, банкротство, отказ от платежа со стороны Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, риск ответственности которого застрахован) не являются обстоятельствами, служащими основанием для:

18.8.1. неприменения франшизы (если она установлена в Договоре страхования);

18.8.2. увеличения размера страховых выплат сверх установленных в Договоре пределов.

18.9. При обращении за страховой выплатой по страхованию Строительно-монтажных работ Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан предоставить Ингосстраху следующие документы:

18.9.1. Письменное заявление о страховой выплате с перечнем утраченного (погибшего) или поврежденного имущества и указанием характера его повреждения (или утраты/гибели), времени и места обнаружения ущерба в результате события, на случай наступления которого заключался Договор страхования;

18.9.2. Договор страхования (страховой полис);

18.9.3. Документы, подтверждающие наличие у Страхователя (Выгодоприобретателя) на момент наступления события, имеющего признаки страхового случая, интереса в сохранении Застрахованного имущества, основанного на законе, ином правовом акте или договоре например: договор строительного подряда (субподряда, контракт) и/или договор поставки, разрешение на строительство, разрешение на ввод в эксплуатацию, приемки законченного строительством объекта, акты приемки по форме КС-2 и справки КС-3 в отношении пострадавших объектов страхования; свидетельство о регистрации права собственности, паспорт самоходной машины и/или паспорт транспортного средства, договор купли-продажи с актом приемки-передачи, договор

финансовой аренды (лизинга) и т.д.;

18.9.4. Документы, удостоверяющие личность лица, обратившегося за страховой выплатой, лица, получающего страховую выплату, и/или представителя Страхователя (Выгодоприобретателя), а также надлежащим образом оформленная доверенность, подтверждающая полномочия на подписание заявления на выплату и/или на получение страховой выплаты; согласие на обработку персональных данных в случаях, если согласно законодательству Российской Федерации Ингосстрах не вправе осуществлять обработку персональных данных без такого согласия;

18.9.5. Документы, подтверждающие факт наступления события, имеющего признаки страхового случая, с указанием причин и обстоятельств его возникновения, а также лиц, виновных в наступлении события, имеющего признаки страхового случая, если они имеются.

К таким документам относятся:

- акты технического расследования, экспертные заключения, протоколы компетентных органов;
- объяснительные записки исполнителей работ (персонала подрядчиков, субподрядчиков, организаций, осуществляющих шеф-монтажные работы) с изложением обстоятельств произошедшего события;
- выдержки-копии из рабочего проекта на строительство, содержащие подробную проектную и нормативно-технологическую информацию, необходимую для расследования конкретного вида аварии; в том числе с учетом принятых изменений рабочего проекта, если таковые имеются;
- действующие в месте производства работ технологические регламенты по предупреждению и сокращению аварий и происшествий, инструкции по технологическим операциям, с выполнением которых связано произошедшее событие;
- схемы, результаты замеров показаний приборов, лабораторные испытания образцов материалов и результатов работ, другие документы, иллюстрирующие фактические параметры рабочего процесса;
- план мероприятий по ликвидации произошедшего события;
- акты на выполненные работы согласно плану мероприятий по ликвидации произошедшего события и его последствий, иные документы, подтверждающие ликвидацию произошедшего события;
- записи, полученные с приборов и станций наблюдения, фиксирующих фактически проведенную работу, документы, подтверждающие работоспособность приборов и станций, паспорта и сертификаты применяемого оборудования и используемых материалов;
- документы, устанавливающие виновных в наступлении события, имеющего признаки страхового случая, если перечень виновных установлен и иные документы.

При этом, если порядок и форма составления указанных документов предусмотрены соответствующими нормативными актами, документы должны быть представлены строго в соответствии с указанными нормативными актами.

18.9.6. Документы из компетентных органов, предоставляемые для целей, указанных в п. 18.9.5., предоставляются в случаях, когда фиксация и расследование обстоятельств наступившего события находится в компетенции органов внутренних дел, МЧС, прокуратуры, государственной противопожарной службы, Ростехнадзора, государственных и ведомственных комиссий, других компетентных органов;

18.9.7. Документы, необходимые для определения размера убытков от произошедшего события, а именно:

- смета затрат по ликвидации ущерба в результате события, на случай наступления которого заключался договор страхования, и его последствий или расчет предполагаемых убытков;

- копии договора поставки в отношении поврежденного или утраченного имущества со спецификациями и приложениями, фиксирующими перечень и стоимости поставляемого товара, запасных частей и услуг;

- заключения, акты экспертиз, исследований, подтверждающие размер убытков;

- счета, квитанции, накладные, коносаменты, иные товаросопроводительные и платежные документы, подтверждающие размер ущерба и понесенных убытков, возмещаемых по Договору страхования.

18.9.8. В случае требования о возмещении расходов по спасанию и убытков, расходов и взносов по общей аварии (п. 4.3.4.1 настоящих Общих условий) при гибели (утрате) или повреждении имущества вне поверхности суши – обоснованный документами расчет или диспашу, расчет контрибуционной стоимости, выполненный лосс-аджастером (аварийным комиссаром) в соответствии с Йорк-Антверпенскими Правилами в редакции 1990 года.

18.9.9. Документы, подтверждающие произведенные Страхователем (Выгодоприобретателем) расходы согласно п.п. 4.3.3, 4.3.4.2-4.3.4.6, 4.4.3 настоящих Общих условий, если такие расходы возмещаются по договору страхования. Расходы по п. 4.3.4.2 настоящих Общих условий возмещаются только в случае предварительного согласования с Ингосстрахом привлечения организации, оказывающей услуги, необходимые для урегулирования убытка.

18.9.10. Иные документы, содержащие информацию о факте страхового случая, его характере, причинах, обстоятельствах, размере ущерба/вреда, подлежащего возмещению по Договору страхования, праве лица на получение страховой выплаты, информацию, необходимую для реализации Ингосстрахом права требования к лицу, причинившему вред (ответственному за причинение вреда) - если представленные в соответствии с п. 18.9 Общих условий документы и сведения не содержат указанной выше информации, необходимой для принятия решения о страховой выплате, или содержат противоречивую информацию.

18.10. При обращении за страховой выплатой по страхованию Ответственности перед третьими лицами Страхователь (Лицо, риск ответственности которого застрахован) обязан предоставить Ингосстраху содержащие полную и достоверную информацию документы, подтверждающие факт, причины, обстоятельства страхового случая и размер требуемого страхового возмещения:

18.10.1. Письменное заявление о страховой выплате;

18.10.2. Договор страхования (страховой полис);

18.10.3. Копия направленного пострадавшим третьим лицом (выгодоприобретателем) Страхователю (Лицу, риск ответственности которого застрахован) требования о возмещении вреда, с указанием банковских реквизитов для безналичного перечисления суммы страхового возмещения в случае признания события страховым;

18.10.4. Документы, удостоверяющие личность лица, обратившегося за страховой выплатой, или лица, получающего страховую выплату, и/или представителя Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован, выгодоприобретателя), а также надлежащим образом оформленная доверенность, подтверждающая полномочия на подписание заявления на выплату и/или на получение страховой выплаты; согласие на обработку персональных данных в случаях, если согласно законодательству Российской Федерации Ингосстрах не вправе осуществлять обработку персональных данных без такого согласия;

18.10.5. Заверенную копию вступившего в силу решения суда о возмещении вреда, причиненного пострадавшим третьим лицам (выгодоприобретателям), в случае если это является основанием для выплаты страхового возмещения согласно условиям Договора страхования;

18.10.6. Документы компетентных органов, экспертных комиссий, органов социальной защиты, подтверждающие наступление события, имеющего признаки страхового случая, с указанием причин, характера и обстоятельств его наступления;

18.10.7. Документы Страхователя (Лица, ответственность которого застрахована), составленные в связи с причинением и/или возмещением вреда, подтверждающие наступление события, имеющего признаки страхового случая, с указанием причин, характера и обстоятельств его наступления;

18.10.8. Документы, подтверждающие право осуществления Страхователем (Застрахованным лицом) застрахованной деятельности по производству Работ (например, договор строительного подряда (субподряда), свидетельство о допуске к работам, разрешение на строительство);

18.10.9. Документы и сведения, необходимые Ингосстраху для осуществления права требования к лицу, причинившему вред (ответственному за причинение вреда) в случаях, предусмотренных Договором страхования или законодательством РФ;

18.10.10. Документы и сведения, устанавливающие наличие / отсутствие причинно-следственной связи между деятельностью Страхователя (Лица, ответственность которого застрахована) по производству Работ, в отношении которой осуществлено страхование гражданской ответственности, и событием, повлекшим причинение вреда имуществу, жизни и здоровью третьих лиц (выгодоприобретателя(ей)) или объектам природной окружающей среды;

18.10.11. При причинении вреда имуществу третьих лиц:

- документы и сведения, подтверждающие право выгодоприобретателя на владение, пользование и распоряжение погибшим, утраченным и поврежденным имуществом, в связи с которым требуется возмещение вреда;

- документы из соответствующих компетентных органов и организаций, подтверждающие факт, причины и обстоятельства причинения вреда имуществу третьих лиц;

- описание поврежденного, погибшего или утраченного имущества;

- документы, позволяющие определить стоимость поврежденного или погибшего (утраченного) имущества (в т.ч. чеки, накладные, отчеты об оценке и т.п.), стоимость ремонтно-восстановительных работ, а также факт оплаты ремонтно-восстановительных работ (на основании предоставленных смет, договоров на их выполнение, актов выполненных работ, и т.д.), если таковые были произведены к моменту требования возмещения;

- заключение независимой экспертизы о размере причиненного вреда, если проводилась независимая экспертиза, или заключение независимой экспертизы об обстоятельствах и размере вреда, причиненного имуществу, если такая экспертиза организована самостоятельно потерпевшим;

- документы, подтверждающие оплату услуг независимого эксперта, если экспертиза проводилась за счет потерпевшего.

18.10.12. При причинении вреда жизни и здоровью третьих лиц:

18.10.12.1. Лица, имеющие право в соответствии с гражданским законодательством на возмещение вреда в случае смерти потерпевшего (кормильца), представляют:

а) Заявление, содержащее сведения о членах семьи умершего потерпевшего, с указанием лиц, находившихся на его иждивении и имеющих право на получение от него содержания;

б) Копию свидетельства о смерти;

в) Копию свидетельства о рождении ребенка (детей), если на момент наступления страхового случая на иждивении погибшего находились несовершеннолетние дети;

г) Справку, подтверждающую установление инвалидности, если на дату наступления страхового случая на иждивении погибшего находились инвалиды;

д) Справку образовательного учреждения о том, что член семьи погибшего, имеющий право на получение возмещения вреда, обучается в этом образовательном учреждении, если на момент наступления страхового случая на иждивении погибшего находились лица, обучающиеся в образовательном учреждении;

е) Заключение (справка медицинского учреждения, органа социального обеспечения) о необходимости постороннего ухода, если на момент наступления страхового случая на иждивении погибшего находились лица, которые нуждались в постороннем уходе;

ж) Справку органа социального обеспечения (медицинского учреждения, органа местного самоуправления, службы занятости) о том, что один из родителей, супруг либо другой член семьи погибшего не работает и занят уходом за его родственниками, если на момент наступления страхового случая на иждивении погибшего находились неработающие члены семьи, занятые уходом за его родственниками.

18.10.12.2. Лица, понесшие необходимые расходы на погребение погибшего, при предъявлении требования о возмещении вреда представляют:

а) Копию свидетельства о смерти;

б) Документы, подтверждающие произведенные необходимые расходы на погребение.

18.10.12.3. При предъявлении потерпевшим требования о возмещении утраченного им заработка (дохода) в связи со страховым случаем, повлекшим утрату профессиональной трудоспособности, а при отсутствии профессиональной трудоспособности - повлекшим утрату общей трудоспособности, представляются:

а) Заключение соответствующего медицинского учреждения с указанием характера полученных потерпевшим травм и увечий, диагноза, периода нетрудоспособности;

б) Выданное в установленном законодательством Российской Федерации порядке заключение медицинской экспертизы о степени утраты профессиональной трудоспособности, а при отсутствии профессиональной трудоспособности - о степени утраты общей трудоспособности;

в) Справка или иной документ о среднем месячном заработке (доходе), стипендии, пенсии, пособиях, которые потерпевший имел на день причинения вреда его здоровью.

18.10.12.4. Потерпевший при предъявлении требования о возмещении дополнительно понесенных им расходов, вызванных повреждением здоровья в результате наступления страхового случая, а также расходов на лечение и приобретение лекарств, на бесплатное получение которых потерпевший не имеет права (в т.ч. сверх базовой программы обязательного медицинского страхования), представляет:

а) Выписку из истории болезни, выданную лечебным учреждением;

б) Документы, подтверждающие оплату услуг лечебного учреждения;

в) Документы, подтверждающие оплату приобретенных лекарств.

18.10.12.5. Потерпевший при предъявлении требования о возмещении дополнительно понесенных им расходов, вызванных повреждением здоровья в результате наступления страхового случая (кроме расходов на лечение и приобретение лекарств), представляет выданное в установленном законодательством Российской Федерации порядке медицинское заключение, заключение медико-социальной или судебно-медицинской экспертизы о необходимости дополнительного питания, протезирования, постороннего ухода, санаторно-курортного лечения, специальных транспортных средств, расходов, связанных с подготовкой к другой профессии, в случае, если на бесплатное получение данных видов помощи потерпевший не имеет права, а также документы, предусмотренные п.п. 18.10.12.6 – 18.10.12.11. настоящих Общих условий.

18.10.12.6. При предъявлении требования о возмещении расходов на дополнительное питание:

а) Справку органов местного самоуправления или других уполномоченных органов о сложившихся в данном регионе ценах на продукты, входящие в суточный продуктовый набор дополнительного питания;

б) Справку медицинского учреждения о составе необходимого для потерпевшего суточного продуктового набора дополнительного питания;

в) Документы, подтверждающие оплату приобретенных продуктов из продовольственного набора дополнительного питания.

18.10.12.7. При предъявлении требования о возмещении расходов на протезирование - документы, подтверждающие оплату услуг по протезированию;

18.10.12.8. При предъявлении требования о возмещении расходов на посторонний уход - документы, подтверждающие оплату услуг по постороннему уходу;

18.10.12.9. При предъявлении требования о возмещении расходов на санаторно-курортное лечение:

а) Выписку из истории болезни, выданную учреждением, в котором осуществлялось санаторно-курортное лечение;

б) Копию санаторно-курортной путевки или иной документ, подтверждающий получение санаторно-курортного лечения, заверенный в установленном порядке;

в) Документы, подтверждающие оплату путевки на санаторно-курортное лечение.

18.10.12.10. При предъявлении требования о возмещении расходов на приобретение специальных транспортных средств:

а) Копию паспорта транспортного средства или свидетельства о его регистрации;

б) Документы, подтверждающие оплату приобретенного специального транспортного средства;

в) Договор, в соответствии с которым приобретено специальное транспортное средство.

18.10.12.11. При предъявлении потерпевшим требования о возмещении расходов, связанных с подготовкой к другой профессии:

а) Счет на оплату профессионального обучения (переобучения);

б) Копию договора с организацией, осуществляющей профессиональное обучение (переобучение);

в) Документ, подтверждающий оплату профессионального обучения (переобучения).

18.10.13. При причинении вреда природной окружающей среде – заключения экспертных организаций или территориальных органов охраны природы о нарушении установленных нормативов качества окружающей среды, нормативов допустимого воздействия на окружающую среду, документы, позволяющие определить стоимость необходимых восстановительных мероприятий, размер компенсации за причинение вреда, расчеты специализированных организаций, уполномоченных органами исполнительной власти, осуществляющими контроль за состоянием окружающей среды;

18.10.14. Документы, подтверждающие произведенные Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) расходы согласно п.п. 4.4.3 и 4.4.4. настоящих Общих условий, если такие расходы возмещаются по Договору страхования;

18.10.15. Документы (договоры, акты сдачи-приемки, счета, квитанции, накладные, иные платежные документы), подтверждающие размер расходов по уменьшению убытков, возмещаемых по договору страхования (п. 4.5 настоящих Общих условий);

18.10.16. Документы, подтверждающие право на получение страхового возмещения, подлежащего выплате выгодоприобретателю, иным лицом на основании нотариально удостоверенной доверенности.

18.10.17. Копии официальных запросов и письменных ответов в случае отказов в выдаче каких-либо документов, запрошенных Страхователем (Лицом, ответственность которого застрахована, выгодоприобретателем) для целей осуществления ими требования к

Ингосстраху о возмещении причиненного вреда.

18.10.18. Иные документы, содержащие информацию о факте страхового случая, его характере, причинах, обстоятельствах, размере ущерба/вреда, подлежащего возмещению по Договору страхования, праве лица на получение страховой выплаты, информацию, необходимую для реализации Ингосстрахом права требования к лицу, причинившему вред (ответственному за причинение вреда) - если представленные в соответствии с п. 18.10 Общих условий документы и сведения не содержат указанной выше информации, необходимой для принятия решения о страховой выплате, или содержат противоречивую информацию.

18.11. По решению Ингосстраха, а также в случаях, когда это предусмотрено Договором страхования, перечень документов, предоставляемых Ингосстраху при обращении за страховой выплатой, может быть сокращен, если это не влияет на определение факта события, его причин, обстоятельств и размера ущерба.

По решению Ингосстраха документы предоставляются в оригиналах или в надлежащим образом заверенных копиях на почтовый адрес СПАО «Ингосстрах», а также дополнительно в скан-копиях на электронный адрес или ресурс, указанный Ингосстрахом после получения извещения о наступлении страхового случая согласно п.16.1.1. настоящих Общих условий.

18.12. Ингосстрах имеет право проводить экспертизу предоставленных документов, самостоятельно выяснять причины и обстоятельства события, имеющего признаки страхового случая.

18.13. Особенности направления заявления о страховой выплате и приложенных к нему документов в электронном виде:

а) Если иное не предусмотрено договором страхования и при наличии соответствующей технической возможности Страхователь вправе направить уведомление о наступлении страхового случая, заявление о страховой выплате и приложенные к нему документы через личный кабинет Страхователя (Выгодоприобретателя) на официальном сайте Ингосстраха (www.ingos.ru) или через мобильное приложение Ингосстраха. Документы направляются с соблюдением требований по формату и разрешению документов, указанных на сайте или в мобильном приложении Ингосстраха.

б) Отправляемая Страхователем информация в электронной форме подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью с соблюдением требований, порядка и обязанностей, предусмотренных разделом 9 настоящих Правил.

в) При отправке Страхователем Ингосстраху уведомления о наступлении страхового случая, заявления об осуществлении страховой выплаты и (или) иных документов в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, применяются положения Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ «Об электронной подписи», а также Федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Ингосстрах вправе проверить достоверность сведений, указанных Страхователем в заявлении о страховой выплате и в приложенных документах, и по результатам проверки в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней с даты получения документов в электронной форме, направить Страхователю требование о предоставлении оригиналов документов. Требование может быть направлено в виде электронного документа, заверенного усиленной квалифицированной электронной подписью Ингосстраха. В случае, если на момент обращения Страхователя Ингосстрах не осуществил его идентификацию, и проведение идентификации необходимо в соответствии с требованиями законодательства, Ингосстрах вправе провести эту идентификацию (в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 7 августа 2001 г. N 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма»). В случае, если

Ингосстрах запросил оригиналы документов, в том числе в рамках первичного электронного документооборота, срок по п.18.16 настоящих Общих условий начинается исчисляться с момента получения последнего из соответствующих оригиналов.

18.14. В случае возникновения споров между Сторонами о причинах страхового случая или размере ущерба каждая из Сторон имеет право потребовать проведения экспертизы. Экспертиза проводится за счет Стороны, потребовавшей ее проведения. В случае если результатами экспертизы будет установлено, что отказ Ингосстраха в выплате возмещения был необоснованным, Ингосстрах принимает на себя долю расходов по экспертизе, соответствующую соотношению суммы, в выплате которой было первоначально отказано, и суммы возмещения, выплаченной по результатам проведения экспертизы. Расходы на проведение экспертизы по случаям, признанным после ее проведения нестраховыми, относятся на счет Страхователя.

18.15. В случае страхования с валютной оговоркой, если иное не предусмотрено Договором страхования, используется следующий порядок определения ущерба (убытков):

- если причиненный ущерб, возмещаемый Ингосстрахом, определяется в российских рублях, то выплаты производятся в рублях, а Договор страхования продолжает действовать в размере разницы между страховой суммой и суммой выплаченного страхового возмещения, пересчитанного в валюту, в которой определена страховая сумма, по валютному курсу, установленному Центральным банком РФ на дату перечисления;

- если причиненный ущерб определяется в валюте, в которой установлена страховая сумма, то выплаты производятся в рублях в соответствии с первым абзацем настоящего пункта Общих условий, а Договор страхования продолжает действовать в размере разницы между страховой суммой и суммой выплаченного возмещения в валютном эквиваленте.

- если причиненный ущерб определяется в валюте, отличной от валюты, в которой установлена страховая сумма, то выплаты производятся в рублях в соответствии с первым абзацем настоящего пункта Общих условий, а договор страхования продолжает действовать в размере разницы между страховой суммой и суммой выплаченного возмещения в валютном эквиваленте.

18.16. Если иной порядок не будет предусмотрен Договором страхования, решение о страховой выплате или отказе в таковой должно быть принято в срок не более 30 (тридцати) рабочих дней от даты подачи Страхователем (Выгодоприобретателем, Лицом, ответственность которого застрахована) заявления о выплате с приложением всех необходимых документов, предусмотренных в п.п. 18.9, 18.10 настоящих Общих условий.

Ингосстрах обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня принятия решения составить страховой акт и осуществить страховую выплату, если событие признано страховым случаем, или в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия решения направить Страхователю (Выгодоприобретателю) письменное уведомление об отсутствии оснований для страховой выплаты с обоснованием принятого решения.

18.17. Ингосстрах вправе отказать в страховой выплате, если имели место:

18.17.1. Умышленные действия Страхователя (Застрахованного лица) или потерпевшего третьего лица, направленные на наступление страхового случая, за исключением случая причинения вреда жизни или здоровью. В последнем случае после выплаты возмещения Ингосстрах вправе предъявить регресс к лицу, ответственному за такое причинение вреда, за которого произведена выплата;

18.17.2. Нарушение сроков извещения Ингосстраха о страховом событии или непредъявление документов, подтверждающих факт и размер причиненного вреда, если это сказалось на обязанности Ингосстраха выплатить страховое возмещение;

18.17.3. Умышленное бездействие, в результате которого не были приняты разумные и доступные меры по уменьшению убытка.

18.18. Ингосстрах имеет право отсрочить выплату страхового возмещения в случае:

18.18.1. Если у него отсутствует подтверждение права Страхователя (Выгодоприобретателя) на получение страхового возмещения - до тех пор, пока не будут представлены необходимые доказательства;

18.18.2. Если соответствующими органами внутренних дел возбуждено уголовное дело против уполномоченных лиц Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, ответственность которого застрахована) по факту наступления события, имеющего признаки страхового случая, либо по факту, непосредственно связанному с наступлением страхового события и появления ущерба, либо, если государственными компетентными органами проводится расследование причин и (или) обстоятельств, приведших к наступлению страхового случая и возникновению ущерба, - до окончания расследования или судебного разбирательства.

18.18.3. Если для обеспечения права требования возмещения ущерба в порядке суброгации Ингосстраху требуются документы, необходимые в качестве доказательств для реализации права суброгации, - до момента получения оригиналов либо надлежащим образом заверенных копий таких документов.

18.18.4. Непредставления лицом, обратившимся за страховой выплатой, банковских реквизитов, а также других сведений, необходимых для осуществления страховой выплаты в безналичном порядке, - до получения Ингосстрахом указанных сведений. При этом Ингосстрах обязан уведомить обратившееся лицо о факте приостановки и запросить у него недостающие сведения;

18.18.5. Непредставления получателем страховой выплаты, не являющимся лицом, обратившимся в Ингосстрах с заявлением на страховую выплату, документа, удостоверяющего личность получателя выплаты. В этом случае срок принятия решения о страховой выплате начинается не ранее получения Ингосстрахом данного документа.

Договором страхования может быть установлен иной перечень оснований для отсрочки выплаты страхового возмещения.

18.19. Если иного не предусмотрено Договором страхования, после выплаты страхового возмещения к Ингосстраху переходят в пределах выплаченной суммы страхового возмещения права, которые Страхователь, Выгодоприобретатель или Лицо, ответственность которого застрахована имеют по отношению к лицам, несущим ответственность за причинение ущерба. Страхователь (Выгодоприобретатель, Лицо, ответственность которого застрахована) обязан передать Ингосстраху все документы и предпринять все действия, необходимые для осуществления права требования к лицам, ответственным за ущерб (убытки), возмещенные в результате страхования.

Если Страхователь, Выгодоприобретатель или Лицо, ответственность которого застрахована, откажутся от таких прав в отсутствие в Договоре страхования положения (оговорки) об отказе Ингосстраха от права на суброгацию в отношении таких лиц, или осуществление этих прав окажется невозможным по их вине, то Ингосстрах освобождается от обязанности выплачивать страховое возмещение полностью или в соответствующей части. В случае если выплата страхового возмещения уже произведена, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан вернуть Ингосстраху излишне выплаченную сумму возмещения.

18.20. Если Страхователь или Выгодоприобретатель получили возмещение убытка от третьих лиц, Ингосстрах выплачивает лишь разницу между суммой, подлежащей выплате по условиям страхования, и суммой, полученной от третьих лиц. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан немедленно известить Ингосстрах о получении таких сумм.

18.21. Страхователь или Выгодоприобретатель обязан вернуть Ингосстраху полученное страховое возмещение (или его соответствующую часть), если обнаружится такое обстоятельство, которое по закону или по настоящим Общим условиям полностью или частично лишает Страхователя или Выгодоприобретателя права на страховое возмещение.

18.22. Право на предъявление Страхователем претензии Ингосстраху на выплату страхового возмещения погашается истечением установленных законодательством РФ сроков исковой давности.

19. ОТКАЗ В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

19.1 Ингосстрах вправе отказать в выплате страхового возмещения в случаях, предусмотренных настоящими Общими условиями.

19.2. Договором страхования может быть установлен иной перечень оснований для отказа в страховой выплате в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

19.3. Решение об отказе в страховой выплате сообщается Страхователю (Выгодоприобретателю) в письменной форме с обоснованием причин отказа.

19.4. Отказ Ингосстраха произвести страховую выплату может быть обжалован в суде или арбитражном суде.

19.5. Ингосстрах не вправе отказать в страховой выплате по основаниям, не предусмотренным федеральным законом или Договором страхования.

20. ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ СТОРОН ПО ДОГОВОРУ СТРАХОВАНИЯ

20.1. При заключении Договора страхования Ингосстрах должен согласовать со Страхователем способы взаимодействия, которые будут использоваться Ингосстрахом для предоставления информации Страхователю (Выгодоприобретателю).

Ингосстрах обязан обеспечить возможность взаимодействия со Страхователем (Выгодоприобретателем, Лицом, ответственность которого застрахована) способами, установленными Договором страхования, а также посредством телефонной, почтовой связи, электронной почты.

Конкретный способ взаимодействия указывается Страхователем в заявлении о заключении договора (если оно выражено в письменной форме) и/или в Договоре страхования/полисе.

Если иное не согласовано между Ингосстрахом и Страхователем (Выгодоприобретателем, Лицом, ответственность которого застрахована), все письма и уведомления, направляемые Ингосстрахом в адрес Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, ответственность которого застрахована) в соответствии с настоящими Общими условиями, считаются направленными надлежащим образом при соблюдении одного из следующих условий:

- уведомление направлено почтовым отправлением по адресу, указанному в Договоре страхования или в извещении о страховом случае;
- уведомление направлено в виде сообщения электронной почты по адресу электронной почты, указанному в Договоре страхования или в извещении о страховом случае;
- уведомление направлено с использованием специализированного программного обеспечения, предоставленного Ингосстрахом, или размещено в Личном кабинете Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, ответственность которого застрахована) в соответствующем разделе сайта www.ingos.ru, о чем Страхователь (Выгодоприобретатель, Лицо, ответственность которого застрахована) проинформирован с использованием специализированного программного обеспечения, предоставленного Ингосстрахом.

В случае изменения адресов и (или) реквизитов Страхователь (Выгодоприобретатель,

Лицо, ответственность которого застрахована) обязуется заблаговременно известить Ингосстрах об этом. Если Ингосстрах не был извещен об изменении адреса и (или) реквизитов другой Стороны заблаговременно, то все уведомления и извещения, направленные Страхователю (Выгодоприобретателю, Лицу, ответственность которого застрахована) по прежнему известному адресу, будут считаться полученными с даты их поступления по прежнему адресу.

20.2. Ингосстрах по запросу Страхователя, позволяющему подтвердить факт его получения Ингосстрахом, предоставляет Страхователю один раз бесплатно копии действующего Договора страхования (страхового полиса) и иных документов, являющихся неотъемлемой частью Договора страхования (Общих условий страхования, дополнительных условий страхования, если они применяются, и других документов в соответствии с условиями, указанными в Договоре страхования), за исключением информации, не подлежащей разглашению.

20.3. По запросу Страхователя, Ингосстрах один раз по такому Договору страхования обязан бесплатно предоставить Страхователю заверенный Ингосстрахом расчет суммы страховой премии (части страховой премии), подлежащей возврату в связи с расторжением или досрочным прекращением Договора страхования.

К указанному расчету по запросу Страхователя прилагаются письменные или даются устные пояснения со ссылками на нормы права и (или) условия Договора страхования и Общих условий, на основании которых произведен расчет.

20.4. При личном обращении Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, ответственность которого застрахована) к Ингосстраху за страховой выплатой по Договору страхования Ингосстрах принимает документы на выплату по описи, реестру или акту приема-передачи. Опись, реестр или акт приема-передачи подписываются Ингосстрахом и Страхователем (Выгодоприобретателем, Лицом, ответственность которого застрахована) с указанием даты приема документов. Дата приема документов может быть внесена посредством использования автоматизированных систем.

20.5. При получении документов на страховую выплату от Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, ответственность которого застрахована) почтовым отправлением или в форме электронного документа Ингосстрах проверяет комплектность документов (соответствие требованиям Общих условий и Договора страхования) и правильность их оформления.

В случае если документы на страховую выплату были направлены без сопроводительного письма, содержащего перечень представленных документов или опись, Ингосстрах не имеет права отказать в их приеме.

20.6. В случае выявления факта предоставления Страхователем (Выгодоприобретателем) документов, недостаточных для принятия Ингосстрахом решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в соответствии с требованиями Общих условий и (или) Договора страхования, Ингосстрах обязан:

- принять их, если иное не предусмотрено действующим законодательством, при этом срок принятия решения о страховой выплате не начинает течь до предоставления последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов;
- уведомить об этом подавшее заявление на страховую выплату лицо с указанием перечня недостающих и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты получения заявления о страховой выплате.

Ингосстрах не имеет права отказать в страховой выплате по причине утраты им представленных документов на страховую выплату (какого-либо из них), если имеются доказательства получения Ингосстрахом указанных документов.

В случае если Ингосстрах утратил документы на страховую выплату, он не вправе

повторно требовать их предоставления от подавшего лица.

Исключение составляют случаи обращения за страховой выплатой по договору страхования, переданному в составе страхового портфеля. Осуществляющий такие выплаты Ингосстрах вправе запросить у подавшего заявление на страховую выплату лица повторного предоставления документов, направлявшихся им передавшему страховой портфель страховщику, но не переданных передавшим страховой портфель страховщиком принявшему страховой портфель Ингосстраху.

20.7. После получения уведомления Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, ответственность которого застрахована) о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, по запросу Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, ответственность которого застрахована) Ингосстрах обязан проинформировать его обо всех предусмотренных договором и (или) настоящими Общими условиями страхования необходимых действиях, которые Страхователь (Выгодоприобретатель) должен предпринять, обо всех документах, представлении которых обязательно для рассмотрения вопроса о признании события страховым случаем и определения размера страховой выплаты, о сроках проведения указанных действий и представления документов, о форме и способах осуществления страховой выплаты.

Информирование осуществляется в той же форме, в которой был сделан запрос Страхователя, либо в форме, указанной в запросе (устной, на бумажном носителе или электронной).

20.8. По устному или письменному запросу Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, ответственность которого застрахована), в том числе полученному в электронной форме, в срок, не превышающий 30 (тридцати) дней с момента получения такого запроса Ингосстрах предоставляет ему информацию о произведенном Ингосстрахом расчете суммы страховой выплаты, включая: сумму страхового возмещения, подлежащую выплате; порядок расчета страховой выплаты; исчерпывающий перечень норм права и (или) условий договора страхования и правил страхования, обстоятельств и документов, на основании которых произведен расчет.

В случае наличия в Договоре страхования и (или) Общих условиях осуществления выплаты с учетом износа застрахованного имущества Ингосстрах предоставляет Страхователю (Выгодоприобретателю) по его письменному запросу письменный расчет суммы страховой выплаты с указанием сведений о примененном порядке расчета износа застрахованного имущества.

20.9. По письменному запросу Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, ответственность которого застрахована) Ингосстрах в срок, не превышающий 30 (тридцати) календарных дней, обязан предоставить Страхователю (Выгодоприобретателю, Лицу, ответственность которого застрахована) в письменном виде исчерпывающую информацию и документы (в том числе копии документов и (или) выписки из них), на основании которых Ингосстрахом было принято решение о страховой выплате (за исключением документов, которые свидетельствуют о возможных противоправных действиях Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, ответственность которого застрахована), направленных на получение страховой выплаты), бесплатно один раз по каждому страховому случаю. Указанная информация и документы предоставляются в том объеме, в каком это не противоречит действующему законодательству.

20.10. В случае отсутствия правовых оснований для осуществления страховой выплаты (далее - решение об отказе) Ингосстрах в течение 3 (трех) рабочих дней после принятия решения об отказе информирует Страхователя (Выгодоприобретателя) в письменном виде об основаниях принятия такого решения со ссылками на нормы права и (или) условия Договора страхования и Общие условия, на основании которых принято решение об отказе. Указанная информация предоставляется в том объеме, в каком это не

противоречит действующему законодательству.

Ингосстрах по письменному запросу Страхователя (Выгодоприобретателя) в срок, не превышающий 30 (тридцати) календарных дней, предоставляет Страхователю (Выгодоприобретателю, Лицу, ответственность которого застрахована) документы (в том числе копии документов и (или) выписки из них), обосновывающие решение об отказе, бесплатно один раз по одному событию, за исключением документов, которые свидетельствуют о возможных противоправных действиях Страхователя (Выгодоприобретателя), направленных на получение страховой выплаты.

20.11. Если иное не предусмотрено договором страхования или соглашением между Страхователем и Ингосстрахом, заключая договор страхования (страховой полис) на основании настоящих Правил, Страхователь дает своё согласие с тем, что Ингосстрах может осуществлять обработку указанных в нем персональных данных соответствующих физических лиц в течение 50 (пятидесяти) лет с даты заключения договора страхования (страхового полиса).

Под персональными данными понимаются данные физических лиц, указанные в договоре страхования (страховом полисе), в том числе, фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, номер телефона, адрес электронной почты, паспортные данные.

Под обработкой персональных данных понимается: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Обработка персональных данных осуществляется Ингосстрахом, на основании заключенного с Ингосстрахом договора с использованием средств автоматизации или без использования таких средств в целях изменения, продления, досрочного прекращения договора страхования (страхового полиса), в целях проведения анализа страховых рисков, путем осуществления прямых контактов со Страхователем с помощью средств связи (по телефону, электронной почте, через сайт или мобильное приложение Ингосстраха и/или его партнеров).

Заключая договор страхования (страховой полис) на основании настоящих Правил, Страхователь подтверждает предоставление Ингосстраху права передавать персональные данные и данные о наличии других договоров страхования (страховых полисов), необходимые для расчета суммы страховой премии, оценки рисков, в т.ч. связанных с заключением или исполнением договора страхования (страхового полиса), ставшие ему известными в связи с заключением и исполнением договора страхования (страхового полиса), третьим лицам, с которыми у Ингосстраха заключены соответствующие соглашения, обеспечивающие надежное хранение и предотвращение незаконного разглашения (конфиденциальность) персональных данных, включая третьих лиц, проводящих работу по передаче или записи информации в информационную систему Ингосстраха.

Заключая договор страхования (страховой полис) на основании настоящих Правил, Страхователь дает согласие Ингосстраху на трансграничную передачу персональных данных Страхователя.

Ингосстрах вправе с соблюдением требований, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, осуществлять обработку, в т.ч. сведений, необходимых для оценки страховых рисков, определения размера убытков или ущерба, включая специальные категории персональных данных.

Указанные в настоящем пункте согласия действуют со дня заключения договора страхования (страхового полиса) до дня истечения пятидесятилетнего периода, исчисляемого с момента заключения договора страхования (страхового полиса), либо до момента получения Ингосстрахом заявления об отзыве согласия на обработку персональных

данных. Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных данных полностью или в части, путем направления письменного заявления Ингосстраху способом, позволяющим достоверно установить дату получения данного заявления Ингосстрахом и идентифицировать субъекта персональных данных. Заявление на отзыв согласия на обработку персональных данных должно содержать номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в отношениях с оператором (номер договора, дата заключения договора, условное словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным образом подтверждающие факт обработки персональных данных оператором, подпись субъекта персональных данных или его представителя. В случае подписания заявления представителем к заявлению должен быть приложен документ, подтверждающий соответствующие полномочия представителя.

В случае полного отзыва субъектом персональных данных своего согласия на обработку персональных данных, действие договора страхования (страхового полиса) в отношении такого лица прекращается, а в случае отзыва такого согласия субъектом персональных данных, являющимся Страхователем, договор страхования (страховой полис) прекращается полностью, за исключением случаев, когда согласно законодательству Российской Федерации, получение согласия субъекта персональных данных на их обработку не требуется. При этом действие договора страхования (страхового полиса) прекращается досрочно с даты получения Ингосстрахом соответствующего заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.

Срок действия согласия на обработку персональных данных составляет 50 (Пятьдесят) лет с даты заключения договора страхования (страхового полиса).

Договором страхования (страховым полисом) могут быть определены иные (уточненные) условия обработки персональных данных, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

21. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

21.1. Споры по Договорам страхования между Ингосстрахом и Страхователем (Выгодоприобретателем) разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в порядке, предусмотренном законодательством РФ. В случае если иного порядка рассмотрения споров не установлено Договором страхования, споры, вытекающие из Договоров страхования, заключенных в соответствии с настоящими Общими условиями, рассматриваются в Арбитражном суде г. Москвы.

Приложение № 1
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

ОГОВОРКА CL 351
О СТРАХОВАНИИ СУДОСТРОИТЕЛЬНЫХ РИСКОВ

1. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

1.1. В соответствии с настоящей Оговоркой CL 351 "Страхование судостроительных рисков" (далее по тексту - Оговорка) объектами страхования являются имущественные интересы:

1.1.1. Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с владением, пользованием, распоряжением:

1.1.1.1. предметами и средствами проведения Строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта, включая подготовительные, основные и вспомогательные работы, результатами выполнения этих Работ (застрахованное имущество), относящимися в соответствии с проектной документацией к корпусу, машинам, механизмам, системам, устройствам, оборудованию судна или иного морского сооружения (далее по тексту - корпус, машины, механизмы, оборудование судна, застрахованное имущество, вместе - судно), находящимися в процессе постройки (изготовления) на судовой верфи или в ином помещении судостроительной компании, находящихся на территории порта или строительной площадки, на которой расположена судовой верфь, а также в период перемещения застрахованного имущества между указанными пунктами;

1.1.1.2. машинами, механизмами, оборудованием судна, находящимися в процессе постройки (изготовления) на производственных мощностях фирмы-изготовителя или субподрядчика или в ином помещении фирмы-изготовителя или субподрядчика в пределах порта или строительной площадки, на которой расположены помещения фирмы-изготовителя или субподрядчика, а также в период перемещения машин, механизмов, оборудования судна между указанными пунктами;

1.1.1.3. машинами, механизмами, оборудованием судна, находящимися на судовой верфи или в ином помещении судостроительной компании, находящемся на территории порта или строительной площадки, на которой расположена судовой верфь, а также в период перемещения между указанными пунктами;

1.1.1.4. застрахованным имуществом, указанным в п.п. 1.1.1.1 - 1.1.1.3 настоящей Оговорки в период перемещения данного имущества, не подпадающего под действие п.п. 1.1.1.1 - 1.1.1.3 настоящей Оговорки.

1.1.2. Страхователя, связанные с возникновением убытков от его предпринимательской деятельности из-за изменения условий этой деятельности по независящим от Страхователя обстоятельствам, а именно: возникновением непредвиденных дополнительных расходов Страхователя в связи с выполнением им работ, связанных с реализацией Проекта в части работ по постройке (изготовлению) корпуса, машин, механизмов, оборудования судна (далее по тексту - страхование предпринимательского риска).

По договору страхования предпринимательского риска может быть застрахован только риск самого Страхователя и только в его пользу.

1.1.3. Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), связанные с его обязанностью в соответствии с действующим законодательством места причинения

вреда возместить вред, причиненный жизни, здоровью, имуществу третьих лиц при осуществлении работ, связанных с реализацией Проекта в части работ по постройке (изготовлению) корпуса, машин, механизмов, оборудования судна (далее по тексту - страхование ответственности).

Лицо, риск ответственности которого застрахован, должно быть названо в договоре страхования. Если это лицо в договоре не названо, считается застрахованным риск ответственности Страхователя.

В случае, когда по договору страхования риска ответственности за причинение вреда застрахована ответственность лица иного, чем Страхователь, последний вправе, если иное не предусмотрено договором, в любое время до наступления страхового случая заменить это лицо другим, заключив дополнительное соглашение к договору страхования.

2. ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ

2.1. Имущество, указанное в п. 1.1.1.1 настоящей Оговорки, считается застрахованным в соответствии с настоящей Оговоркой с момента:

- вступления в силу договора страхования, если имущество разнаряжено и поставлено судостроительной компании до вступления в силу договора страхования,
- поставки имущества судостроительной компании, если разнарядка имущества на судно осуществляется до, а поставка - после вступления в силу договора страхования,
- разнарядки имущества судостроительной компании, если имущество разнаряжено судостроительной компании после вступления в силу договора страхования,

на период, пока это имущество находится на судовой верфи или в ином помещении судостроительной компании, находящемся на территории порта или строительной площадки, на которой расположена судовой верфь, а также в период перемещения между указанными пунктами, но не более срока действия договора страхования.

2.2. Имущество, указанное в п. 1.1.1.2 настоящей Оговорки, считается застрахованным в соответствии с настоящей Оговоркой с момента:

- вступления в силу договора страхования, если имущество разнаряжено и поставлено судостроительной компании до вступления в силу договора страхования,
- поставки имущества фирме-изготовителю или субподрядчику судостроительной компании, если разнарядка имущества осуществляется до, а поставка - после вступления в силу договора страхования,
- разнарядки имущества судостроительной компании, если разнарядка осуществляется после вступления в силу договора страхования,

на период:

- пока это имущество находится на производственных мощностях фирмы-изготовителя или субподрядчика в пределах порта или строительной площадки, на которой расположены помещения фирмы-изготовителя или субподрядчика, или перемещается между помещениями фирмы-изготовителя или субподрядчика,
- перемещения этого имущества от фирмы-изготовителя или субподрядчика к судостроительной компании, если данное перемещение осуществляется в пределах территории порта или строительной площадки, на которой расположена судовой верфь,
- пока это имущество находится на судовой верфи или в ином помещении судостроительной компании, находящемся на территории порта или строительной площадки, на которой расположена судовой верфь, а также в период перемещения между указанными пунктами,

но в любом случае не более срока действия договора страхования.

2.3. Имущество, указанное в п. 1.1.1.3 настоящей Оговорки, считается застрахованным в соответствии с настоящей Оговоркой с момента поставки этого имущества

судостроительной компании на период его нахождения на судовой верфи или в помещениях судостроительной компании в пределах порта или строительной площадки, на которой расположена судоверфь, а также на период его перемещения между указанными пунктами, но не позднее окончания срока действия договора страхования.

2.4. При страховании имущества, указанного в п. 1.1.1.4 настоящей Оговорки, указанное имущество считается застрахованным с момента начала погрузки имущества на перевозочное средство до момента окончания разгрузки имущества в пункте назначения, но не более срока действия договора страхования.

2.5. Действие настоящей Оговорки в любом случае прекращается в отношении имущества, указанного в п.п. 1.1.1.1 - 1.1.1.4 настоящей Оговорки, с момента передачи судна по акту приема-передачи заказчику, если данная передача имела место до окончания срока действия договора страхования.

2.6. При переходе прав на застрахованное имущество от Страхователя (Выгодоприобретателя) к другому лицу права и обязанности по договору страхования переходят к этому лицу.

Лицо, к которому перешли права на застрахованное имущество, должно незамедлительно письменно уведомить об этом Ингосстрах.

2.7. В случае задержки прибытия строящегося судна при его доставке Страхователю (Выгодоприобретателю) (п. 4.1.4 настоящей Оговорки) срок действия страхования, обусловленного настоящей Оговоркой, может быть продлен, но не более чем на 30 (тридцать) дней с момента завершения проводимых судостроительной компанией ходовых испытаний судна. При этом Страхователь уплачивает дополнительную страховую премию и стороны подписывают дополнительное соглашение к договору страхования.

2.8. По страхованию предпринимательского риска и гражданской ответственности действие страхования, обусловленного настоящей Оговоркой, распространяется на случаи, произошедшие с момента начала действия настоящей Оговорки в отношении застрахованного имущества и до момента окончания действия настоящей Оговорки в отношении застрахованного имущества (п.п. 2.1 - 2.4 настоящей Оговорки), но не более срока действия договора страхования.

3. СТРАХОВАЯ СУММА, ЛИМИТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

3.1. Страховая сумма в отношении имущества, застрахованного в соответствии с настоящей Оговоркой, устанавливается исходя из страховой стоимости данного имущества. Страховая стоимость определяется исходя из стоимости изготовления / постройки этого имущества, установленной Проектом на дату заключения договора страхования.

3.2. Если в процессе производства работ по изготовлению / постройке имущества стоимость застрахованного имущества изменится по сравнению со страховой стоимостью, определенной в соответствии с п. 3.1 настоящей Оговорки, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан уведомить об этом Ингосстрах.

После такого уведомления Страхователь по соглашению с Ингосстрахом может изменить размер страховой суммы. При изменении размера страховой суммы оформляется дополнительное соглашение к договору страхования, подписываемое сторонами.

3.3. Страховая сумма по страхованию ответственности и страхованию предпринимательского риска устанавливается по соглашению сторон.

4. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

4.1. Страховым случаем по страхованию имущества в соответствии с настоящей Оговоркой является гибель, утрата или повреждение застрахованного имущества по любой

причине, не исключенной настоящей Оговоркой и/или договором страхования, наступившие в период, указанный в Разделе 2 настоящей Оговорки, и обнаруженные в течение срока действия договора страхования в том числе:

4.1.1. гибель, повреждение судна при спуске на воду со стапелей.

По данному пункту также возмещаются расходы, понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) в целях осуществления повторного спуска на воду;

4.1.2. повреждение застрахованного имущества в результате наличия дефектных частей, признанных негодными исключительно вследствие присутствия в них скрытых дефектов, обнаруженных в период действия договора страхования.

По настоящему пункту также возмещается стоимость ремонта, замены или обновления дефектных частей, признанных негодными исключительно вследствие присутствия в них скрытых дефектов, обнаруженных в период действия настоящего страхования, за исключением дефектных сварных швов;

4.1.3. гибель или повреждение застрахованного имущества в результате ошибок в его проектировании, обнаруженных в период действия страхования, обусловленного, настоящей Оговоркой.

По данному пункту не возмещается стоимость ремонта, модификации, замены или обновления самой ошибочно спроектированной части или частей, а также расходы, понесенные в целях внесения усовершенствований или изменений в конструкцию судна;

4.1.4. гибель, утрата или повреждение застрахованного имущества, произошедшие при перемещении судна (в том числе, путем буксировки, если это предусмотрено договором страхования) в направлении к мокрому или сухому доку, гаваням, фарватерам, стапелям и понтонам в пределах порта или строительной площадки или в направлении из мокрого или сухого дока, гаваней, от фарватеров, от стапелей и понтонов в пределах порта или строительной площадки, при перемещении своим ходом, с грузом на борту или без груза, столько раз, сколько потребуется для оснащения, постановки в док, проведения заводских испытаний или доставки заказчику - на расстояние по воде до 250 морских миль от порта или строительной площадки (если договором страхования не предусмотрено иное).

Гибель, утрата или повреждение застрахованного имущества, произошедшие при перемещении судна на буксире за пределами порта или строительной площадки, являются страховым случаем, только если это прямо предусмотрено договором страхования и при условии уплаты дополнительной страховой премии;

4.1.5. гибель или повреждение застрахованного имущества, произошедшие в результате действий какого-либо государственного органа, осуществленных в рамках возложенных на него полномочий, предпринятых в целях предотвращения или уменьшения опасности загрязнения или вероятности возникновения такой опасности, но только в том случае, если такие действия являются непосредственным следствием повреждений, полученных судном и являющихся страховым случаем в соответствии с настоящей Оговоркой и условиями договора страхования, и при условии, что причиной таких действий государственного органа не является недостаток должной осмотрительности со стороны Страхователя (Выгодоприобретателя) в том, что касается мер по предотвращению или уменьшению такой опасности или вероятности ее возникновения.

4.2. По п. 4.1 настоящей Оговорки также возмещаются:

4.2.1. расходы по осмотру днища после посадки на мель, если они понесены в разумных пределах специально в целях такого осмотра. Данные расходы возмещаются даже в том случае, если никаких повреждений при осмотре не обнаружено.

4.2.2. расходы по спасанию и/или расходы и взносы по общей аварии, приходящиеся на долю судна, соответственно уменьшенную при неполном имущественном страховании; однако, в случае общей аварии, имеющей место по судну, Страхователь (Выгодоприобретатель) вправе получить возмещение в части всех расходов без

предварительного использования своего права на получение взносов от других сторон.

4.2.2.1. Когда судно осуществляет плавание без груза и не зафрахтованным, то применяются положения Йорк-Антверпенских правил от 1974 года (за исключением правил XX и XXI) и в этих целях считается, что рейс осуществляется от порта или места отправления и до прибытия судна в первый после отправления порт или пункт, не являющийся портом или пунктом укрытия или захода только для бункеровки. Если в таком промежуточном порту или пункте имеет место отказ от ранее предусмотренного морского предприятия, рейс считается завершившимся сразу же, как только имеет место указанный отказ.

4.2.2.2. По п. 4.2.2 не возмещаются расходы, понесенные не во избежание или не в связи с предотвращением наступления страхового случая.

4.3. Если это прямо предусмотрено договором страхования, при условии уплаты дополнительной страховой премии, страховым случаем по страхованию имущества также является гибель, утрата, повреждение имущества, произошедшие во время транспортировки, не подпадающей под определение транспортировки по п.п. 2.1 - 2.3 настоящей Оговорки.

4.4. Страховым случаем по страхованию предпринимательского риска является возникновение убытков от предпринимательской деятельности Страхователя из-за изменения условий этой деятельности по независящим от Страхователя обстоятельствам, а именно: возникновение непредвиденных дополнительных расходов Страхователя в связи с выполнением им работ, связанных с реализацией Проекта, в части работ по постройке (изготовлению) корпуса, машин, механизмов, оборудования судна:

4.4.1. расходов, понесенных в связи с обязательствами Страхователя, основанными на требованиях действующего законодательства, по организации высадки на берег больных или получивших травму людей, находящихся на борту судна, или спасенных на море, при проведении ходовых испытаний, в том числе, в связи с платежами за топливо, страхование, запасы, провизию, выплатой зарплаты, уплатой портовых сборов и т.п.;

4.4.2. расходов, связанных с обязательствами Страхователя, основанными на требованиях действующего законодательства, по проведению карантинных мероприятий и дезинфекции в результате вспышки инфекционной болезни на судне или в месте постройки;

4.4.3. расходов в размере сумм, взысканных со Страхователя на основании требований компетентных государственных органов, предъявленных к нему (или лицу, за действия которого Страхователь несет ответственность) в связи с нарушением какого-либо законодательного или нормативного акта при выполнении работ, в том числе, при проведении ходовых испытаний или навигации, кроме нарушений, допущенных самим Страхователем или его работниками. При этом капитан и иные члены экипажа судна к работникам Страхователя не относятся;

4.4.4. расходов, связанных с удалением обломков застрахованного имущества на территориях и/или в помещениях в пределах места постройки, находящихся в собственности Страхователя, арендуемых им или принадлежащих ему на иных законных основаниях, в случаях гибели или повреждения застрахованного имущества, признаваемых страховыми случаями по договору страхования строящегося судна.

4.5. Страховым случаем по страхованию Ответственности перед третьими лицами является возникновение обязанности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) возместить третьим лицам:

4.5.1. Вред (убытки), причиненные в результате столкновения застрахованного судна с другим судном, а именно:

4.5.1.1. вред (убытки), причиненные другому судну или находящемуся на этом судне имуществу;

4.5.1.2. убытки, вызванные невозможностью использования такого другого судна, которому причинен вред, или находящегося на нем имущества;

4.5.1.3. расходы и взносы по общей аварии, расходы по спасанию, приходящиеся на долю судна, которому причине вред, и/или находящегося на нем имущества.

4.5.1.4. Если вина за столкновение лежит на обоих судах и ответственность по обоим или одному из них ограничивается по закону, претензии подлежат урегулированию на основании принципа "единой ответственности", который предполагает возмещение разницы, образовавшейся при зачете взаимных требований после применения ограничения ответственности. Во всех других случаях при урегулировании претензий используется принцип "взаимных обязательств", который предполагает, что владелец каждого судна обязан возместить другому его убытки, исходя из степени вины каждого судна в столкновении без применения зачета сумм взаимных требований.

4.5.2. Вред (убытки), причиненные при производстве работ, связанных с реализацией Проекта в части работ по постройке (изготовлению) корпуса, машин, механизмов, оборудования судна, а именно:

4.5.2.1. какому-либо имуществу третьих лиц (за исключением ущерба, причиненного застрахованному судну) по любой причине, не исключенной настоящей Оговоркой и не подпадающих под действие п. 4.5.1 настоящей Оговорки;

4.5.2.2. подлежащий возмещению в связи с ответственностью, принятой на себя Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) по договору обычной буксировки, осуществляемой для входа в порт или отбытия из порта или маневрирования в пределах порта;

4.5.2.3. жизни и здоровью третьих лиц. По настоящему пункту подлежат также возмещению расходы, произведенные Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) ради спасения жизни;

4.5.2.4. При наступлении страхового случая по п.п. 4.5.2.1 - 4.5.2.3 настоящей Оговорки возмещению также подлежат убытки и расходы Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), связанные с его обязательствами по удалению или устранению остатков или обломков любого стационарного, плавучего или иного имущества третьих лиц, а также застрахованного имущества, в случае причинения вреда застрахованным имуществом любому стационарному, плавучему или иному имуществу третьих лиц.

4.5.2.5. Договором страхования может быть предусмотрено, что при наступлении страхового случая по страхованию ответственности также возмещаются судебные издержки (за исключением расходов на оплату представителей, в том числе, адвокатов), понесенные Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) или которые Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) должен будет в обязательном порядке понести в результате совершения процессуальных действий, связанных с событиями, повлекшими возникновение ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован). Данные расходы возмещаются только при условии их предварительного письменного согласования с Ингосстрахом.

5. ИСКЛЮЧЕНИЯ

5.1. В соответствии с настоящей Оговоркой, если иное не оговорено Договором страхования, не являются страховыми случаями и не порождают обязательств Ингосстраха по страховой выплате события:

5.1.1. произошедшие вследствие землетрясения или вулканического извержения, если иное не предусмотрено договором страхования;

5.1.2. произошедшие в период перевозки, за исключением перевозок, подпадающих под действие п.п. 2.1 - 2.3 настоящей Оговорки (если договором страхования не предусмотрено иное, указанное в п. 2.4 настоящей Оговорки);

5.1.3. произошедшие вне территории страхования. Гибель, утрата или повреждение судна, произошедшие вне территории страхования, выход за пределы которой произошел в связи с отклонением от маршрута (рейса), будут являться страховыми случаями при условии, что сразу же по получении Страхователем (Выгодоприобретателем, лицом, риск ответственности которого застрахован) извещения о вносимом в маршрут (рейс) изменении

Ингосстраху будет незамедлительно направлено уведомление, стороны в письменной форме согласуют внесение изменений в договор страхования и Страхователь уплатит дополнительную страховую премию, рассчитанную Ингосстрахом;

5.1.4. вызванные войной, гражданской войной, революцией, восстанием, мятежными действиями или вытекающими из них гражданскими беспорядками, или враждебными действиями со стороны воюющей стороны или направленными против воюющей стороны;

5.1.5. вызванные захватом, изъятием, арестом, наложением мер ограничения или задержанием (за исключением пиратства или умышленного причинения вреда судну со стороны капитана или судовой команды), либо попытками совершения таких действий, а также их последствиями;

5.1.6. вызванные детонацией бесхозных, брошенных мин, торпед, бомб или иного боевого оружия, в том числе, преднамеренно спровоцированной лицами, действующими при этом злонамеренно или из политических побуждений;

5.1.7. вызванные действиями забастовщиков, подвергшихся локауту рабочих или участников рабочих беспорядков, мятежей, бунтов или гражданских волнений;

5.1.8. вызванные действиями террористов или лиц, действующих по политическим мотивам;

5.1.9. наступившие вследствие воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, либо сочетания радиационного воздействия с токсическими, взрывными или иными опасными воздействиями;

5.2. В соответствии с настоящей Оговоркой не включаются в перечень убытков, подлежащих возмещению по договору страхования, расходы, понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) в связи с переделкой дефектных сварных швов.

5.3. В дополнение к исключениям, указанным в п.п. 5.1, 5.2 настоящей Оговорки, по страхованию ответственности по п. 4.5.1 также не включаются в перечень убытков, подлежащих возмещению по договору страхования, расходы Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован):

5.3.1. связанные с удалением или устранением остатков или обломков другого судна или находящегося на его борту имущества;

5.3.2. связанные с возмещением вреда, причиненного имуществу третьих лиц (за исключением вреда, причиненного непосредственно другому судну или находящемуся на его борту имуществу);

5.3.3. связанные с возмещением вреда, причиненного имуществу третьих лиц, находящемуся на борту застрахованного судна;

5.3.4. связанные с возмещением вреда, причиненного жизни или здоровью третьих лиц;

5.3.5. связанные с возмещением вреда, причиненного в результате загрязнения или заражения имущества третьих лиц при столкновении застрахованного судна с другими судами (за исключением загрязнения или заражения непосредственно другого судна или находящегося на его борту имущества).

5.4. В дополнение к исключениям, указанным в п.п. 5.1, 5.2 настоящей Оговорки, по страхованию ответственности по п. 4.5.2 также не включаются в перечень убытков, подлежащих возмещению по договору страхования:

5.4.1. суммы, подлежащие уплате Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) в силу договора в качестве выплаты возмещения или компенсации в связи с причинением вреда жизни или здоровью работников Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) и иных лиц при исполнении ими трудовых, служебных, должностных и иных обязанностей на основании трудового договора или договора гражданско-правового характера либо в связи с причинением вреда жизни или здоровью лиц, проходящих обучение у Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) на основании ученического договора;

5.4.2. неустойки (штрафы, пени), проценты за пользование чужими денежными средствами и иные косвенные убытки;

5.4.3. убытки и расходы, связанные с ответственностью Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) за вред, причиненный грузу или иному имуществу третьих лиц, находящемуся на борту судна, исключая расходы по удалению такого груза или имущества из обломков судна;

5.4.4. убытки или расходы, связанные с ответственностью Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) за вред, причиненный принадлежащему судостроительной компании или субподрядчикам судостроительной компании имуществу, находящемуся на борту судна;

5.4.5. убытки или расходы, связанные с ответственностью Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) за вред, причиненный принадлежащим или арендуемым Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) контейнерам, оборудованию, топливу или иному имуществу, находящемуся на борту судна;

5.4.6. убытки и расходы, связанные с ответственностью Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) за вред, причиненный денежным средствам, оборотным кредитно-денежным документам, драгоценным металлам или драгоценным камням, ценностям или редким, раритетным либо высокоценным предметам, принадлежащим лицам, находящимся на борту судна, или являющимся личными вещами капитана или иных членов команды судна и не относящимся к предметам первой необходимости;

5.4.7. расходы, понесенные Страхователем (Лицом, риск ответственности которого застрахован) в связи с платежами за топливо, страхование, запасы (горюче-смазочных материалов, пресной воды, провизии и т.п., исчерпаемых ресурсов, средств, принадлежностей, необходимых для поддержания судовых систем в исправном состоянии и обеспечения жизнедеятельности членов экипажа), выплатой зарплаты, уплатой портовых сборов, необходимость которых вызвана задержкой судна из-за ожидания прибытия на его борт капитана, офицеров или членов экипажа на замену прежним;

5.4.8. штрафы или пени за перегруженность судна или незаконное рыболовство;

5.4.9. убытки и расходы, связанные с ответственностью за вред, причиненный загрязнением или заражением какого-либо имущества.

6. СТРАХОВЫЕ ВЫПЛАТЫ

6.1. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая по страхованию имущества, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан незамедлительно сообщить об этом Ингосстраху или его представителю. После получения уведомления Ингосстрах вправе осмотреть поврежденное имущество. Осмотр производится в согласованные сторонами сроки, при этом Страхователь не должен начинать ремонтные работы до осмотра поврежденного имущества Ингосстрахом (его представителем).

6.2. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая по страхованию ответственности, Страхователь (лицо, риск ответственности которого

застрахован) обязан незамедлительно направить уведомление Ингосстраху о каждом таком событии/каждой предъявленной Страхователю (лицу, риск ответственности которого застрахован) претензии, которая может послужить основанием для страховой выплаты по страхованию ответственности, а также о каждом событии или деле, которые могут стать причиной несения Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) расходов, указанных в п.п. 4.5.2.4, 4.5.2.5 настоящей Оговорки.

6.2.1. Добровольное признание Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) своей ответственности за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу третьих лиц, а также какие-либо обещания и предложения о добровольном возмещении причиненного вреда, не являются основанием для возникновением обязанности Ингосстраха произвести страховую выплату, за исключением случаев, когда указанные действия Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) были предварительно согласованы с Ингосстрахом.

6.3. Размер страховой выплаты по страхованию имущества определяется в следующем порядке:

6.3.1. В случае полной фактической гибели застрахованного имущества Ингосстрах осуществляет страховую выплату в размере действительной стоимости такого застрахованного имущества непосредственно перед наступлением страхового случая, но не более размера страховой суммы.

6.3.2. В случае полной конструктивной гибели застрахованного имущества Ингосстрах осуществляет страховую выплату в размере действительной стоимости такого застрахованного имущества непосредственно перед наступлением страхового случая за вычетом стоимости пригодных для дальнейшего использования остатков застрахованного имущества, но не более размера страховой суммы.

Под полной конструктивной гибелью застрахованного имущества понимается такое повреждение имущества, когда расходы по его восстановлению до состояния, предшествовавшего страховому случаю, экономически нецелесообразны, так как превышают действительную стоимость такого застрахованного имущества непосредственно перед наступлением страхового случая.

6.3.3. В случае пропажи без вести судна при проведении ходовых испытаний или навигации Ингосстрах осуществляет страховую выплату в размере действительной стоимости судна непосредственно перед наступлением страхового случая, но не более размера страховой суммы.

Судно считается пропавшим без вести, если от судна не поступило никакого известия в течение срока, превышающего в два раза срок, необходимый в нормальных условиях для перехода от места, откуда поступило последнее известие о судне, до порта назначения. Срок, необходимый для признания судна пропавшим без вести, не может быть менее, чем один месяц, и более, чем три месяца, со дня последнего известия о судне, в условиях военных действий не может быть менее, чем шесть месяцев.

6.3.4. В случае повреждения застрахованного имущества страховая выплата определяется Ингосстрахом исходя из целесообразных и необходимых затрат на ремонт застрахованного имущества в размере, не превышающем действительной стоимости такого застрахованного имущества непосредственно перед наступлением страхового случая, но не более размера страховой суммы.

Возмещаемая стоимость ремонта рассматривается как сумма расходов, необходимых для приведения застрахованного имущества в то состояние, в котором оно находилось непосредственно перед наступлением страхового случая.

В возмещаемую стоимость ремонта включаются только затраты, вызванные страховым случаем.

6.4. Если по страхованию имущества установлена франшиза, то в случае гибели

застрахованного имущества при определении суммы страховой выплаты франшиза не применяется.

6.5. Повреждения судна, вызванные штормовой погодой, которые были получены в течение одного морского перехода между двумя последовательными портами, рассматриваются как возникшие в результате одного страхового случая. Если такая штормовая погода продолжается в течение периода, который не полностью попадает в период действия договора страхования и настоящей Оговорки, размер страховой выплаты рассчитывается исходя из отношения количества дней штормовой погоды, подпадающих под период действия договора страхования и настоящей Оговорки, к общему количеству дней штормовой погоды, имевших место в течение данного одного морского перехода.

Термин "штормовая погода" означает также контакт с плавучими льдами.

6.6. Размер страховой выплаты по повреждениям застрахованного имущества, полученным в течение срока действия договора страхования и в период, подпадающий под действие настоящей Оговорки, устранение которых Страхователем (Выгодоприобретателем) не планируется (далее - неустраненные повреждения), определяется исходя из разницы между определяемой на момент окончания срока действия договора страхования действительной стоимостью застрахованного имущества в неповрежденном состоянии и действительной стоимостью застрахованного имущества в поврежденном состоянии, но не более стоимости устранения данных повреждений.

В любом случае размер страховой выплаты по неустраненным повреждениям не может превышать действительную стоимость застрахованного имущества на момент окончания периода, подпадающего под действие настоящей Оговорки и договора страхования, при наличии на нем неустраненных повреждений.

Если в течение срока действия договора страхования и периода, подпадающего под действие настоящей Оговорки, при наличии на застрахованном имуществе неустраненных повреждений такое застрахованное имущество погибнет (пропадет без вести), страховая выплата по неустраненным повреждениям не будет производиться (независимо от того, является ли гибель (пропажа без вести) застрахованного имущества страховым случаем или нет), а страховая выплата за погибшее (пропавшее без вести) застрахованное имущество будет производиться в соответствии с п.п. 6.3.1 - 6.3.3 настоящей Оговорки.

6.7. В сумму страховой выплаты по страхованию имущества также включаются расходы, указанные в п. 4.2 настоящей Оговорки.

6.8. Если после получения страховой выплаты по случаям гибели, утраты или повреждения имущества Страхователь (Выгодоприобретатель) получит возмещение по этим же случаям от третьих лиц, виновных в причинении ущерба, перечислению Ингосстраху подлежит сумма полученного от третьих лиц возмещения, но не более произведенной Ингосстрахом страховой выплаты.

6.8.1. Если на сумму возмещения, полученную Страхователем (Выгодоприобретателем) от третьих лиц, начислены проценты, то сумма процентов, приходящаяся на сумму страховой выплаты, произведенной Ингосстрахом, за период с даты осуществления страховой выплаты до даты получения Страхователем (Выгодоприобретателем) возмещения от третьих лиц, подлежат перечислению Ингосстраху.

6.8.2. Положение, предусмотренное п.6.8.1. настоящей Оговорки, применяется невзирая на то, что общая сумма денежных средств, перечисленных Ингосстраху в соответствии с п.п. 6.8 и 6.8.1 настоящей Оговорки, превысит сумму страховой выплаты, произведенной Ингосстрахом.

6.9. Размер страховой выплаты по страхованию ответственности определяется в следующем порядке:

6.9.1. При отсутствии спора между Ингосстрахом, Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) и потерпевшим о том, имел ли место страховой

случай, наличии у потерпевшего права на получение страховой выплаты, обязанности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) возместить причиненный вред и размере страховой выплаты, Ингосстрах вправе определить размер страховой выплаты в порядке внесудебного (досудебного) урегулирования с заключением трехстороннего соглашения.

В этом случае определение размера страховой выплаты производится Ингосстрахом на основании документов, подтверждающих обстоятельства причинения вреда и его размер, полученных от Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован, потерпевшего, компетентных органов и организаций), с привлечением, при необходимости, независимых экспертов.

При недостижении согласия между Ингосстрахом, Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован) и потерпевшим по поводу размера страховой выплаты, обстоятельств причинения вреда и обязанности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) возместить этот вред, урегулирование требований потерпевших производится в судебном порядке, размер страховой выплаты определяется на основании соответствующего решения суда и условий договора страхования.

6.9.2. Страховая выплата производится в размере, не превышающем предусмотренный действующим законодательством размер компенсации за причинение вреда данного вида, и не должна превышать страховую сумму и лимиты ответственности (если они установлены в договоре страхования).

При причинении вреда нескольким потерпевшим в размере выше страховой суммы, установленной в договоре страхования, страховая выплата производится каждому из потерпевших (в случае если требования о возмещении вреда предъявлены ими одновременно) в пределах установленной в договоре страховой суммы в размере, пропорциональном размеру вреда, причиненному каждому из этих лиц.

6.9.3. В тех случаях, когда вред, причиненный Страхователем (лицом, риск ответственности которого застрахован), возмещается также другими лицами, Ингосстрах оплачивает только разницу между суммой возмещения, подлежащей выплате по договору страхования, и суммой, компенсируемой другими лицами. Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) обязан известить Ингосстрах о ставших ему известными выплатах в возмещение вреда потерпевшим, производимых другими лицами.

6.9.4. В тех случаях, когда при наступлении страхового случая по страхованию ответственности Страхователь (лицо, риск ответственности которого застрахован) вправе уменьшить размер возмещения третьим лицам, страховая выплата производится с учетом такого уменьшения.

6.9.5. В сумму страховой выплаты по страхованию ответственности также включаются расходы, указанные в п. 4.5.2.4 настоящей Оговорки, а также в п. 4.5.2.5 настоящей Оговорки (если возмещение данных расходов предусмотрено договором страхования).

6.10. Размер страховой выплаты по страхованию предпринимательского риска определяется исходя из размера расходов, понесенных Страхователем в соответствии с п.п. 4.4.1 - 4.4.4 настоящей Оговорки, но не более страховой суммы и лимитов ответственности (если они установлены в договоре страхования).

6.11. В случае, если имущество застраховано у нескольких страховщиков и общая страховая сумма по всем договорам превышает страховую стоимость, то договоры страхования являются ничтожными в части превышения общей страховой суммы над страховой стоимостью (двойное страхование). Сумма страховой выплаты, подлежащая возмещению каждой страховой организацией, сокращается прямо пропорционально отношению страховой суммы по заключенному страховой организацией договору к сумме страховых сумм по всем договорам страхования.

В случае, если гражданская ответственность застрахована у нескольких страховщиков, каждый из страховщиков производит страховую выплату в пределах страховой суммы по страхованию ответственности, установленной заключенным им договором страхования.

7. МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ ИЛИ УМЕНЬШЕНИЮ УБЫТКА

7.1. Страхователь (Выгодоприобретатель, Лицо, риск ответственности которого застрахован), его работники и представители обязаны в отношении возмещаемых по настоящему страхованию убытков принимать все разумные меры по предотвращению или уменьшению таких убытков.

7.1.1. Расходы, понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем, лицом, риск ответственности которого застрахован) с целью уменьшения убытка, возмещаемого в соответствии с настоящей Оговоркой, подлежат возмещению, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения письменных указаний Ингосстраха.

Расходы по спасанию и/или расходы и взносы по общей аварии, приходящиеся на долю судна, к расходам, понесенным с целью уменьшения убытка, не относятся и по п. 7.1.1 настоящей Оговорки не возмещаются.

7.1.2. Меры, принятые Страхователем (Выгодоприобретателем) или Ингосстрахом с целью спасания, защиты или восстановления застрахованного имущества, не рассматриваются как отказ от абандона или принятие абандона, и не рассматриваются как иным образом ущемляющие права какой-либо из сторон.

7.1.3. В случае, когда произошла гибель судна, признанная страховым случаем в соответствии с настоящей Оговоркой, разумные и целесообразные расходы, понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) с целью уменьшения убытка подлежат возмещению, даже если размер таких расходов превышает размер доходов от реализации годных остатков пострадавшего судна или такие доходы отсутствуют.

Приложение № 2
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

ОГОВОРКА CL 349 СТРАХОВАНИЕ ВОЕННЫХ РИСКОВ (в части судостроительных рисков)

1. СТРАХОВЫЕ РИСКИ

1.1. При условии включения в договор страхования в дополнение к Оговорке CL 351 "Страхование судостроительных рисков" настоящей Оговорки CL 349 "Страхование военных рисков (в части судостроительных рисков)" (далее по тексту - Оговорка) являются страховыми случаями гибель, утрата или повреждение предметов и средств проведения Строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта, результатов выполнения этих Работ (застрахованное имущество) и/или возникновение ответственности Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован) по п. 4.5.2 Оговорки CL 351 "Страхование судостроительных рисков", наступившие в результате:

1.1.1. войны и военных действий всякого рода, их последствий, независимо от того объявлена такая война или нет, революций, актов гражданского неповиновения, или непосредственной угрозы подобных событий;

1.1.2. захвата, задержания, ареста или мер ограничения, имеющих место в связи с событиями, указанными в п. 1.1.1 настоящей Оговорки, либо попытки совершения таких действий, а также их последствий.

Если судно станет объектом захвата, задержания, ареста или мер ограничения и Страхователь (Выгодоприобретатель) в связи с этим утратит возможность свободного использования судна и распоряжения судном в течение непрерывного периода времени продолжительностью в 12 месяцев, считается, что имеет место Конструктивная гибель судна;

1.1.3. детонации бесхозных мин, торпед, бомб или иного боевого оружия.

2. ИСКЛЮЧЕНИЯ

2.1. В соответствии с настоящей Оговоркой не являются страховыми случаями и не порождают обязательств Ингосстраха по страховой выплате случаи гибели, утраты или повреждения застрахованного имущества и/или наступления ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), наступившие вследствие:

2.1.1. детонации каких-либо боевых средств, использующих реакцию атомного/ядерного распада/синтеза, или иную подобную реакцию, или явление радиоактивности, или радиоактивное вещество(а), далее именуемых боевым атомным оружием;

2.1.2. войны (независимо от того, объявлена она или нет), развязанной между какими-либо из следующих государств: Великобританией, Соединенными Штатами Америки, Францией, Российской Федерацией, Китайской Народной Республикой;

2.1.3. конфискации, экспроприации, реквизиции или наложения ареста, не связанных с событиями, указанными в п. 1.1.1 настоящей Оговорки;

2.1.4. захвата, изъятия, ареста, мер ограничения или задержания, осуществленных по распоряжению правительства или любого государственного органа или органа местной власти страны, на территории которой оформлено право собственности на судно или осуществлена регистрация судна;

2.1.5. ареста, мер ограничения или задержания в соответствии с карантинными правилами или по причине нарушения каких-либо таможенных или торговых правил;

2.1.6. судебного процесса, необеспечения безопасности или неуплаты каких-либо штрафов или пеней или иных финансовых причин.

2.2. В соответствии с настоящей Оговоркой не включаются в перечень убытков, подлежащих возмещению по договору страхования:

2.2.1. любые убытки и расходы, связанные с отменой или срывом рейса или иного морского предприятия;

2.2.2. расходы, понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем, лицом, риск ответственности которого застрахован) в связи с задержкой в доставке судна, задержанием судна, кроме расходов по спасанию и убытков, расходов и взносов по общей аварии, понесенных Страхователем (Выгодоприобретателем, лицом, риск ответственности которого застрахован) в соответствии с Йорк-Антверпенскими Правилами в редакции 1990 года.

2.3. В соответствии с настоящей Оговоркой не являются страховыми случаями не порождают обязательств Ингосстраха по страховой выплате случаи гибели, утраты или повреждения застрахованного имущества и/или возникновения ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), застрахованные в соответствии с Оговоркой CL 351 "Страхование судостроительных рисков".

3. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

3.1. Действие страхования в соответствии с настоящей Оговоркой прекращается с момента наступления любого из событий, перечисленных ниже:

3.1.1. осуществление во враждебных целях детонации любого боевого ядерного оружия, определение которого содержится в п. 2.1.1 настоящей Оговорки, где бы и когда бы ни произошла такая детонация, и независимо от того, затронуто ли ей судно или нет;

3.1.2. развязывание войны (независимо от того, объявлена она или нет) между какими-либо из указанных ниже стран: Великобританией, Соединенными Штатами Америки, Францией, Российской Федерация, Китайской Народной Республикой;

3.1.3. реквизиция судна.

3.2. В случае прекращения действия страхования в соответствии с настоящей Оговоркой по причинам, указанным в п. 3.1 настоящей Оговорки, Ингосстрах имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. Часть уплаченной страховой премии за неистекший период страхования подлежит возврату Страхователю.

3.3. Действие страхования в соответствии с настоящей Оговоркой не начинается в случае, если до начала периода страхования в соответствии с настоящей Оговоркой наступит любое из событий, перечисленных в п. 3.1 настоящей Оговорки.

Приложение № 3
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

ОГОВОРКА CL 350 СТРАХОВАНИЕ СУДОСТРОИТЕЛЬНЫХ РИСКОВ (в части риска забастовок)

1. СТРАХОВЫЕ РИСКИ

1.1. При условии включения в договор страхования в дополнение к Оговорке CL 351 "Страхование судостроительных рисков" настоящей Оговорки CL 350 "Страхование судостроительных рисков (в части риска забастовок)" (далее по тексту - Оговорка) являются страховыми случаями гибель, утрата или повреждение предметов и средств проведения Строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта, результатов выполнения этих Работ (застрахованное имущество) и/или возникновение ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован) по п. 4.5.2 Оговорки CL 351 "Страхование судостроительных рисков", наступившие в результате действий:

1.1.1. забастовщиков; уволенных в результате локаута рабочих или лиц, принимающих участие в беспорядках на почве трудовых конфликтов, в бунтах, мятежах, массовых или гражданских беспорядках;

1.1.2. какого-либо террориста или лица, действующего из злонамеренных побуждений или по политическим мотивам.

2. ИСКЛЮЧЕНИЯ

2.1. В соответствии с настоящей Оговоркой не являются страховыми случаями и не порождают обязательств Ингосстраха по страховой выплате случаи гибели, утраты или повреждения застрахованного имущества и/или возникновения ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), подлежащие возмещению в соответствии с Оговоркой CL 351 "Страхование судостроительных рисков".

2.2. В соответствии с настоящей Оговоркой не являются страховыми случаями и не порождают обязательств Ингосстраха по страховой выплате случаи гибели, утраты или повреждения застрахованного имущества и/или наступления ответственности Страхователя (лица, риск ответственности которого застрахован), произошедшие вследствие:

2.2.1. пиратства, за исключением пиратских действий лиц, указанных в п. 1.1.1 настоящей Оговорки;

2.2.2. военных действий, гражданской войны, революции, восстания, мятежа, а также вытекающих из них гражданских беспорядков, или причиненные враждебным актом, осуществленным воюющей стороной/находящимся в состоянии войны государством или осуществленным против воюющей стороны/находящегося в состоянии войны государства;

2.2.3. воздействия ионизирующей радиации, исходящей от какого-либо ядерного топлива или каких-либо ядерных отходов, образовавшихся от сгорания ядерного топлива, или радиоактивного заражения, вызванного каким-либо ядерным топливом или какими-либо ядерными отходами, образовавшимися от сгорания ядерного топлива;

2.2.4. действия радиоактивных, токсических, взрывчатых или иных опасных свойств какого-либо взрывного ядерного соединения/устройства или его ядерного (ядерных) компонента (компонентов);

2.2.5. воздействия какого-либо боевого средства/орудия войны, использующего реакцию атомного или ядерного распада и/или синтеза, или иную подобную реакцию или явление радиоактивности или радиоактивный материал.

2.3. В соответствии с настоящей Оговоркой не включаются в перечень убытков, подлежащих возмещению по договору страхования:

2.3.1. расходы, понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем, лицом, риск ответственности которого застрахован) в связи с задержкой в доставке судна, задержанием судна, кроме расходов по спасанию и убытков, расходов и взносов по общей аварии, понесенных Страхователем (Выгодоприобретателем, лицом, риск ответственности которого застрахован) в соответствии с Йорк-Антверпенскими Правилами в редакции 1990 года;

2.3.2. любые убытки и расходы, связанные с отменой или срывом рейса или иного морского предприятия.

Приложение № 4
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

ОГОВОРКА CL 252
О СТРАХОВАНИИ ГРУЗОВ (А)
(все риски)

1. В соответствии с настоящей Оговоркой CL 252 "О страховании грузов (А)" (далее по тексту - Оговорка) предметы, средства проведения Строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта, и результаты этих Работ (застрахованное имущество) могут быть застрахованы при их транспортировке морским транспортом (далее по тексту - груз).

2. В соответствии с настоящей Оговоркой страховым случаем является гибель (утрата) и/или повреждение всего или части груза и последующая непригодность груза (его части) для дальнейшего использования по прямому назначению по любой причине, не исключенной настоящей Оговоркой.

3. В соответствии с настоящей Оговоркой при наступлении страхового случая также возмещаются:

3.1. убытки, расходы и взносы по общей аварии;

3.2. необходимые и целесообразно произведённые расходы с целью спасения груза, уменьшения убытка и установления его размера;

3.3. расходы, подлежащие уплате в связи со столкновением судов по вине обеих сторон. Данные расходы возмещаются в той части, которая приходится на поврежденный (погибший) застрахованный груз от общей суммы расходов, приходящихся на судно или иное плавающее средство, перевозившее застрахованный груз.

4. В соответствии с настоящей Оговоркой не являются страховыми случаями и не вызывают обязательств Ингосстраха по страховой выплате:

4.1. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные умышленными действиями Страхователя (Выгодоприобретателя);

4.2. убытки Страхователя (Выгодоприобретателя) в результате утечки, уменьшения массы или объема, амортизации груза, вызванных естественными свойствами груза;

4.3. гибель (утрата) или повреждение груза в результате несоответствующей упаковки груза или отправления груза в поврежденном состоянии.

По настоящей Оговорке под упаковкой понимается укладка груза в контейнере в случае, если укладка была произведена до вступления договора страхования в силу и произведена Страхователем (Выгодоприобретателем) или его представителем;

4.4. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные скрытыми дефектами или естественными свойствами застрахованного груза, в том числе, особыми свойствами и естественными качествами определенных категорий грузов (самовозгорания, брожения, гниения, старения, коррозии, утечки, испарения, усушки, утруски, выдувания, ржавления, гниения и тому подобных явлений);

4.5. убытки, расходы Страхователя (Выгодоприобретателя), вызванные задержками доставки груза, даже если задержки вызваны причинами, попадающими под действие настоящей Оговорки. Данное исключение не применяется к возмещению расходов, указанных в п.п. 3.1-3.2 настоящей Оговорки;

4.6. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные финансовой несостоятельностью или банкротством судовладельцев, фрахтователей или операторов

грузоперевозки;

4.7. гибель (утрата) или повреждение груза вследствие воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.

5. В соответствии с настоящей Оговоркой не являются застрахованными гибель (утрата) или повреждение груза, возникшие в результате непригодности к плаванию судна или иного плавающего средства, несоответствующего оснащения судна или иного плавучего средства для перевозки контейнеров, в которые упакован груз, в случае, если Страхователь (Выгодоприобретатель) осведомлен о какого-либо рода неисправностях судна или иного плавучего средства, непригодности к плаванию или несоответствующем оснащении для перевозки груза в надлежащих условиях;

6. Не является страховыми случаями и не подлежат возмещению в соответствии с настоящей Оговоркой ущерб в форме гибели или повреждения груза:

6.1. вследствие военных действий, маневров, иных военных мероприятий, гражданской войны, революции, восстания, мятежа, бунта, либо возникших при этом гражданских волнений или каких-либо действий воюющих государств,

6.2. в результате действий любых лиц во время захвата или незаконного удержания перевозочного средства (за исключением пиратских действий) либо попытки их совершения, а также последствий таких действий,

6.3. в результате воздействия брошенных (бесхозных) орудий войны (мин, торпед, бомб и др.);

7. Не является страховыми случаями и не подлежит возмещению в соответствии с настоящей Оговоркой также гибель (утрата) или повреждение груза или любые понесенные расходы в связи или в результате:

7.1. действий лиц, участвующих в забастовках, подвергшихся локауту, участвующих в трудовых беспорядках, мятежах, бунтах или гражданских волнениях;

7.2. противоправных действий третьих лиц, совершенных по политическим мотивам, в том числе террористических действий,

7.3. изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения груза по распоряжению государственных органов.

8. Период страхования.

8.1. В соответствии с настоящей Оговоркой страховыми случаями являются события, произошедшие в период с момента изъятия застрахованного груза из места хранения для начала погрузки на перевозочное средство, до момента (в зависимости от того, какое из перечисленных событий наступит раньше):

8.1.1. доставки застрахованного груза грузополучателю или же в иное место, указанное в договоре страхования; или

8.1.2. доставки застрахованного груза на оптовый склад или в иные складские помещения или место хранения в пункте назначения или же любом другом месте, выбранном Страхователем (Выгодоприобретателем) и указанным в договоре страхования для складирования после доставки или для размещения или распределения по объектам в соответствии с Проектом, или

8.1.3. истечения 60 дней с момента выгрузки застрахованного груза с борта судна или иного плавучего средства в пункте назначения, указанном в договоре страхования.

8.2. В случае, если после выгрузки застрахованного груза с борта судна или иного плавучего средства в пункте назначения до окончания периода страхования, подпадающего под действие настоящей Оговорки, застрахованный груз будет перенаправлен в иной пункт, гибель, утрата или повреждение груза будут являться страховыми случаями, если они произошли с момента начала перевозки груза в новый пункт назначения и до окончания периода страхования, подпадающего под действие настоящей Оговорки.

8.3. В соответствии с настоящей Оговоркой являются страховыми случаями

гибель, утрата или повреждение застрахованного груза, произошедшие:

- в течение периода задержки доставки застрахованного груза, вызванной не зависящими от Страхователя (Выгодоприобретателя) причинами, вынужденной разгрузкой, перегрузкой и возможными отклонениями от намеченного маршрута и иными действиями судовладельца/фрахтователя в отношении перевозки застрахованного груза в рамках, допускаемых договором фрахтования, и

- до окончания периода страхования, подпадающего под действие настоящей Оговорки, в соответствии с п.п. 8.1. и 9 настоящей Оговорки.

9. В случае, если по не зависящим от Страхователя (Выгодоприобретателя) причинам, срок действия договора перевозки закончился в момент нахождения груза в порту или ином пункте, отличном от указанного в договоре перевозки пункта назначения, или же транспортировка прекращена до момента окончательной доставки грузов по каким-либо причинам, указанным в п. 8. настоящей Оговорки, страхование в соответствии с настоящей Оговоркой также прекращается, если только иное не было письменно согласовано сторонами, и период страхования в соответствии с настоящей Оговоркой не был продлен за дополнительную страховую премию.

Период страхования может быть продлен:

9.1. до тех пор, пока застрахованный груз не доставлен и/или не распределен в соответствующий порт или иное место, или до истечения 60 дней (если сторонами не согласован иной срок) с даты доставки застрахованных грузов в порт или иное место, указанное в п. 9 настоящей Оговорки, в зависимости от того, какое из событий произойдет раньше;

9.2. до момента наступления любого из событий, указанных в п. 8. настоящей Оговорки, если застрахованный груз перенаправлен в течение 60-дневного срока (если сторонами не согласован иной срок) с даты доставки застрахованного груза в порт или иное место, указанное в п. 12 настоящей Оговорки, в любой другой пункт назначения.

10. В случае изменения пункта назначения груза Страхователем (Выгодоприобретателем) после начала период страхования в соответствии с настоящей Оговоркой, гибель, утрата или повреждение застрахованного груза будет являться страховым случаем только при условии, что Страхователь (Выгодоприобретатель) незамедлительно направил уведомление Ингосстраху об изменении пункта назначения, Стороны письменно согласовали указанные изменения, а Страхователь уплатил дополнительную страховую премию (в случае, если она потребована Ингосстрахом).

11. Настоящим согласовано нижеследующее:

11.1. Страховая выплата в соответствии с настоящей Оговоркой производится лицу (Страхователю или Выгодоприобретателю), имеющему на момент гибели, утраты или повреждения застрахованного груза основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении такого застрахованного груза (страховой интерес).

11.2. В соответствии с настоящей Оговоркой гибель, утрата или повреждение груза, обнаруженные после начала периода, указанного в п. 8 настоящей Оговорки, но произошедшие по причинам, начавшим действовать до его начала, являются страховыми случаями при условии, что на дату начала периода, указанного в п. 8 настоящей Оговорки, Страхователь (Выгодоприобретатель) не знал и не мог знать о гибели, утрате или повреждении застрахованного груза.

12. В случае, когда в результате наступления страхового случая в соответствии с условиями настоящей Оговорки транспортировка завершается в порту или ином месте, отличном от указанного в договоре страхования, Ингосстрах возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) дополнительные расходы, понесенные в связи с разгрузкой и хранением (на срок не более 60 дней) застрахованного груза в порту или ином месте, отличном от указанного в договоре страхования, переправлением застрахованного груза в

соответствующее место назначения, указанное в договоре страхования.

К расходам, подлежащим возмещению в соответствии с п. 12 настоящей Оговорки, не относятся убытки, расходы и взносы по общей аварии, а также расходы с целью спасания груза.

В соответствии с п. 12 настоящей Оговорки не возмещаются дополнительные расходы Страхователя (Выгодоприобретателя), понесенные в связи с разгрузкой и хранением застрахованного груза в порту или ином месте, отличном от указанного в договоре страхования, переправлением застрахованного груза в соответствующее место назначения, указанное в договоре страхования, если данные расходы возникли в результате ошибки (небрежности) Страхователя (Выгодоприобретателя) или его работников, либо неплатежеспособности или банкротства Страхователя (Выгодоприобретателя).

13. Не является страховым случаем и не порождает обязательств Ингосстраха по страховой выплате конструктивная гибель застрахованного груза, за исключением случаев, когда конструктивная гибель наступила вследствие того, что не было возможности для спасения застрахованного груза, или когда Страхователем (Выгодоприобретателем) заявлен отказ от застрахованного груза (абандон).

Конструктивной гибелью считается повреждение застрахованного груза, при котором сумма ущерба в связи с повреждением груза не превышает его действительной стоимости на дату наступления события, имеющего признаки страхового случая, но затраты на поиск, спасение, приведение в порядок, восстановление и доставку застрахованного груза в пункт назначения, указанный в договоре перевозки, превысили бы стоимость застрахованного груза по прибытии в пункт назначения.

14. Настоящим согласовано и подтверждается, что:

14.1. в случае увеличения стоимости груза, принятого на страхование в соответствии с настоящей Оговоркой, Страхователь и Ингосстрах подписывают дополнительное соглашение к договору страхования об увеличении страховой суммы и уплате Страхователем дополнительной страховой премии. Если Страхователь не согласен на увеличение страховой суммы, при наступлении страхового случая страховая выплата производится пропорционально отношению страховой суммы к стоимости застрахованного груза,

14.2. в случае подписания сторонами дополнительного соглашения к договору страхования об увеличении страховой суммы на размер увеличения стоимости груза, страховая выплата производится в той же пропорции, что и отношение страховой суммы к страховой стоимости по условиям договора страхования до внесения изменений в соответствии с подписанным дополнительным соглашением.

15. Договор страхования, заключенный в соответствии с настоящей Оговоркой, не освобождает перевозчиков или ответственных хранителей застрахованного груза от выплат, которые они должны произвести в случае гибели, утраты или повреждения застрахованного груза.

16. Страхователь (Выгодоприобретатель), его работники и лица, действующие от их имени, обязаны:

16.1. принимать необходимые меры по предотвращению или уменьшению убытка;

16.2. при наличии лиц, ответственных за убытки, сообщить об этом в Ингосстрах и передать ему все документы и доказательства, сообщить все сведения, необходимые для осуществления Ингосстрахом перешедшего к нему права требования к этим виновным лицам.

17. Осуществляемые Ингосстрахом и/или Страхователем (Выгодоприобретателем) мероприятия в целях спасения, защиты или восстановления застрахованного груза не могут рассматриваться как признание произошедшего события страховым случаем или отказ от страховой выплаты, или же в качестве какого-либо ущемления прав одной из сторон.

18. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан действовать с разумной оперативностью во всех обстоятельствах, поддающихся его контролю.

19. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан направить Ингосстраху уведомление о случае, попадающем под действие настоящей Оговорки, сразу же, как только об этом стало известно.

Ингосстрах вправе отказать в страховой выплате полностью или частично в случаях, если Страхователь (Выгодоприобретатель) не уведомил Ингосстрах (или его представителя) о наступлении страхового случая, если не будет доказано, что Ингосстрах своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо что отсутствие у Ингосстраха сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату.

ОГОВОРКА CL 382 О СТРАХОВАНИИ ГРУЗОВ (А)

1. В соответствии с настоящей Оговоркой CL 382 "О страховании грузов (А)" (далее по тексту - Оговорка) предметы, средства проведения Строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта, и результаты этих Работ (застрахованное имущество) могут быть застрахованы при их транспортировке морским транспортом (далее по тексту - груз).

2. В соответствии с настоящей Оговоркой страховым случаем является гибель (утрата) и/или повреждение всего или части груза и последующая непригодность груза (его части) для дальнейшего использования по прямому назначению по любой причине, не исключенной настоящей Оговоркой.

3. В соответствии с настоящей Оговоркой при наступлении страхового случая также возмещаются:

3.1. убытки, расходы и взносы по общей аварии;

3.2. необходимые и целесообразно произведенные расходы с целью спасения груза, уменьшения убытка и установления его размера;

3.3. расходы, подлежащие уплате в связи со столкновением судов по вине обеих сторон. Данные расходы возмещаются в той части, которая приходится на поврежденный (погибший) застрахованный груз от общей суммы расходов, приходящихся на судно или иное плавающее средство, перевозившее застрахованный груз.

4. В соответствии с настоящей Оговоркой не являются страховыми случаями и не вызывают обязательств Ингосстраха по страховой выплате:

4.1. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные умышленными действиями Страхователя (Выгодоприобретателя);

4.2. убытки Страхователя (Выгодоприобретателя) в результате утечки, уменьшения массы или объема, амортизации груза, вызванных естественными свойствами груза;

4.3. гибель (утрата) или повреждение груза в результате несоответствующей упаковки груза или ненадлежащей подготовке к отправке груза недостаточных, чтобы противостоять страховому случаю, когда такая упаковка и подготовка груза к отправке осуществляется Страхователем или его представителем или до вступления договора страхования в силу.

По настоящей Оговорке под упаковкой понимается также укладка груза в контейнере, а представителями Страхователя в любом случае не могут являться сторонние подрядчики Страхователя;

4.4. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные скрытыми дефектами или естественными свойствами застрахованного груза, в том числе, особыми свойствами и естественными качествами определенных категорий грузов (самовозгорания, брожения, гниения, старения, коррозии, утечки, испарения, усушки, утруски, выдувания, ржавления, гниения и тому подобных явлений);

4.5. убытки, расходы Страхователя (Выгодоприобретателя), вызванные задержками доставки груза, даже если задержки вызваны причинами, попадающими под действие настоящей Оговорки. Данное исключение не применяется к возмещению расходов, указанных в п.п. 3.1-3.2 настоящей Оговорки;

4.6. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные финансовой несостоятельностью или банкротством судовладельцев, фрахтователей или операторов грузоперевозки, когда в момент погрузки на судно застрахованных грузов Страхователь знал, или при обычном ведении бизнеса должен был знать, что такая неплатежеспособность

или невыполнение финансовых обязательств могут препятствовать нормальному течению перевозки;

Настоящее исключение не применяется в случае уступки прав по договору страхования стороне (Выгодоприобретателю), требующей возмещения ущерба и исполняющей надлежащим образом обязательства, принятые по договору страхования.;

4.7. гибель (утрата) или повреждение груза вследствие воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.

5. В соответствии с настоящей оговоркой:

5.1. не являются застрахованными гибель (утрата) или повреждение груза, возникшие в результате:

5.1.1. непригодности к плаванию судна или иного плавучего средства, несоответствующего оснащения судна или иного плавучего средства для перевозки контейнеров, в которые упакован груз, в случае, если Страхователь осведомлен о каком-либо рода неисправностях судна или иного плавучего средства, непригодности к плаванию или несоответствующем оснащении для перевозки груза в надлежащих условиях;

5.1.2. непригодности контейнера или транспортного средства для безопасной перевозки застрахованного груза, когда погрузка на них осуществляется:

- до вступления в силу договора страхования или

- Страхователем или его сотрудниками (представителями) и им было известно о такой непригодности в момент погрузки.

5.2. Данное исключение п.5.1.1. не применяется в случае уступки прав по договору страхования стороне (Выгодоприобретателю), требующей возмещения ущерба и исполняющей надлежащим образом обязательства, принятые по договору страхования.

6. Не является страховыми случаями и не подлежат возмещению в соответствии с настоящей Оговоркой ущерб в форме гибели или повреждения груза:

6.1. вследствие военных действий, маневров, иных военных мероприятий, гражданской войны, революции, восстания, мятежа, бунта, либо возникших при этом гражданских волнений или каких-либо действий воюющих государств,

6.2. в результате действий любых лиц во время захвата или незаконного удержания перевозочного средства (за исключением пиратских действий) либо попытки их совершения, а также последствий таких действий,

6.3. в результате воздействия брошенных (бесхозных) орудий войны (мин, торпед, бомб и др.);

7. Не является страховыми случаями и не подлежит возмещению в соответствии с настоящей Оговоркой также гибель (утрата) или повреждение груза или любые понесенные расходы, в связи или в результате:

7.1. действий лиц, участвующих в забастовках, подвергшихся локауту, участвующих в трудовых беспорядках, мятежах, бунтах или гражданских волнениях;

7.2. любого террористического акта, осуществляемого любым лицом, действующим от имени или в связи с любой организацией, которая осуществляет деятельность, направленную на свержение или устранение с помощью силы или насилия любых органов власти независимо от того, являются ли они легитимными или нет;

7.3. противоправных действий любых лиц, действующих по политическим, идеологическим или религиозным мотивам;

7.4. изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения груза по распоряжению государственных органов.

8. Период страхования.

8.1. В соответствии с настоящей Оговоркой при условии соблюдения п.11 страховыми случаями являются события, произошедшие в период с момента изъятия застрахованного груза со склада или из места хранения для начала погрузки на перевозочное

средство, продолжается в течение всей перевозки по установленному маршруту до момента (в зависимости от того, какое из перечисленных событий наступит раньше):

8.1.1. окончания разгрузки застрахованного груза грузополучателю на конечном складе или конечном месте хранения в пункте назначения, указанном в договоре страхования, или

8.1.2. окончания разгрузки застрахованного груза с транспортного средства на любом другом (оптовом) складе или любом другом месте хранения, предшествующему пункту назначения или находящемуся в пункте назначения или же любом другом месте, выбранном Страхователем (Выгодоприобретателем) и указанным в договоре страхования для:

- складирования после доставки, или
- для размещения или распределения по объектам в соответствии с Проектом, или

8.1.3. когда Страхователь или его сотрудники решили использовать для целей перевозки любое другое транспортное средство или любой другой контейнер иной, чем предусмотрен при обычном порядке перевозки данного застрахованного груза, или

8.1.4. истечения 60 дней с момента выгрузки застрахованного груза с борта судна или иного плавающего средства в пункте назначения, указанном в договоре страхования.

8.2. В случае, если после выгрузки застрахованного груза с борта судна или иного плавающего средства в пункте назначения до окончания периода страхования, подпадающего под действие п.8.1 настоящей Оговорки, застрахованный груз будет перенаправлен в иной пункт, гибель, утрата или повреждение груза будут являться страховыми случаями, если они произошли с момента начала перевозки груза в новый пункт назначения и до окончания периода страхования, подпадающего под действие п.8.1 настоящей Оговорки.

8.3. В соответствии с настоящей Оговоркой являются страховыми случаями гибель, утрата или повреждение застрахованного груза, произошедшие:

- в течение периода задержки доставки застрахованного груза, вызванной не зависящими от Страхователя (Выгодоприобретателя) причинами, вынужденной разгрузкой, перегрузкой и возможными отклонениями от намеченного маршрута и иными действиями судовладельца/фрахтователя в отношении перевозки застрахованного груза в рамках, допускаемых договором фрахтования, и

- до окончания периода страхования, подпадающего под действие настоящей Оговорки, в соответствии с п.п. 8.1. и 9 настоящей Оговорки.

9. В случае, если по не зависящим от Страхователя (Выгодоприобретателя) причинам, срок действия договора перевозки закончился в момент нахождения груза в порту или ином пункте, отличном от указанного в договоре перевозки пункта назначения, или же транспортировка прекращена до момента окончательной доставки грузов по каким-либо причинам, указанным в п. 8. настоящей Оговорки, страхование в соответствии с настоящей Оговоркой также прекращается, если только иное не было письменно согласовано сторонами и период страхования в соответствии с настоящей Оговоркой не был продлен за дополнительную страховую премию, подлежащую согласованию Сторонами.

Период страхования может быть продлен:

9.1. до тех пор, пока застрахованный груз не доставлен и/или не распределен в соответствующий порт или иное место, или до истечения 60 дней (если сторонами не согласован иной срок) с даты доставки застрахованных грузов в порт или иное место, указанное в п. 8 настоящей Оговорки, в зависимости от того, какое из событий произойдет раньше;

9.2. до момента наступления любого из событий, указанных в п. 8. настоящей Оговорки, если застрахованный груз перенаправлен в течение 60-дневного срока (если сторонами не согласован иной срок) с даты доставки застрахованного груза в порт или иное

место, указанное в п. 12 настоящей Оговорки, в любой другой пункт назначения.

10. В случае изменения пункта назначения доставки груза:

10.1. по решению, принятому Страхователем (Выгодоприобретателем) после начала периода страхования, гибель, утрата или повреждение застрахованного груза будет являться страховым случаем только при условии, что Страхователь (Выгодоприобретатель) незамедлительно направил уведомление Ингосстраху об изменении пункта назначения, Стороны письменно согласовали указанные изменения, а Страхователь уплатил дополнительную страховую премию (в случае, если она потребована Ингосстрахом);

10.2. когда судно, перевозящее груз в соответствии с условиями перевозки, указанными в п.8.1. настоящей Оговорки), не информирует Страхователя (Выгодоприобретателя) или его сотрудников о таком изменении, следует в другой порт назначения, гибель, утрата или повреждения застрахованного груза в ходе такой перевозки будет рассматриваться как страховой случай;

11. Настоящим согласовано нижеследующее:

11.1. Страховая выплата в соответствии с настоящей Оговоркой производится лицу (Страхователю или Выгодоприобретателю), имеющему на момент гибели, утраты или повреждения застрахованного груза основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении такого застрахованного груза (страховой интерес).

11.2. В соответствии с настоящей Оговоркой гибель, утрата или повреждение груза, обнаруженные после начала периода, указанного в п. 8 настоящей Оговорки, но произошедшие по причинам, начавшим действовать до его начала, являются страховыми случаями при условии, что на дату начала периода, указанного в п. 8 настоящей Оговорки, Страхователь (Выгодоприобретатель) не знал и не мог знать о гибели, утрате или повреждении застрахованного груза.

12. В случае, когда в результате наступления страхового случая в соответствии с условиями настоящей Оговорки транспортировка завершается в порту или ином месте, отличном от указанного в договоре страхования, Ингосстрах возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) дополнительные расходы, понесенные в связи с разгрузкой и хранением (на срок не более 60 дней) застрахованного груза в порту или ином месте, отличном от указанного в договоре страхования, переправлением застрахованного груза в соответствующее место назначения, указанное в договоре страхования.

К расходам, подлежащим возмещению в соответствии с п. 12 настоящей Оговорки, не относятся убытки, расходы и взносы по общей аварии, а также расходы с целью спасания груза.

В соответствии с п. 12 настоящей Оговорки не возмещаются дополнительные расходы Страхователя (Выгодоприобретателя), понесенные в связи с разгрузкой и хранением застрахованного груза в порту или ином месте, отличном от указанного в договоре страхования, переправлением застрахованного груза в соответствующее место назначения, указанное в договоре страхования, если данные расходы возникли в результате ошибки (небрежности) Страхователя (Выгодоприобретателя) или его работников, либо неплатежеспособности или банкротства Страхователя (Выгодоприобретателя).

13. Не является страховым случаем и не порождает обязательств Ингосстраха по страховой выплате конструктивная гибель застрахованного груза, за исключением случаев, когда конструктивная гибель наступила вследствие того, что не было возможности для спасения застрахованного груза, или когда Страхователем (Выгодоприобретателем) заявлен отказ от застрахованного груза (абандон).

Конструктивной гибелью считается повреждение застрахованного груза, при котором сумма ущерба в связи с повреждением груза не превышает его действительной стоимости на дату наступления события, имеющего признаки страхового случая, но затраты на поиск, спасение, приведение в порядок, восстановление и доставку застрахованного груза в пункт

назначения, указанный в договоре перевозки, превысили бы стоимость застрахованного груза по прибытии в пункт назначения.

14. Настоящим согласовано и подтверждается, что:

14.1. в случае увеличения стоимости груза, принятого на страхование в соответствии с настоящей Оговоркой, Страхователь и Ингосстрах подписывают дополнительное соглашение к договору страхования об увеличении страховой суммы и уплате Страхователем дополнительной страховой премии. Если Страхователь не согласен на увеличение страховой суммы, при наступлении страхового случая страховая выплата производится пропорционально отношению страховой суммы к стоимости застрахованного груза,

14.2. в случае подписания сторонами дополнительного соглашения к договору страхования об увеличении страховой суммы на размер увеличения стоимости груза, страховая выплата производится в той же пропорции, что и отношение страховой суммы к страховой стоимости по условиям договора страхования до внесения изменений в соответствии с подписанным дополнительным соглашением.

15. Договор страхования, заключенный в соответствии с настоящей Оговоркой, не освобождает перевозчиков или ответственных хранителей застрахованного груза от выплат, которые они должны произвести в случае гибели, утраты или повреждения застрахованного груза.

16. Страхователь (Выгодоприобретатель), его работники и лица, действующие от их имени, обязаны:

16.1. принимать необходимые меры по предотвращению или уменьшению убытка;

16.2. при наличии лиц, ответственных за убытки, сообщить об этом в Ингосстрах и передать ему все документы и доказательства, сообщить все сведения, необходимые для осуществления Ингосстрахом перешедшего к нему права требования к этим виновным лицам.

17. Осуществляемые Ингосстрахом и/или Страхователем (Выгодоприобретателем) мероприятия в целях спасения, защиты или восстановления застрахованного груза не могут рассматриваться как признание произошедшего события страховым случаем или отказ от страховой выплаты, или же в качестве какого-либо ущемления прав одной из сторон.

18. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан производить своевременную и точную отгрузку грузов при всех обстоятельствах, которые он может контролировать.

В случае, если требуется продление страхования в соответствии с п.9 настоящей Оговорки или становится известным об изменении пункта назначения в соответствии с п.10 настоящей Оговорки, Страхователь обязан незамедлительно с момента, когда ему стало об этом известно, письменно уведомить об этом Ингосстрах и действие страхового покрытия зависит от выполнения этого условия.

19. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан направить Ингосстраху уведомление о случае, попадающем под действие настоящей Оговорки, сразу же, как только об этом стало известно.

Ингосстрах вправе отказать в страховой выплате полностью или частично в случаях, если Страхователь (Выгодоприобретатель) не уведомил Ингосстрах (или его представителя) о наступлении страхового случая, если не будет доказано, что Ингосстрах своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо что отсутствие у Ингосстраха сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату.

Приложение № 5
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

**ОГОВОРКА CL 255
О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ
ПО СТРАХОВАНИЮ ОТ ВОЕННЫХ РИСКОВ
ПРИ ПЕРЕВОЗКАХ ГРУЗОВ
МОРСКИМ ТРАНСПОРТОМ (А)**

1. В соответствии с настоящей Оговоркой CL 255 "О дополнительных условиях по страхованию от военных рисков при перевозках грузов морским транспортом (А)" (далее по тексту - Оговорка) предметы и средства проведения Строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта, результаты этих Работ (далее по тексту - груз) могут быть застрахованы на период их транспортировки морским транспортом.

2. В соответствии с настоящей Оговоркой страховым случаем является гибель (утрата) или повреждение всего или части груза, происшедшие вследствие:

2.1. войны, гражданской войны, революции, мятежных действий или возникших по причине этого гражданских беспорядков, а также любых враждебных действий, направленных против воюющей стороны;

2.2. захвата в плен, конфискации, задержания, ареста, ограничения свободы или задержания, произошедшего в связи с событиями, указанными п. 2.1 настоящей Оговорки, а также последствий таких действий;

2.3. детонации брошенных (бесхозных) орудий войны (мин, торпед, бомб и др.).

3. В соответствии с настоящей Оговоркой при наступлении страхового случая также возмещаются:

3.1. убытки, расходы и взносы по общей аварии;

3.2. необходимые и целесообразно произведенные расходы с целью спасения груза и уменьшения убытка, подлежащего возмещению в соответствии с настоящей Оговоркой.

4. В соответствии с настоящей Оговоркой не являются страховыми случаями и не порождают обязательств Ингосстраха по страховой выплате:

4.1. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные умышленными действиями Страхователя (Выгодоприобретателя);

4.2. убытки Страхователя (Выгодоприобретателя) в результате утечки, уменьшения массы или объема, амортизации груза, вызванных естественными свойствами груза;

4.3. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные неправильными действиями по упаковке или подготовке к транспортировке объекта страхования.

По настоящей Оговорке под упаковкой понимается укладка груза в контейнере в случае, если укладка была произведена до вступления договора страхования в силу и произведена Страхователем (Выгодоприобретателем) или его представителем;

4.4. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные скрытыми дефектами или естественными свойствами груза;

4.5. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные задержками доставки груза, даже если задержки вызваны причинами, попадающими под действие настоящей Оговорки (кроме расходов, подлежащих возмещению в соответствии с п.3 настоящей Оговорки);

4.6. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные финансовой несостоятельностью или банкротством судовладельцев, фрахтователей или операторов

грузоперевозки;

4.7. убытки в результате каких-либо претензий, основанных на потерях или срывах морских рейсов или морских предприятий;

4.8. гибель (утрата) или повреждение груза вследствие воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

4.9. гибель (утрата) или повреждение груза, возникшие в результате непригодности к плаванию судна или иного плавучего средства (немореходности), непригодности судна или иного плавучего средства для перевозки груза, ненадлежащего оснащения судна или иного плавучего средства в случае, если Страхователь (Выгодоприобретатель) осведомлен о какого-либо рода неисправностях судна или иного плавучего средства, его немореходности, непригодности к перевозке груза, несоответствующем оснащении для перевозки груза в надлежащих условиях.

5. В соответствии с настоящей Оговоркой страховыми случаями являются события, указанные в п. 2 настоящей Оговорки, если они произошли в период с момента окончательной погрузки застрахованного груза на соответствующее судно для последующей транспортировки в место назначения до момента наступления любого из событий, указанных в п.п. 5.1 - 5.2 настоящей Оговорки (в зависимости от того, какое из событий наступит ранее).

5.1. окончательной выгрузки застрахованного груза в порту или ином пункте конечного назначения;

5.2. истечения 15 дней, считая с 00 часов дня прибытия судна в порт или иной пункт конечного назначения.

6. Если судно покидает пункт назначения, не произведя выгрузки застрахованного груза, гибель (утрата) или повреждение груза, произошедшие с момента, когда судно покидает пункт назначения, не являются страховыми случаями, если Сторонами не согласовано иное.

6.1. При условии незамедлительного уведомления Ингосстраха о возврате судна без выгрузки груза и уплате Страхователем дополнительной страховой премии (в случае ее назначения Ингосстрахом), Сторонами может быть согласовано, что будут являться страховыми случаями гибель (утрата) или повреждение груза, произошедшие с момента, указанного в п. 6 настоящей Оговорки, до момента наступления любого из событий, указанных в п.п. 6.1.1-6.1.2 настоящей Оговорки (в зависимости от того, какое из событий наступит ранее):

6.1.1. когда застрахованный груз (его часть) выгружается из судна в конечном (или заменившем его) пункте назначения (с учетом положений п.п. 7, 7.1 настоящей Оговорки);

6.1.2. по истечении 15 дней, считая с 00 часов дня повторного прибытия судна в конечный пункт разгрузки или заменивший его пункт разгрузки.

7. В случае, если в течение срока действия договора перевозки судно прибывает в промежуточный порт или иной пункт для выгрузки застрахованного груза и дальнейшая перевозка данного груза от промежуточного порта или иного пункта до пункта назначения, указанного в договоре перевозки, осуществляется на водном или воздушном судне, либо застрахованный груз выгружается с водного судна в порту или ином месте для временного укрытия, гибель (утрата) или повреждение груза, произошедшие с момента выгрузки застрахованного груза в промежуточном порту или порту-укрытии до момента погрузки в воздушное или водное судно для дальнейшей транспортировки не являются страховыми случаями (если сторонами не согласовано иное).

7.1. Сторонами может быть согласовано (при условии уплаты Страхователем дополнительной страховой премии, если таковая будет потребована Ингосстрахом), что гибель (утрата) или повреждение груза, произошедшие в течение 15 дней, считая с 00 часов дня прибытия застрахованного груза в пункт, указанный в п. 7 настоящей Оговорки,

являются страховыми случаями, при условии, что данный застрахованный груз или его часть продолжает находиться в том же самом пункте, где была произведена разгрузка.

7.2. После погрузки груза на соответствующее водное либо воздушное судно:

- если дальнейшая транспортировка груза от промежуточного пункта осуществляется воздушным транспортом, гибель (утрата) или повреждение груза являются страховыми случаями в соответствии с Оговоркой CL 258 "О дополнительных условиях по страхованию от военных рисков при перевозках грузов воздушным транспортом";

- если дальнейшая транспортировка груза от промежуточного пункта осуществляется на водном судне, груз считается застрахованным в соответствии с настоящей Оговоркой.

8. В случае, если транспортировка застрахованного груза заканчивается в порту или ином пункте, отличном от указанного в договоре перевозки пункта назначения, то такой порт или иной пункт считается пунктом конечного назначения и действие договора страхования прекращается после прибытия судна в этот пункт назначения (если сторонами не согласовано иное).

8.1. Сторонами может быть согласовано при условии уплаты Страхователем дополнительной страховой премии, что действие договора страхования не прекращается. В этом случае гибель, утрата или повреждение груза, произошедшие с момента прибытия груза в пункт, указанный в п. 8 настоящей Оговорки, будут являться страховыми случаями при условии, что они произошли:

8.1.1. в период, начинающийся с момента, когда застрахованный груз или его часть погружены на судно для перевозки от фидерного порта, и заканчивающийся в момент прибытия груза или его части в иной порт назначения; или

8.1.2. в период, начинающийся с момента, когда судно выходит без выгрузки застрахованного груза в порту, указанном в п. 8 настоящей Оговорки, в обратный рейс в порт отправления и до момента окончания обратного рейса в этом порту.

9. Страхование в отношении рисков, связанных с минами и торпедами, оставшимися после имевших место быть военных действий, дрейфующих или затонувших, сохраняет свою силу во время транспортировки застрахованного груза или любой его части на или с морского судна и в течение 60-дневного периода после разгрузки морского судна, если иное не предусмотрено договором страхования.

10. Договор страхования прекращается при выходе судна за пределы территории страхования или отклонении от указанного в договоре страхования пути следования (маршрута).

Ингосстрах может оставить договор страхования в силе при условии незамедлительного заявления Страхователем в течение суток, с момент когда ему об этом стало известно, об изменении территории страхования или об отклонении от указанного в договоре страхования пути следования (маршрута) и при согласии Страхователя уплатить дополнительную премию, если последняя будет потребована Ингосстрахом.

11. Страховая выплата в соответствии с настоящей Оговоркой производится лицу (Страхователю или Выгодоприобретателю), имеющему на момент гибели, утраты или повреждения застрахованного груза основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении такого застрахованного груза (страховой интерес).

12. В соответствии с настоящей Оговоркой являются страховыми случаями гибель, утрата или повреждение груза, обнаруженные после начала периода, указанного в п. 5 настоящей Оговорки, но произошедшие по причинам, начавшим действовать до его начала, при условии, что на дату начала периода, указанного в п. 5 настоящей Оговорки Страхователь (Выгодоприобретатель) не знал и не мог знать о гибели, утрате или повреждении застрахованного груза.

13. В случае увеличения стоимости груза, принятого на страхование в соответствии с настоящей Оговоркой, Страхователь и Ингосстрах подписывают дополнительное соглашение к договору страхования об увеличении страховой суммы и

уплате Страхователем дополнительной страховой премии. Если Страхователь не согласен на увеличение страховой суммы, при наступлении страхового случая страховая выплата производится пропорционально отношению страховой суммы к стоимости застрахованного груза на дату наступления страхового случая.

13.1. В случае подписания сторонами дополнительного соглашения к договору страхования об увеличении страховой суммы на размер увеличения страховой стоимости груза, страховая выплата производится в той же пропорции, что и отношение страховой суммы к страховой стоимости по условиям договора страхования до внесения изменений в соответствии с подписанным дополнительным соглашением.

14. В случае предъявления требования о страховой выплате Страхователь (Выгодоприобретатель) должен сообщить Ингосстраху сведения о размере компенсаций по другим договорам страхования.

15. Договор страхования, заключенный в соответствии с настоящей Оговоркой, не освобождает перевозчиков или ответственных хранителей застрахованного груза от выплат, которые они должны произвести в случае гибели, утраты или повреждения застрахованного груза.

16. Страхователь (Выгодоприобретатель), его работники и лица, действующие от его имени, обязаны:

16.1. принимать необходимые меры по предотвращению или уменьшению убытка;

16.2. удостовериться в том, что все права по отношению к перевозчикам и ответственным хранителям застрахованного груза должным образом защищены и выполняются.

17. Осуществляемые Ингосстрахом и/или Страхователем (Выгодоприобретателем) мероприятия в целях спасения, защиты или восстановления застрахованного груза не могут рассматриваться как признание произошедшего события страховым случаем или отказ от страховой выплаты, или же в качестве какого-либо ущемления прав одной из сторон.

18. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан действовать с разумной оперативностью во всех обстоятельствах, поддающихся его контролю.

19. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан направить Ингосстраху уведомление о случае, попадающем под действие договора страхования, сразу же, как только об этом стало известно. Получение страхового возмещения зависит от выполнения данного обязательства.

Ингосстрах имеет право отказать в страховой выплате, если о наступлении страхового случая Ингосстрах не был извещен в сроки, обусловленные в договоре страхования, если не будет доказано, что Ингосстрах своевременно узнал о наступлении страхового случая либо что отсутствие у Ингосстраха сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату.

Приложение № 6
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

ОГОВОРКА CL 257 СТРАХОВАНИЕ ВОЕННЫХ РИСКОВ (почтовые отправления)

1. СТРАХОВЫЕ РИСКИ

1.1. При условии включения в договор страхования настоящей Оговорки CL 257 "Страхование военных рисков (почтовые отправления)" (далее по тексту - Оговорка) являются страховыми случаями гибель, утрата или повреждение предметов и средств проведения Строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта, результатов этих Работ (застрахованное имущество) (далее по тексту - груз), произошедшие в период их перевозки любым видом транспорта посредством почтового отправления (почтовая связь) и наступившие в результате:

1.1.1. войны и военных действий всякого рода, их последствий, независимо от того объявлена такая война или нет, революций, актов гражданского неповиновения, или непосредственной угрозы подобных событий;

1.1.2. захвата, задержания, ареста или мер ограничения, имеющих место в связи с событиями, указанными в п. 1.1.1 настоящей Оговорки, либо попытки совершения таких действий, а также их последствий;

1.1.3. детонации бесхозных мин, торпед, бомб или иного боевого оружия.

1.2. В соответствии с настоящей Оговоркой случаи гибели, утраты или повреждения застрахованного груза являются страховыми, если они произошли с момента, когда застрахованный груз или его часть изымаются из места хранения для начала погрузки на перевозочное средство в месте отправления, до момента доставки застрахованного груза или его части по адресу, указанному на почтовой (почтовых) упаковке (упаковках) - далее "период страхования, подпадающий под действие настоящей Оговорки".

В соответствии с настоящей Оговоркой гибель, утрата или повреждение застрахованного груза, обнаруженные в период страхования, подпадающий под действие настоящей Оговорки, но произошедшие до его начала, являются страховыми случаями при условии, что на дату начала периода страхования, подпадающего под действие настоящей Оговорки, Страхователь (Выгодоприобретатель) не знал и не должен был знать о гибели, утрате или повреждении застрахованного груза.

1.3. При наступлении страхового случая вне поверхности суши в соответствии с настоящей Оговоркой также возмещаются расходы по спасанию и убытки, расходы и взносы по общей аварии, скорректированные или определенные в соответствии с договором фрахтования судна и/или в соответствии с действующими законодательством и практикой, понесенные во избежание или в связи с предупреждением убытков, подлежащих возмещению в соответствии с настоящей Оговоркой.

2. ИСКЛЮЧЕНИЯ

2.1. В соответствии с настоящей Оговоркой не являются страховыми случаями и не порождают обязательств Ингосстраха по страховой выплате:

2.1.1. гибель, утрата или повреждение груза, вызванные умышленными действиями Страхователя (Выгодоприобретателя);

2.1.2. убытки Страхователя (Выгодоприобретателя) в результате утечки,

уменьшения массы или объема, амортизации груза, вызванных естественными свойствами груза;

2.1.3. гибель, утрата или повреждение застрахованного груза, произошедшие в результате недостаточности или непригодности упаковки или подготовки к транспортировке застрахованного груза.

Применительно к настоящей Оговорке термин "упаковка" включает затаривание в контейнеры или подъемные контейнеры, но только в тех случаях, когда такое затаривание осуществляется до вступления в силу договора страхования и осуществляется Страхователем (Выгодоприобретателем) или его представителем;

2.1.4. гибель, утрата или повреждение груза, вызванные скрытыми дефектами или естественными свойствами застрахованного груза;

2.1.5. убытки, расходы Страхователя (Выгодоприобретателя), вызванные задержками доставки груза, даже если задержки вызваны причинами, попадающими под действие настоящей Оговорки. Данное исключение не применяется к возмещению расходов, указанных в п. 1.3 настоящей Оговорки;

2.1.6. убытки Страхователя (Выгодоприобретателя), вызванные отменой или невозможностью осуществления доставки;

2.1.7. гибель, утрата или повреждение груза вследствие воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.

2.2. В соответствии с настоящей Оговоркой не являются страховыми случаями и не порождают обязательств Ингосстраха по страховой выплате случаи гибели, утраты или повреждения застрахованного груза, произошедшие в период нахождения застрахованного груза в помещении (помещениях) компании-упаковщика.

3. МИНИМИЗАЦИЯ УБЫТКОВ

3.1. Страхователь (Выгодоприобретатель), его работники и представители обязаны в отношении возмещаемых по настоящему страхованию убытков:

3.1.1. принимать все разумные меры по предотвращению или уменьшению таких убытков;

3.1.2. при наличии лиц, ответственных за убытки, сообщить об этом Ингосстраху и передать ему все документы и доказательства, сообщить все сведения, необходимые для осуществления Ингосстрахом перешедшего к нему права требования к этим виновным лицам.

3.2. Расходы, понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) с целью уменьшения убытка, возмещаемого в соответствии с настоящей Оговоркой, подлежат возмещению, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения письменных указаний Ингосстраха.

3.3. Меры, принятые Страхователем (Выгодоприобретателем) или Ингосстрахом с целью спасания, защиты или восстановления застрахованного имущества, не рассматриваются как отказ от абандона или акцептация абандона, и не рассматриваются как иным образом ущемляющие права какой-либо из Сторон.

4. ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ ЗАДЕРЖЕК

4.1. Страхователь обязан действовать с разумной оперативностью во всех обстоятельствах, поддающихся его контролю.

Приложение № 7
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

ОГОВОРКА CL 258
О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ
ПО СТРАХОВАНИЮ ОТ ВОЕННЫХ РИСКОВ
ПРИ ПЕРЕВОЗКАХ ГРУЗОВ ВОЗДУШНЫМ ТРАНСПОРТОМ
(за исключением почтовых отправок)

1. В соответствии с настоящей Оговоркой CL 258 "О дополнительных условиях по страхованию от военных рисков при перевозках грузов воздушным транспортом (за исключением почтовых отправок)" (далее по тексту - Оговорка) предметы и средства проведения Строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта, результаты этих Работ (далее по тексту - груз) могут быть застрахованы на период их транспортировки воздушным транспортом (за исключением почтовых отправок).

2. В соответствии с настоящей Оговоркой страховым случаем является гибель (утрата) или повреждение всего или части груза, происшедшие вследствие:

2.1. войны, гражданской войны, революции, бунта, мятежных действий или возникших по причине этого гражданских беспорядков, а также любых враждебных действий, направленных против воюющей стороны;

2.2. захвата в плен, конфискации, задержания, ареста, ограничения свободы, произошедших в связи с событиями, указанными п. 2.1 настоящей Оговорки, либо попытки совершения таких действий, а также их последствий;

2.3. детонации брошенных (бесхозных) орудий войны (мин, торпед, бомб и др.).

3. В соответствии с настоящей Оговоркой не являются страховыми случаями и не порождают обязательств Ингосстраха по страховой выплате:

3.1 гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные умышленными действиями Страхователя (Выгодоприобретателя);

3.2. убытки Страхователя (Выгодоприобретателя) в результате утечки, уменьшения массы или объема, амортизации груза, вызванных естественными свойствами груза;

3.3 гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные неправильными действиями по упаковке или подготовке к транспортировке груза, а также возникшие вследствие несоответствующей упаковки груза.

По настоящей Оговорке под упаковкой понимается размещение груза в контейнере или погрузочном фургоне в случае, если размещение было произведено до вступления договора страхования в силу и произведено Страхователем (Выгодоприобретателем) или его представителем;

3.4 гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные скрытыми дефектами или естественными свойствами объекта страхования;

3.5. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные непригодностью контейнера для авиаперевозки или погрузочного фургона для надежной перевозки застрахованного груза, в случае, если Страхователь (Выгодоприобретатель) или его представитель были осведомлены о такой непригодности в момент загрузки застрахованного груза в контейнер или фургон;

3.6 гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные задержками доставки груза, даже если задержки вызваны причинами, попадающими под действие настоящей Оговорки;

3.7 гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные финансовой несостоятельностью или банкротством владельцев, фрахтователей или эксплуатантов

воздушного судна;

3.8. убытки в результате каких-либо претензий, основанных на потерях или срывах рейсов;

3.9. гибель (утрата) или повреждение груза вследствие воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

4. В соответствии с настоящей Оговоркой случаи, указанные в п. 2.2 настоящей Оговорки, являются страховыми, если они произошли в период с момента окончательной погрузки застрахованного груза на соответствующее воздушное судно для последующей транспортировки в пункт назначения до момента наступления любого из событий, указанных в п.п. 4.1 - 4.2 настоящей Оговорки (в зависимости от того, какое из событий наступит ранее):

4.1. окончательной выгрузки застрахованного груза из воздушного судна в пункте назначения;

4.2. истечения 15 дней, считая с полуночи дня прибытия воздушного судна в пункт назначения.

5. Если воздушное судно покидает пункт назначения, не произведя выгрузки застрахованного груза, гибель (утрата) или повреждение груза, произошедшие с момента, когда воздушное судно покидает пункт назначения, не являются страховыми случаями, если сторонами не согласовано иное согласно п. 5.1 настоящей Оговорки.

5.1. При условии незамедлительного уведомления Ингосстраха о том, что воздушное судно покидает пункт назначения, не производя выгрузки застрахованного груза, и уплате Страхователем дополнительной страховой премии (в случае ее назначения Ингосстрахом), сторонами может быть согласовано, что будут являться страховыми случаями гибель (утрата) или повреждение груза, произошедшие с момента, указанного в п. 5 настоящей Оговорки, до момента наступления любого из событий, указанных в п.п. 5.1.1 - 5.1.2 настоящей Оговорки (в зависимости от того, какое из событий наступит ранее):

5.1.1. когда застрахованный груз (его часть) выгружается из воздушного судна в конечном (или заменившем его) пункте назначения (с учетом положений п.п. 6, 6.1 настоящей Оговорки);

5.1.2. по истечении 15 дней, считая с полуночи дня повторного прибытия воздушного судна в конечный пункт разгрузки или прибытия воздушного судна в заменивший его пункт разгрузки.

6. В случае, если в течение срока действия договора перевозки воздушное судно прибывает в промежуточный пункт для выгрузки застрахованного груза и дальнейшая перевозка данного груза от промежуточного пункта до пункта назначения, указанного в договоре перевозки, осуществляется на воздушном или водном судне, гибель (утрата) или повреждение груза, произошедшие с момента выгрузки застрахованного груза в промежуточном пункте до момента погрузки в воздушное или водное судно для дальнейшей транспортировки не являются страховыми случаями (если сторонами не согласовано иное).

6.1. Сторонами может быть согласовано (при условии уплаты Страхователем дополнительной страховой премии, если таковая будет потребована Ингосстрахом), что гибель (утрата) или повреждение груза, произошедшие в течение 15 дней, считая с полуночи дня прибытия застрахованного груза в пункт, указанный в п. 6 настоящей Оговорки, являются страховыми случаями, при условии, что данный застрахованный груз или его часть продолжает находиться в том же самом пункте, где была произведена разгрузка.

6.2. После погрузки груза на соответствующее водное либо воздушное судно:

- если дальнейшая транспортировка груза от промежуточного пункта осуществляется воздушным транспортом, гибель (утрата) или повреждение груза являются страховыми случаями в соответствии с настоящей Оговоркой;

- если дальнейшая транспортировка груза от промежуточного пункта осуществляется на водном судне, груз считается застрахованным в соответствии с Оговоркой CL 255 "О дополнительных условиях по страхованию от военных рисков при перевозках грузов

морским транспортом".

7. В случае, если транспортировка застрахованного груза заканчивается в пункте, отличном от указанного в договоре перевозки пункта назначения, то такой пункт считается пунктом конечного назначения и страхование, обусловленное настоящей Оговоркой, прекращается после прибытия воздушного судна в этот пункт назначения (если сторонами не согласовано иное).

7.1. Если после прибытия воздушного судна в пункт, указанный в п. 7 настоящей оговорки, груз транспортируется в первоначально указанный в договоре перевозки пункт назначения или любой другой пункт, сторонами может быть согласовано при условии уплаты Страхователем дополнительной страховой премии, что гибель (утрата) или повреждение груза во время такой транспортировки будут являться страховыми случаями при условии, что они произошли:

7.1.1. если груз был выгружен в пункте, указанном в п. 7 настоящей Оговорки - в период, начинающийся с момента, когда застрахованный груз или его часть погружены на судно для перевозки из пункта, указанного в п. 7 настоящей Оговорки, и заканчивающийся в момент наступления любого из событий, указанных в п.п. 4.1 - 4.2 настоящей Оговорки;

7.1.2. если груз не был выгружен в пункте, указанном в п. 7 настоящей Оговорки - в период, начинающийся с момента вылета воздушного судна из пункта, указанного в п. 7 настоящей Оговорки, и заканчивающийся в момент наступления любого из событий, указанных в п.п. 4.1 - 4.2 настоящей Оговорки.

8. Ингосстрах может оставить договор страхования в силе при условии незамедлительного заявления Страхователем в течение суток с момента, когда ему стало об этом известно, об изменении территории страхования или об отклонении от указанного в договоре страхования пути следования (маршрута) и при согласии Страхователя уплатить дополнительную премию, если последняя будет потребована Ингосстрахом.

9. Страховая выплата в соответствии с настоящей Оговоркой производится лицу (Страхователю или Выгодоприобретателю), имеющему на момент гибели, утраты или повреждения застрахованного груза основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении такого застрахованного груза (страховой интерес).

В соответствии с настоящей Оговоркой являются страховыми случаями гибель (утрата) или повреждение груза, обнаруженные после начала периода, указанного в п. 4 настоящей Оговорки, но произошедшие по причинам, начавшим действовать до его начала, при условии, что на дату начала периода, указанного в п. 4 настоящей Оговорки, Страхователь (Выгодоприобретатель) не знал и не мог знать о гибели, утрате или повреждении застрахованного груза.

10. В случае увеличения стоимости груза, принятого на страхование в соответствии с настоящей Оговоркой, Страхователь и Ингосстрах подписывают дополнительное соглашение к договору страхования об увеличении страховой суммы и уплате Страхователем дополнительной страховой премии. Если Страхователь не согласен на увеличение страховой суммы, при наступлении страхового случая страховая выплата производится пропорционально отношению страховой суммы к стоимости застрахованного груза на дату наступления страхового случая.

В случае подписания сторонами дополнительного соглашения к договору страхования об увеличении страховой суммы на размер увеличения стоимости груза, страховая выплата производится в той же пропорции, что и отношение страховой суммы к страховой стоимости по условиям договора страхования до внесения изменений в соответствии с подписанным дополнительным соглашением.

11. В случае предъявления требования о страховой выплате Страхователь (Выгодоприобретатель) должен сообщить Ингосстраху сведения о размере компенсаций по другим договорам страхования.

12. Договор страхования, заключенный в соответствии с настоящей Оговоркой не освобождает перевозчиков или ответственных хранителей застрахованного груза от выплат,

которые они должны произвести в случае гибели, утраты или повреждения застрахованного груза.

13. Страхователь (Выгодоприобретатель), его работники и лица, действующие от его имени, обязаны:

13.1. принимать необходимые меры по предотвращению или уменьшению убытка;

13.2. при наличии лиц, ответственных за убытки, сообщить об этом Ингосстраху и передать ему все документы и доказательства, сообщить все сведения, необходимые для осуществления Ингосстрахом перешедшего к нему права требования к этим виновным лицам.

14. Осуществляемые Ингосстрахом и/или Страхователем (Выгодоприобретателем) мероприятия в целях спасения, защиты или восстановления застрахованного груза не могут рассматриваться как признание произошедшего события страховым случаем или отказ от страховой выплаты, или же в качестве какого-либо ущемления прав одной из сторон.

15. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан производить своевременную и точную отправку грузов при всех обстоятельствах, которые он может контролировать.

16. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан направить Ингосстраху уведомление о случае, попадающем под действие договора страхования, сразу же, как только об этом стало известно.

Ингосстрах имеет право отказать в страховой выплате, если о наступлении страхового случая Ингосстрах не был извещен в сроки, обусловленные в договоре страхования, если не будет доказано, что Ингосстрах своевременно узнал о наступлении страхового случая либо что отсутствие у Ингосстраха сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату.

Приложение № 8
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

ОГОВОРКА CL 256 О СТРАХОВАНИИ РИСКА ЗАБАСТОВОК ПРИ ПЕРЕВОЗКАХ МОРСКИМ ТРАНСПОРТОМ

1. В соответствии с настоящей Оговоркой CL 256 "О страховании риска забастовок при перевозках морским транспортом" (далее по тексту - Оговорка) предметы и средства проведения Строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта, результаты этих Работ (далее по тексту - груз) могут быть застрахованы на период их транспортировки морским транспортом.

2. В соответствии с настоящей Оговоркой страховым случаем является гибель (утрата) и/или повреждение всего или части груза и последующая непригодность груза (его части) для дальнейшего использования по прямому назначению, причинами которых явились:

2.1. действия (бездействие) бастующих рабочих, уволенных рабочих, лиц, принимающих участие в нарушении нормального режима работы и гражданских беспорядках;

2.2. действия (бездействие) различного рода террористов и иных лиц, действующих по политическим мотивам.

3. В соответствии с настоящей Оговоркой при наступлении страхового случая также возмещаются:

3.1. убытки, расходы и взносы по общей аварии;

3.2. необходимые и целесообразно произведенные расходы с целью спасения груза, уменьшения убытка и установления его размера.

4. В соответствии с настоящей Оговоркой не являются страховыми случаями и не порождают обязательств Ингосстраха по страховой выплате:

4.1. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные умышленными действиями Страхователя (Выгодоприобретателя);

4.2. убытки Страхователя (Выгодоприобретателя) в результате утечки, уменьшения массы или объема, амортизации груза, вызванных естественными свойствами груза;

4.3. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные неправильными действиями по упаковке или подготовке к транспортировке объекта страхования.

По настоящей Оговорке под упаковкой понимается укладка груза в контейнере или погрузочном средстве в случае, если укладка была произведена до вступления договора страхования в силу и произведена Страхователем (Выгодоприобретателем) или его представителем;

4.4. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные скрытыми дефектами или естественными свойствами застрахованного груза;

4.5. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные задержками доставки груза даже если задержки вызваны причинами, попадающими под действие настоящей Оговорки. Данное исключение не применяется к возмещению расходов, указанных в п.п. 3.1 - 3.2 настоящей Оговорки;

4.6. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные финансовой несостоятельностью или банкротством судовладельцев, фрахтователей или операторов грузоперевозки;

4.7. убытки Страхователя (Выгодоприобретателя) в связи с приостановлением, отсутствием выполнения, недостаточным количеством любых работ, вызванным нехваткой рабочей силы по причине забастовки, массового увольнения рабочих (локаута), перебоев в нормальном режиме работы, гражданских волнений или беспорядков;

4.8. гибель (утрата) или повреждение груза, возникшие в результате невозможности осуществления или срыва морских рейсов или морских предприятий;

4.9. гибель (утрата) или повреждение груза вследствие воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

4.10. гибель (утрата) или повреждение груза вследствие военных действий, маневров, иных военных мероприятий, гражданской войны, революции, восстания, мятежа, бунта, либо возникших при этом гражданских волнений или каких-либо действий воюющих государств;

4.11. гибель (утрата) или повреждение груза, возникшие в результате непригодности к плаванию судна или иного плавающего средства (немореходности), непригодности судна или иного плавучего средства для перевозки груза, ненадлежащего оснащения судна или иного плавучего средства, в случае, если Страхователь (Выгодоприобретатель) осведомлен о какого-либо рода неисправностях судна или иного плавучего средства, его немореходности, непригодности к перевозке груза, несоответствующем оснащении для перевозки груза в надлежащих условиях.

5. В соответствии с настоящей Оговоркой страховыми случаями являются события, произошедшие в период с момента, когда подлежащие перевозке грузы будут взяты для перевозки со склада или места хранения в оговоренном при этом пункте для перевозке на соответствующем перевозочном средстве, до момента наступления любого из событий, указанных в п.п. 5.1, 5.2 настоящей Оговорки (в зависимости от того, какое событие наступит ранее):

5.1. доставки застрахованного груза грузополучателю или же в иное место, указанное в договоре страхования;

5.2. доставки застрахованного груза на любой другой склад или место, выбранное Страхователем (Выгодоприобретателем):

5.2.1. для складирования / хранения, за исключением промежуточного хранения в пунктах перегрузки / перевалки, или

5.2.2. для размещения и распределения по объектам в соответствии с Проектом, или

5.2.3. по истечении 60-ти дней с момента выгрузки застрахованного груза с борта судна или иного плавучего средства в пункте назначения.

6. В случае, если после выгрузки с борта судна или иного плавающего средства в пункте назначения до окончания периода страхования, подпадающего под действие настоящей Оговорки, застрахованный груз будет перенаправлен в иной пункт, гибель, утрата или повреждение груза, произошедшие с момента начала перевозки груза в новый пункт назначения, не являются страховыми случаями.

7. В соответствии с настоящей Оговоркой являются страховыми случаями гибель, утрата или повреждение застрахованного груза, произошедшие:

- в течение периода задержки доставки застрахованного груза, вызванной не зависящими от Страхователя (Выгодоприобретателя) причинами, вынужденной разгрузкой, перегрузкой и возможными отклонениями от намеченного маршрута и иными действиями судовладельца/фрахтователя в отношении перевозки застрахованного груза в рамках, допускаемых договором фрахтования, и

- до окончания периода страхования, подпадающего под действие настоящей Оговорки, в соответствии с п.п. 5, 6, 8 настоящей Оговорки.

8. В случае если по независящим от Страхователя (Выгодоприобретателя) причинам срок действия договора перевозки закончился в момент нахождения груза в порту либо ином пункте, отличном от указанного в договоре перевозки пункта назначения, или же транспортировка прекращена до момента окончательной доставки застрахованного груза в соответствии с п.п. 6 - 7 настоящей Оговорки, страхование в соответствии с настоящей Оговоркой также прекращается, если сторонами в письменной форме не согласовано иное и период страхования в соответствии с настоящей Оговоркой не был продлен за дополнительную страховую премию.

Период страхования может быть продлен:

8.1. до тех пор, пока застрахованный груз не доставлен и/или не распределен в соответствующий порт или иное место, или до истечения 60 дней (если сторонами не согласован иной срок) с даты доставки застрахованного груза в порт или иное место, указанное в п. 8 настоящей Оговорки, в зависимости от того, какое из событий произойдет раньше;

8.2. до момента наступления любого из событий, указанных в п. 5 настоящей Оговорки, если застрахованный груз перенаправлен в течение 60-дневного срока (если сторонами не согласован иной срок) с даты доставки застрахованного груза в порт или иное место, указанное в п. 8 настоящей Оговорки, в любой другой пункт назначения.

9. Гибель (утрата) или повреждение застрахованного груза, произошедшие за пределами территории страхования или при отклонении от указанного в договоре страхования пути следования (маршрута), будут являться страховыми случаями при условии, что Страхователь (Выгодоприобретатель) незамедлительно уведомил Ингосстрах об изменении территории страхования или отклонении от указанного в договоре страхования пути следования (маршрута), стороны в письменной форме согласовали внесение изменений в договор страхования и Страхователь уплатил дополнительную премию (в случае, если она потребована Ингосстрахом).

10. Страховая выплата в соответствии с настоящей Оговоркой производится лицу (Страхователю или Выгодоприобретателю), имеющему на момент гибели, утраты или повреждения застрахованного груза основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении такого застрахованного груза (страховой интерес).

11. В соответствии с настоящей Оговоркой являются страховыми случаями гибель, утрата или повреждение груза, обнаруженные после начала периода, указанного в п. 5 настоящей Оговорки, но произошедшие по причинам, начавшим действовать до его начала, при условии, что на дату начала периода, указанного в п. 5 настоящей Оговорки, Страхователь (Выгодоприобретатель) не знал и не мог знать о гибели, утрате или повреждении застрахованного груза.

12. В случае увеличения стоимости груза, принятого на страхование в соответствии с настоящей Оговоркой, Страхователь и Ингосстрах подписывают дополнительное соглашение к договору страхования об увеличении страховой суммы и уплате Страхователем дополнительной страховой премии.

12.1. Если сторонами не подписано дополнительное соглашение об увеличении страховой суммы, или если Страхователь не уплатил дополнительную страховую премию в срок и в размере, указанном в дополнительном соглашении, при наступлении страхового случая страховая выплата производится пропорционально отношению страховой суммы к стоимости застрахованного груза на дату наступления страхового случая.

12.2. В случае подписания сторонами дополнительного соглашения к договору страхования об увеличении страховой суммы на размер увеличения стоимости груза, страховая выплата производится в той же пропорции, что и отношение страховой суммы к страховой стоимости по условиям договора страхования до внесения изменений в

соответствии с подписанным дополнительным соглашением.

13. При обращении за страховой выплатой Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан сообщить Ингосстраху сведения о размере выплат, полученных или причитающихся Страхователю (Выгодоприобретателю) по этому же страховому случаю от других страховых организаций.

14. Договор страхования, заключенный в соответствии с настоящей Оговоркой, не освобождает перевозчиков или ответственных хранителей застрахованного груза от выплат, которые они должны произвести в случае гибели, утраты или повреждения застрахованного груза.

15. Страхователь (Выгодоприобретатель), его работники и лица, действующие от его имени, обязаны:

15.1. принимать необходимые меры по предотвращению или уменьшению убытка;

15.2. при наличии лиц, ответственных за убытки, сообщить об этом Ингосстраху и передать ему все документы и доказательства, сообщить все сведения, необходимые для осуществления Ингосстрахом перешедшего к нему права требования к этим виновным лицам.

16. Осуществляемые Ингосстрахом и/или Страхователем (Выгодоприобретателем) мероприятия в целях спасения, защиты или восстановления застрахованного груза не могут рассматриваться как признание произошедшего события страховым случаем или отказ от страховой выплаты, или же в качестве какого-либо ущемления прав одной из сторон.

17. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан производить своевременную и точную отpravку грузов при всех обстоятельствах, которые он может контролировать.

18. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан направить Ингосстраху уведомление о случае, попадающем под действие настоящей Оговорки, сразу же, как только об этом стало известно.

Ингосстрах вправе отказать в страховой выплате полностью или частично в случаях, если Страхователь (Выгодоприобретатель) не уведомил Ингосстрах (или его представителя) о наступлении страхового случая, если не будет доказано, что Ингосстрах своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо что отсутствие у Ингосстраха сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату.

Приложение № 9
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

ОГОВОРКА CL 387 О ВОЗДУШНЫХ ПЕРЕВОЗКАХ ГРУЗОВ (за исключением почтовых отправлений)

1. В соответствии с настоящей Оговоркой CL 387 "О воздушных перевозках грузов (за исключением почтовых отправлений)" (далее по тексту - Оговорка) предметы, средства проведения Строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта, и результаты этих Работ (застрахованное имущество) могут быть застрахованы при их транспортировке воздушным транспортом (далее по тексту - груз).

2. В соответствии с настоящей Оговоркой страховым случаем является гибель (утрата) и/или повреждение всего или части груза и последующая непригодность груза (его части) для дальнейшего использования по прямому назначению по любой причине, не исключенной настоящей Оговоркой.

В соответствии с настоящей Оговоркой при наступлении страхового случая также возмещаются необходимые и целесообразно произведенные расходы с целью спасания груза с целью предотвращения его гибели (утраты) или повреждения.

3. В соответствии с настоящей Оговоркой не являются страховыми случаями и не вызывают обязательств Ингосстраха по страховой выплате:

3.1. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные умышленными действиями Страхователя (Выгодоприобретателя);

3.2. убытки Страхователя (Выгодоприобретателя) в результате утечки, уменьшения массы или объема, амортизации груза, вызванных естественными свойствами груза;

3.3. гибель (утрата) или повреждение груза в результате несоответствующей упаковки груза или ненадлежащей подготовке к отправке груза недостаточных, чтобы противостоять страховому случаю, когда такая упаковка и подготовка груза к отправке осуществляется Страхователем или его представителем или до вступления договора страхования в силу.

По настоящей Оговорке под упаковкой понимается также укладка груза в контейнере, а представителями Страхователя в любом случае не могут являться сторонние подрядчики Страхователя;

3.4. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные скрытыми дефектами или естественными свойствами застрахованного груза, в том числе, особыми свойствами и естественными качествами определенных категорий грузов (самовозгорания, брожения, гниения, старения, коррозии, утечки, испарения, усушки, утруски, выдувания, ржавления, гниения и тому подобных явлений);

3.5. гибель (утрата) или повреждение груза, причиненные непригодностью воздушного перевозочного транспортного средства для безопасной перевозки застрахованного груза, в случае, если погрузка осуществляется до момента заключения договора страхования и Страхователь (Выгодоприобретатель) или их сотрудникам было известно о такой непригодности во время погрузки застрахованного груза.

Данное исключение не применяется в случае уступки прав по договору страхования стороне (Выгодоприобретателю), требующей возмещения ущерба и исполняющей

надлежащим образом обязательства, принятые по договору страхования.

3.6. убытки, расходы Страхователя (Выгодоприобретателя), вызванные задержками доставки груза, даже если задержки вызваны причинами, попадающими под действие настоящей Оговорки.

3.7. гибель (утрата) или повреждение груза, вызванные финансовой несостоятельностью или банкротством судовладельцев, фрахтователей или операторов грузоперевозки, когда в момент погрузки на судно застрахованных грузов Страхователь знал, или при обычном ведении бизнеса должен был знать, что такая неплатежеспособность или невыполнение финансовых обязательств могут препятствовать нормальному течению перевозки;

Настоящее исключение не применяется в случае уступки прав по договору страхования стороне (Выгодоприобретателю), требующей возмещения ущерба и исполняющей надлежащим образом обязательства, принятые по договору страхования;

3.8. гибель (утрата) или повреждение груза возникшие в связи с применением любого оружия или орудия, основанного на использовании атомного или ядерного деления и/или синтеза и других подобных реакциях, а также вследствие воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.

4. Не является страховыми случаями и не подлежат возмещению в соответствии с настоящей Оговоркой ущерб в форме гибели или повреждения груза:

4.1. вследствие военных действий, маневров, иных военных мероприятий, гражданской войны, революции, восстания, мятежа, бунта, либо возникших при этом гражданских волнений или каких-либо действий воюющих государств,

4.2. в результате действий любых лиц во время захвата или незаконного удержания перевозочного средства (за исключением пиратских действий) либо попытки их совершения, а также последствий таких действий,

4.3. в результате воздействия брошенных (бесхозных) орудий войны (мин, торпед, бомб и др.);

5. Не является страховыми случаями и не подлежит возмещению в соответствии с настоящей Оговоркой также гибель (утрата) или повреждение груза или любые расходы в связи с или в результате:

5.1. действий лиц, участвующих в забастовках, подвергшихся локауту, участвующих в трудовых беспорядках, мятежах, бунтах или гражданских волнениях;

5.2. любого террористического акта, осуществляемого любым лицом, действующим от имени или в связи с любой организацией, которая осуществляет деятельность, направленную на свержение или устранение с помощью силы или насилия любых органов власти независимо от того, являются ли они легитимными или нет;

5.3. противоправных действий любых лиц, действующих по политическим, идеологическим или религиозным мотивам;

5.4. изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения груза по распоряжению государственных органов.

6. Период страхования.

6.1. В соответствии с настоящей Оговоркой при условии соблюдения п.9 страховыми случаями являются события, произошедшие в период с момента изъятия застрахованного груза со склада или из места хранения для начала погрузки на перевозочное средство, продолжается в течение всей перевозки по установленному маршруту до момента (в зависимости от того, какое из перечисленных событий наступит раньше):

6.1.1. окончания разгрузки застрахованного груза грузополучателю на конечном складе или конечном месте хранения в пункте назначения, указанном в договоре страхования, или

6.1.2. окончания разгрузки застрахованного груза с транспортного средства на

любом другом складе или любом другом месте хранения, находящемся в пункте назначения или же любом другом месте, выбранном Страхователем (Выгодоприобретателем) и указанном в договоре страхования для:

- складирования после доставки, или
- для размещения или распределения по объектам в соответствии с Проектом, или

6.1.3. когда Страхователь или его сотрудники решили использовать для целей перевозки любое другое транспортное средство или любой другой контейнер иной, чем предусмотрен при обычном порядке перевозки данного застрахованного груза, или

6.1.4. истечения 60 дней с момента выгрузки застрахованного груза с борта судна или иного плавающего средства в пункте назначения, указанном в договоре страхования.

6.2. В случае, если после выгрузки застрахованного груза с борта судна или иного плавающего средства в пункте назначения до окончания периода страхования, подпадающего под действие п.6.1 настоящей Оговорки, застрахованный груз будет перенаправлен в иной пункт, гибель, утрата или повреждение груза будут являться страховыми случаями, если они произошли с момента начала перевозки груза в новый пункт назначения и до окончания периода страхования, подпадающего под действие п.6.1 настоящей Оговорки.

6.3. В соответствии с настоящей Оговоркой являются страховыми случаями гибель, утрата или повреждение застрахованного груза, произошедшие:

- в течение периода задержки доставки застрахованного груза, вызванной не зависящими от Страхователя (Выгодоприобретателя) причинами, вынужденной разгрузкой, перегрузкой и возможными отклонениями от намеченного маршрута и иными действиями судовладельца/фрахователя в отношении перевозки застрахованного груза в рамках, допускаемых договором фрахтования, и

- до окончания периода страхования, подпадающего под действие настоящей Оговорки, в соответствии с п.п. 6.1. и 7 настоящей Оговорки.

7. В случае, если по не зависящим от Страхователя (Выгодоприобретателя) причинам, срок действия договора перевозки закончился в момент нахождения груза в порту или ином пункте, отличном от указанного в договоре перевозки пункта назначения, или же транспортировка прекращена до момента окончательной доставки грузов по каким-либо причинам, указанным в п. 6. настоящей Оговорки, страхование в соответствии с настоящей Оговоркой также прекращается, если только иное не было письменно согласовано сторонами и период страхования в соответствии с настоящей Оговоркой не был продлен за дополнительную страховую премию, подлежащую согласованию Сторонами.

Период страхования может быть продлен:

7.1. до тех пор, пока застрахованный груз не доставлен и/или не распределен в соответствующий порт или иное место, или до истечения 60 дней (если сторонами не согласован иной срок) с даты доставки застрахованных грузов в порт или иное место, указанное в п. 6 настоящей Оговорки, в зависимости от того, какое из событий произойдет раньше;

7.2. до момента наступления любого из событий, указанных в п. 6. 5–настоящей Оговорки, если застрахованный груз перенаправлен в течение 60-дневного срока (если сторонами не согласован иной срок) с даты доставки застрахованного груза в порт или иное место, указанное в п. 10 настоящей Оговорки, в любой другой пункт назначения.

8. В случае изменения пункта назначения доставки груза:

8.1. по решению, принятому Страхователем (Выгодоприобретателем) после начала периода страхования, гибель, утрата или повреждение застрахованного груза будет являться страховым случаем только при условии, что Страхователь (Выгодоприобретатель) незамедлительно направил уведомление Ингосстраху об изменении пункта назначения, Стороны письменно согласовали указанные изменения, а Страхователь уплатил

дополнительную страховую премию (в случае, если она потребована Ингосстрахом);

8.2. когда судно, перевозящее груз в соответствии с условиями перевозки, указанными в п.6.1. настоящей Оговорки), не информирует Страхователя (Выгодоприобретателя) или его сотрудников о таком изменении, следует в другой порт назначения, гибель, утрата или повреждения застрахованного груза в ходе такой перевозки будет рассматриваться как страховой случай;

9. Настоящим согласовано нижеследующее:

9.1. Страховая выплата в соответствии с настоящей Оговоркой производится лицу (Страхователю или Выгодоприобретателю), имеющему на момент гибели, утраты или повреждения застрахованного груза основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении такого застрахованного груза (страховой интерес).

9.2. В соответствии с настоящей Оговоркой гибель, утрата или повреждение груза, обнаруженные после начала периода, указанного в п. 6 настоящей Оговорки, но произошедшие по причинам, начавшим действовать до его начала, являются страховыми случаями при условии, что на дату начала периода, указанного в п. 6 настоящей Оговорки, Страхователь (Выгодоприобретатель) не знал и не мог знать о гибели, утрате или повреждении застрахованного груза.

10. В случае, когда в результате наступления страхового случая в соответствии с условиями настоящей Оговорки транспортировка завершается в порту или ином месте, отличном от указанного в договоре страхования, Ингосстрах возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) дополнительные расходы, понесенные в связи с разгрузкой и хранением (на срок не более 60 дней) застрахованного груза в порту или ином месте, отличном от указанного в договоре страхования, переправлением застрахованного груза в соответствующее место назначения, указанное в договоре страхования.

К указанным расходам, подлежащим возмещению в соответствии с п. 10 настоящей Оговорки, не относятся убытки, расходы и взносы по общей аварии, а также расходы с целью спасения груза.

В соответствии с п. 10 настоящей Оговорки не возмещаются дополнительные расходы Страхователя (Выгодоприобретателя), понесенные в связи с разгрузкой и хранением застрахованного груза в порту или ином месте, отличном от указанного в договоре страхования, переправлением застрахованного груза в соответствующее место назначения, указанное в договоре страхования, если данные расходы возникли в результате ошибки (небрежности) Страхователя (Выгодоприобретателя) или его работников, либо неплатежеспособности или банкротства Страхователя (Выгодоприобретателя).

11. Не является страховым случаем и не порождает обязательств Ингосстраха по страховой выплате конструктивная гибель застрахованного груза, за исключением случаев, когда конструктивная гибель наступила вследствие того, что не было возможности для спасения застрахованного груза, или, когда Страхователем (Выгодоприобретателем) заявлен отказ от застрахованного груза (абандон).

Конструктивной гибелью считается повреждение застрахованного груза, при котором сумма ущерба в связи с повреждением груза не превышает его действительной стоимости на дату наступления события, имеющего признаки страхового случая, но затраты на поиск, спасение, приведение в порядок, восстановление и доставку застрахованного груза в пункт назначения, указанный в договоре перевозки, превысили бы стоимость застрахованного груза по прибытии в пункт назначения.

12. Настоящим согласовано и подтверждается, что:

12.1. в случае увеличения стоимости груза, принятого на страхование в соответствии с настоящей Оговоркой, Страхователь и Ингосстрах подписывают дополнительное соглашение к договору страхования об увеличении страховой суммы и уплате Страхователем дополнительной страховой премии. Если Страхователь не согласен на увеличение страховой

суммы, при наступлении страхового случая страховая выплата производится пропорционально отношению страховой суммы к стоимости застрахованного груза.

12.2. в случае подписания сторонами дополнительного соглашения к договору страхования об увеличении страховой суммы на размер увеличения стоимости груза, страховая выплата производится в той же пропорции, что и отношение страховой суммы к страховой стоимости по условиям договора страхования до внесения изменений в соответствии с подписанным дополнительным соглашением.

13. Договор страхования, заключенный в соответствии с настоящей Оговоркой, не освобождает перевозчиков или ответственных хранителей застрахованного груза от выплат, которые они должны произвести в случае гибели, утраты или повреждения застрахованного груза.

14. Страхователь (Выгодоприобретатель), его работники и лица, действующие от их имени, обязаны:

14.1. принимать необходимые меры по предотвращению или уменьшению убытка;

14.2. при наличии лиц, ответственных за убытки, сообщить об этом в Ингосстрах и передать ему все документы и доказательства, сообщить все сведения, необходимые для осуществления Ингосстрахом перешедшего к нему права требования к этим виновным лицам.

15. Осуществляемые Ингосстрахом и/или Страхователем (Выгодоприобретателем) мероприятия в целях спасения, защиты или восстановления застрахованного груза не могут рассматриваться как признание произошедшего события страховым случаем или отказ от страховой выплаты, или же в качестве какого-либо ущемления прав одной из сторон.

16. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан производить своевременную и точную отгрузку грузов при всех обстоятельствах, которые он может контролировать.

В случае, если требуется продление страхования в соответствии с п.7 настоящей Оговорки или становится известным об изменении пункта назначения в соответствии с п.8 настоящей Оговорки, Страхователь обязан незамедлительно с момента, когда ему стало об этом известно, письменно уведомить об этом Ингосстрах и действие страхового покрытия зависит от выполнения этого условия.

17. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан направить Ингосстраху уведомление о случае, попадающем под действие настоящей Оговорки, сразу же, как только об этом стало известно.

Ингосстрах вправе отказать в страховой выплате полностью или частично в случаях, если Страхователь (Выгодоприобретатель) не уведомил Ингосстрах (или его представителя) о наступлении страхового случая, если не будет доказано, что Ингосстрах своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо что отсутствие у Ингосстраха сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату.

Приложение № 10
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

ОГОВОРКА CL 354 S ТРЕБОВАНИЯ К КЛАССИФИКАЦИИ СУДНА

1. НАДЛЕЖАЩАЯ КЛАССИФИКАЦИЯ СУДОВ

1.1. При включении в договор страхования условий настоящей Оговорки CL 354 S "Требования к классификации судна" (далее по тексту - Оговорка) случаи гибели, утраты или повреждения застрахованного имущества, произошедшие во время перемещения водным транспортом, будут являться страховыми случаями только при условии, что перемещение осуществлялось самоходными судами на механической тяге, изготовленными из металлоконструкций и классифицированными классификационным обществом, являющимся:

1.1.1. членом или кандидатом в члены/ассоциированным членом Международной Ассоциации классификационных обществ (МАКО), или

1.1.2. Регистром судов национального флага, подпадающим под приводимое ниже в Разделе 4 определение, но только в тех случаях, когда судно задействовано исключительно в области каботажной торговли, осуществляемой государством соответствующего национального флага (включая коммерческое судоходство по межостровным маршрутам акватории архипелага, входящего в состав государства соответствующего национального флага).

1.2. Если застрахованное имущество перемещается на судне, не классифицированном в порядке, указанном в п. 1.1 настоящей Оговорки, случаи гибели, утраты или повреждения перемещаемого имущества не являются страховыми, если только до начала перемещения имущества Страхователь не подал письменное уведомление о планируемом перемещении и сторонами в письменной форме не было согласовано иное.

2. ОГРАНИЧЕНИЯ ПО СРОКУ СЛУЖБЫ СУДОВ

2.1. Страхование имущества, перемещаемого судами, отвечающими необходимым классификационным требованиям (п. 1.1 настоящей Оговорки), срок службы которых превышает сроки, указанные в п. 2.2 настоящей Оговорки, осуществляется только за дополнительную страховую премию, рассчитанную Ингосстрахом.

2.2. Сроки службы судов:

2.2.1. балкеры или комбинированные суда - свыше 10 лет;

2.2.2. суда других типов - свыше 15 лет, исключая:

2.2.2.1. суда, использовавшиеся для линейных перевозок генеральных грузов – свыше 25 лет;

2.2.2.2. контейнеровозы, автомобилевозы, суда типа OHC, эксплуатирующиеся согласно своему назначению для линейных перевозок грузов - свыше 30 лет.

3. ОГОВОРКА ПО ПОРТОВЫМ ПЛАВУЧИМ СРЕДСТВАМ

3.1. Требования настоящей Оговорки не распространяются на любые плавучие средства, используемые для погрузки или разгрузки судна в пределах территории порта.

4. РЕГИСТР СУДОВ НАЦИОНАЛЬНОГО ФЛАГА

4.1. Регистр судов национального флага - это классификационное общество, официально зарегистрированное по юридическому адресу, находящемуся на территории той же страны, что и юридический адрес владельца соответствующего судна, которое должно находиться под флагом этой страны.

Приложение № 11
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

ОГОВОРКА ПОКРЫТИЕ ОШИБОК ПРОЕКТИРОВАНИЯ И ДЕФЕКТОВ

В соответствии с настоящей Оговоркой "Покрытие ошибок проектирования и дефектов" (далее по тексту - Оговорка) и Общими условиями страхования рисков строительства морских проектов страхование Строительно-монтажных работ по договору страхования также распространяется на случаи гибели или повреждения застрахованного имущества в течение срока действия договора страхования, произошедшие по причинам, связанным с недостатками в проектировании, ошибками в выборе материалов или дефектами материалов, неправильным выбором способа изготовления и/или обработки или некачественным изготовлением и/или обработкой (в дальнейшем именуемые – дефект или дефекты), даже если такие дефекты были допущены до вступления в силу договора страхования.

Однако страхование Строительно-монтажных работ не распространяется на случаи гибели или повреждения (включая стоимость модификации, замены или ремонта) непосредственно самой дефектной части застрахованного имущества, если не выполнены все указанные ниже условия:

- а) такая дефектная часть погибла или была повреждена в течение срока действия договора страхования;
- б) данные гибель или повреждение были вызваны внешним воздействием из числа рисков, застрахованных по условиям договора страхования, и
- в) данный дефект сам по себе не способствовал и не был причиной гибели или повреждения застрахованного имущества.

По страхованию Строительно-монтажных работ не включаются в перечень убытков, подлежащих возмещению по договору страхования, расходы, понесенные для улучшения или изменения первоначального вида застрахованного имущества.

В случае гибели (полной или конструктивной физической гибели или разрушения) какой-либо части или частей (элементов) застрахованного имущества, указанных в договоре страхования (или в приложении к договору страхования), исключение по настоящей Оговорке должно применяться исключительно к идентифицируемой части или частям (элементам) застрахованного имущества.

Для использования в рамках настоящей Оговорки термин "дефектная часть" означает любую часть застрахованного имущества, которая является или становится дефектной и/или неподходящей для использования исходя из фактического или предполагавшегося предназначения, независимо от того, что являлось причиной: ошибка в проектировании, некачественный подбор материалов или некачественное изготовление, или комбинация одной или нескольких указанных выше причин. Термин "дефектная часть" должен также включать такие составные части компонента застрахованного имущества, которые сами по себе не являются дефектными, но обычно подлежат замене на новые составные части компонента, когда заменяется или исправляется сама дефектная часть такого компонента застрахованного имущества.

Приложение № 12
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

**ОГОВОРКА
СТРАХОВОЕ ПОКРЫТИЕ РИСКОВ ТЕРРОРИЗМА**

В соответствии с настоящей Оговоркой "Страховое покрытие в отношении рисков терроризма" (далее по тексту - Оговорка) и Общими условиями страхования рисков строительства морских проектов (далее по тексту – Общие условия) страхование Строительно-монтажных работ по договору страхования также распространяется на случаи гибели или повреждения застрахованного имущества, произошедшие по причине или в результате любого террористического акта. Под террористическим актом понимается совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба или наступления иных тяжких последствий, в целях воздействия на принятие решения органами власти или международными организациями, а также угроза совершения указанных действий в тех же целях (ст. 205 УК РФ).

При включении в перечень страховых случаев событий, произошедших вследствие террористического акта, также возмещаются убытки, понесенные в результате любых действий уполномоченных государственных органов, предпринятых в целях предупреждения, выявления и пресечения террористического акта.

Приложение № 13
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

ПРИМЕРНЫЕ ОГОВОРКИ ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ

- 1) База для расчета страхового возмещения;
- 2) Угроза загрязнений;
- 3) Восстановленное покрытие дефектной части;
- 4) Общая авария и расходы по спасанию;
- 5) Юридические и накладные расходы;
- 6) Дополнительные работы;
- 7) Расходы по удалению обломков крушения;
- 8) Испытания, расходы по поиску протечек или повреждений;
- 9) Расходы по вынужденному простоя;
- 10) Транспортные и экспедиционные расходы;
- 11) Сюрвейеры / Аварийные комиссары;
- 12) Требование о Морском гарантийном сюрвейере;
- 13) Изменения в проекте;
- 14) Другие договоры страхования;
- 15) Покрытие послепусковых гарантийных обязательств;
- 16) Судебные издержки и расходы на урегулирование;
- 17) Принятие ответственности;
- 18) Другие договоры страхования;
- 19) Перекрестная ответственность;
- 20) Условие о совместном участии сторон в Проекте;
- 21) Условие о суброгации;
- 22) Должная забота и разумная предусмотрительность;
- 23) Эксплуатация застрахованного имущества;
- 24) Соглашения с перевозчиками, управляющими складом или другими ответственными за хранение;
- 25) Проведение осмотров;
- 26) Утрата прав;
- 27) Период обнаружения;
- 28) Оговорка о 72 часах;
- 29) Оговорка об увеличении страховой суммы;
- 30) Оговорка об исключении рисков радиоактивного заражения, химического, биологического, биохимического и электромагнитного оружия;
- 31) Ошибки и упущения;
- 32) Оговорка об исключении кибер-рисков;
- 33) Оговорка об исключении заразных заболеваний

База для расчета страхового возмещения

При наступлении страхового случая по Договору страхования в отношении Строительно-монтажных работ размер страхового возмещения определяется следующим образом:

(а) по объектам, подлежащим ремонту или замене – на базе «новое за старое» (затраты на проведение восстановительного ремонта или приобретения аналогичного имущества), а также расходы на буксировку, монтаж и все другие необходимые расходы, понесенные в процессе ремонта или восстановления, но не более страховой суммы, согласованной по Договору;

(б) при замене на объекты, которые были перепроектированы или заново спроектированы (при условии, что такая замена действительно имела место, и никакие ремонтные или восстановительные работы не были произведены в отношении пострадавшего объекта) – страховое возмещение определяется в размере разумно оцененных затрат на замену в соответствии с условием (а) настоящего пункта;

(в) по объектам, не подлежащим ремонту или замене:

(i) в отношении объектов, подвергшихся полной и/или конструктивной полной гибели – в размере фактических затрат, понесенных до момента наступления события в отношении пострадавшего объекта, но не более страховой суммы, согласованной по Договору;

(ii) при частичной гибели или повреждении застрахованного объекта – в размере обоснованного снижения стоимости, связанного с непроизведенным ремонтом, на уровне целесообразных расходов на ремонт таких повреждений на базе «новое за старое» (в случае, если ремонт не произведен по независящим от Выгодоприобретателя причинам), а также расходов на буксировку, монтаж или других аналогичных расходов, понесенных непосредственно в отношении погибшего или поврежденного объекта до момента наступления события, а также предоплаченных расходов или принятых к оплате обязательств, которые невозможно избежать или отозвать, но не более страховой суммы, согласованной по Договору в отношении пострадавшего объекта;

(г) при использовании предварительно арендованного оборудования/судов – согласовано и понимается, что в случае гибели и/или повреждения Застрахованного имущества, покрываемого в рамках страхования Строительно-монтажных работ «от всех рисков», когда ремонт и/или восстановление и/или замена и/или спасание осуществляются с помощью судов и/или плавсредств и/или оборудования и/или рабочей силы, в отношении которых Выгодоприобретателем заключаются договоры аренды или найма или фрахта, их стоимость или соответствующая доля их стоимости рассчитываются исходя из согласованных арендных или контрактных ставок для такой аренды, найма или фрахта в целях ремонта, замены, восстановления или спасания по убыткам, покрываемым в рамках страхования Строительно-монтажных работ от «всех рисков». В случае, если Выгодоприобретатель привлекает собственные суда, оборудование, материалы или рабочую силу к работам по ремонту, восстановлению или замене или к другим работам, в отношении которых предоставляется страховое покрытие Строительно-монтажных работ от «всех рисков», если иное не согласовано где-либо в другом пункте Договора, возмещению подлежат обоснованные/разумные расходы на производство таких работ при условии, что возмещаемые расходы не превысят стоимость привлечения согласованных судов и/или плавсредств и/или оборудования и/или материалов и/или рабочей силы из других доступных источников.

В отношении параграфов (а) и (б) выше ни при каких обстоятельствах, в страховую выплату не включаются расходы, связанные с повышением стоимости работ или расходов по ремонту или строительству в связи с изменениями требований законодательства, норм, распоряжений, разрешений или лицензий, регулирующих деятельность по строительству или ремонту, а также возросшие издержки или расходы, понесенные по причине необходимости улучшения или изменения первоначальных проектных решений.

Дополнительные расходы на страхование и на одобрение (повторное одобрение) операций, связанные с работами по ремонту или замене повреждений, покрываются настоящим страхованием при условии, что эти расходы включены в первоначальную (расчетную) полную стоимость по Проекту.

Всегда при условии, что в случае, когда любые вышеуказанные расходы относятся к извлечению с целью ремонта и/или замены поврежденного объекта и/или последующему (повторному) монтажу этого отремонтированного объекта или его замены, и такие расходы или их часть были бы понесены Выгодоприобретателем независимо от факта причинения ущерба, застрахованного по Договору, или в случае получения иной выгоды Выгодоприобретателем в отношении не связанных с настоящим страхованием расходов, то такие расходы должны быть распределены честным и разумным образом между Выгодоприобретателем и Ингосстрахом.

Угроза загрязнений

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, страховое покрытие распространяется на случаи гибели или повреждения Застрахованного имущества, явившиеся прямым следствием действий органов государственной власти, действующих в соответствии с полномочиями, данными им для предотвращения или уменьшения загрязнения или угрозы загрязнения, и на основании распоряжения, если только такие действия органов государственной власти не явились следствием недостаточности предпринятых Выгодоприобретателем усилий по предотвращению или уменьшению такого загрязнения или его угрозы.

Покрытие, описанное выше, также распространяется на любые другие случаи гибели или повреждения Застрахованного имущества, вызванные или причиненные по распоряжению органов государственной власти или агентств, выпущенному после консультаций с официальными лицами и инженерами Страхователя в отношении Проекта, но только в отношении объекта страхования в рамках страхования Строительно-монтажных работ, и при условии, что физическая гибель или ущерб произошли в результате действия рисков, покрываемых по Договору.

Восстановленное покрытие дефектной части

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, страхование в отношении Строительно-монтажных работ от «всех рисков» распространяется на ремонт или замену дефектных частей, погибших или поврежденных в течение действия Периода Договора и возмещение таких расходов производится при условии:

а) применения франшизы в отношении каждой дефектной части по каждому страховому случаю или событию, и

б) применения лимита, агрегатного для всего периода страхования по Договору и для всех убытков, в том числе на период послепусковых гарантийных обязательств (Гарантийный период), и

в) применения Базы для расчета страхового возмещения, описанной в Договоре, и

г) уплаты соответствующей дополнительной премии, если таковая предусмотрена Договором страхования.

Особо оговаривается, что по настоящему условию (оговорке) не предоставляется покрытие в отношении расходов на расторжение, расходов на простой и сопутствующих расходов, которые не подлежали бы возмещению по условиям Договора при условии отсутствия включения настоящего условия (оговорки).

Общая авария и расходы по спасанию

Общая авария и расходы по спасанию оплачиваются в соответствии с положениями договора фрахта или при его отсутствии в соответствии с Йорк-Антверпенскими Правилами в редакции 1990 года.

В случае если контрибуционная стоимость для целей расчета возмещения по общей аварии или расходов по спасанию превысит страховую сумму, то настоящим согласовано, что расходы по общей аварии или расходы по спасанию должны, тем не менее, быть оплачены Ингосстрахом полностью при условии, что суммы, возмещаемые по условиям Договора в отношении частичной гибели, возникающей в результате каждого страхового случая (события), не должны превысить стоимостей, соответствующих страховой сумме по каждому застрахованному объекту.

Гарантийный депозит по Общей аварии выплачивается по предъявлению расписки.

Ингосстрах обязан по требованию Выгодоприобретателя предоставить гарантии выплаты по общей аварии или по спасанию в отношении Застрахованного имущества.

В случае если произошел инцидент с Застрахованным имуществом во время морской транспортировки и этот инцидент может привести к претензии в отношении общей аварии и расходов по спасанию, Страхователь обязан незамедлительно направить уведомление в компанию _____, которая должны оказать соответствующую поддержку, по адресу электронной почты: _____.

Юридические и накладные расходы

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, в случаях непосредственной угрозы гибели (утраты) или повреждения Застрахованного имущества, являющихся прямым следствием наступления застрахованного риска, Страхователь (Выгодоприобретатель), его служащие или агенты могут подавать иски, предпринимать меры (включая необходимые командировочные расходы) с целью защиты своих имущественных интересов и получения компенсации в отношении Застрахованного имущества и без ущерба для настоящего страхования нести разумные расходы, предпринимая попытки для избегания или минимизации ущерба, который может быть признан страховым случаем.

Никакие действия Ингосстраха или Выгодоприобретателя, направленные на восстановление, сохранение или сбережение Застрахованного имущества не должны расцениваться как отказ от абандона или признание абандона.

Лимит ответственности Ингосстраха по данной оговорке составляет ___% от заявленной полной сметной стоимости Застрахованного имущества, в отношении которого понесены подобные расходы, на момент наступления События.

Если сумма, предполагаемая к возмещению, превысит лимит ответственности по Договору страхования (Полису), то такие расходы будут поделены между Ингосстрахом и Страхователем пропорционально их интересам, т.е. пропорционально отношению лимита ответственности и суммы понесенных Страхователем (Выгодоприобретателем) расходов.

Дополнительные работы

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, по Договору страхования покрывается стоимость «дополнительных работ», проведение которых требуется из-за осадки или неправильного позиционирования Застрахованного имущества в результате действия застрахованного риска, необходимых для позиционирования, перемещения, затопления, погружения и стабилизации Застрахованного имущества.

Однако выплата Страховщиком по данному положению не должна превышать ___% от заявленной полной сметной стоимости Застрахованного имущества, и только в случае, если общий (совокупный) лимит ответственности, установленный в Договоре страхования, не исчерпан.

Расходы по удалению обломков крушения

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, возмещению Страхователю (Выгодоприобретателю) подлежат все непредвиденные расходы, понесенные им в процессе удачных или неудачных попыток поднятия на поверхность, перемещения или ликвидации обломков крушения и/или остатков Застрахованного имущества, образовавшихся в результате наступления страхового случая, покрываемого по условиям Договора, или расходов на обеспечение и поддержание в работоспособном состоянии огней, маркеров, предупреждающих звуковых сигналов и т.п. на месте нахождения таких обломков и/или остатков, если подобные издержки и/или расходы являются обязательными по закону, распоряжению или установленным правилам или в случаях, когда Выгодоприобретатель несет ответственность в силу контракта или иным образом в отношении удаления таких остатков и/или обломков или в случаях, если подобные обломки, и/или остатки затрудняют проведение операций в стандартном режиме.

Лимит ответственности Ингосстраха в отношении таких расходов составляет ___% от заявленной полной сметной стоимости Застрахованного имущества на момент наступления гибели или повреждения единицы или единиц Застрахованного имущества, по которым требуется понести расходы по удалению обломков и/или остатков.

Испытания, расходы по поиску протечек или повреждений

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, Ингосстрах возместит необходимые расходы по проведению повторных испытаний и/или тестов или последующих испытаний и/или тестов, если они требуются вследствие гибели или повреждения Застрахованного имущества, произошедших в результате наступления страхового случая, покрываемого по Договору.

Лимит ответственности Ингосстраха в отношении таких расходов составляет _____.

Расходы по вынужденному простоя

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, Ингосстрах возместит Страхователю (Выгодоприобретателю) расходы, связанные с простоем судов и/или плавсредств и/или оборудования, активно задействованных в ходе ремонтных работ, выполняемых вследствие наступления страхового случая по Договору, когда выполнение работ по восстановлению поврежденного Застрахованного имущества было прервано Страхователем (Выгодоприобретателем) по причине плохих погодных условий, в том числе ураганов (тайфунов), которым присвоено имя.

Лимит ответственности Ингосстраха в отношении таких расходов составляет - _____.

Транспортные и экспедиционные расходы

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, если в случае наступления страхового случая застрахованная транспортировка прерывается в порту или месте, отличном от пункта назначения, до которого распространялось действие страхования, Ингосстрах возместит Страхователю (Выгодоприобретателю) любые дополнительные расходы, должным образом и целесообразно понесенные при разгрузке, хранении и перевозке Застрахованного имущества до пункта назначения, на транспортировку до которого распространяется настоящее страхование.

Лимит ответственности Ингосстраха по данной оговорке составляет _____ по одному событию.

Сюрвейеры / Аварийные комиссары

В случае гибели и/или повреждения Застрахованного имущества Страхователь (Выгодоприобретатель) при чрезвычайных обстоятельствах или в выходной или праздничный день может дать указания на проведение осмотра места происшествия и поврежденного имущества одному из нижеследующих Аварийных комиссаров:

- (1) _____
- (2) _____

В случае такой инструкции при чрезвычайных обстоятельствах, указанные выше Аварийные комиссары действуют от имени Ингосстраха. Во всех других ситуациях, Аварийные комиссары должны быть назначены Ингосстрахом на основании уведомления о событии, полученного от Страхователя (Выгодоприобретателя).

Ни при каких обстоятельствах Аварийным комиссаром не может быть назначен представитель компании, назначенной Морским гарантийным сюрвейером (МГС).

Требование о Морском гарантийном сюрвейере

Сторонами согласовано, что проведение технологически сложных и рисковых операций в ходе реализации Проекта осуществляется при наличии соответствующих Сертификатов одобрения, выданных специализированными инжиниринговыми компаниями, которые назначаются Ингосстрахом.

До начала работ должны быть рассмотрены процедуры проведения операций и выданы сертификаты одобрения в отношении следующих процедур:

Окончательный объем работ подлежит согласованию после назначения Морского гарантийного сюрвейера (МГС) и должен быть оформлен соответствующим дополнительным соглашением к Договору страхования.

На работы по морскому гарантийному сюрвею номинирована компания _____ (далее именуемая – Морской гарантийный сюрвейер/МГС).

МГС не может быть ограничен в праве предоставления информации или консультаций Ингосстраху, которому должны быть предоставлены копии всех рекомендаций и/или отчетов, выпущенных МГС.

Согласовано, что представители Ингосстраха могут принимать участие в совещаниях с участием МГС.

При проведении всех технологически сложных и рисковых операций в ходе реализации Проекта, Выгодоприобретатели обязаны следовать рекомендациям, выполнять требования или предписания МГС. В случае невыполнения настоящего требования, страховое покрытие автоматически прекращается.

Страховое событие, произошедшее в процессе проведения технологически сложных и рисковых операций, не будет признано страховым случаем по Договору страхования, если МГС не выпустил соответствующий Сертификат одобрения на такие операции.

Изменения в проекте

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, Ингосстрах согласен предоставлять страховое покрытие в отношении всех существенных изменений и/или уточнений при выполнении работ по проекту на условиях настоящего Договора в течение периода в 60 дней с даты внесения таких изменений/уточнений, при условии предварительного уведомления Ингосстраха о любых существенных и/или важных изменениях строго в течение 60-дневного периода. Дальнейшее покрытие действует при согласовании Сторонами условий, дополнительной премии и заключении дополнительного соглашения к настоящему Договору.

Под существенными и важными изменениями понимается изменением объема работ и/или существенное изменением способа выполнения работы, включая, но не ограничиваясь следующим:

- I) замену подрядчика;
- II) замену судов, участвующих в строительстве;
- III) изменение стоимости Проекта, не обозначенное в положениях Договора;
- IV) замена технологии производства работ;
- V) изменения в методике установки, а именно в той, что требует применение использование большой грузоподъемности;
- VI) _____.

Любые изменения в Проекте подлежат рассмотрению назначенным Морским Гарантийным сюрвейером.

Другие договоры страхования

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном, условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, страховое покрытие по Договору страхования, является основным по отношению покрытию по любым другим договорам страхования, заключенным Страхователем (Выгодоприобретателями), и не подлежит использованию по таким договорам на условиях сострахования, двойного страхования или на иных условиях.

Покрывтие послепусковых гарантийных обязательств

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, страховое покрытие в отношении объектов Строительно-монтажных работ продолжает действовать в период послепусковых гарантийных обязательств (Гарантийный период), определенных по договорам подряда, не более ____ месяцев с даты окончания Периода строительно-монтажных работ (периода реализации) Проекта, и не шире покрытия, предоставляемого по Договору. В течение такого Гарантийного периода страховое покрытие предоставлено только в отношении ущерба Застрахованному имуществу в результате или в связи с:

- (а) дефектной частью, некачественным строительством, дефектами материалов или проектированием, возникшими до начала Гарантийного периода; или

(б) работами, проводимыми Страхователем (Выгодоприобретателями) в течение Гарантийного периода по исполнению своих гарантийных обязательств или исправлению дефектов в соответствии с условиями договоров подряда, или во время посещений объекта, необходимых для выполнения требований по сертификации.

Судебные издержки и расходы на урегулирование

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, Ингосстрах не обязан принимать на себя расходы по урегулированию или судебной защите по любой претензии, иску или судопроизводству, поданным против Лица, чья ответственность застрахована, но Ингосстрах имеет право и ему должна быть предоставлена возможность оказывать содействие Лицу, чья ответственность застрахована, в судебной защите или контроле за ходом рассмотрения любой поданной претензии, иска или судопроизводства, относящихся к страховому событию, в случаях, когда такие претензии, иски или судопроизводства влекут или могут повлечь за собой выплаты страхового возмещения Ингосстрахом, и в этом случае Лицо, чья ответственность застрахована, и Ингосстрах обязаны сотрудничать во всех вопросах, касающихся защиты или рассмотрения таких претензий, исков или судопроизводства.

Указанная оговорка применяется к страхованию Ответственности перед третьими лицами по Договору страхования.

Принятие ответственности

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, Лицо, чья ответственность застрахована, ни в коем случае не должно принимать на себя или признавать ответственность в связи со страховым случаем, а также не должно оплачивать, проводить переговоры по урегулированию любой претензии или иска, возникающих в связи с таким страховым случаем, а также не должно без предварительного согласия Ингосстраха нести любые расходы, кроме первой медицинской или хирургической помощи, необходимой во время события, имеющего признаки страхового случая.

Указанная оговорка применяется к страхованию Ответственности перед третьими лицами по Договору страхования.

Другие договоры страхования

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, в случае если Лицом, чья ответственность застрахована, заключен и действует любой другой договор страхования с другим страховщиком, по которому предоставляется такое же страховое покрытие, как и по страхованию Ответственности перед третьими лицами в отношении Работ в море, и в отношении такого страхования не установлено, что оно применяется только в части превышения лимитов по страхованию Ответственности перед третьими лицами при строительном-монтажных работах, то страхование Ответственности перед третьими лицами в отношении Работ в море действует только в части превышения лимитов по другому страхованию, убытки не разделяются между страховщиками.

Ничего из указанного в настоящем пункте не должно рассматриваться как принятие ответственности по условиям, положениям и ограничениям другого страхования.

Перекрестная ответственность

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, в случае, если одно Лицо, чья ответственность застрахована, несет ответственность перед другим Лицом, чья ответственность застрахована, покрытие действует так, как будто в отношении каждого Лица, чья ответственность застрахована, был заключен отдельный договор страхования, при условии, что общая ответственность всех Лиц, чья ответственность застрахована, не превышает Лимита ответственности, установленного в Договоре страхования.

Ни при каких обстоятельствах в рамках страхования Ответственности перед третьими лицами по договору страхования не возмещаются случаи гибели или повреждения или дефектов имущества, застрахованного в рамках страхования Строительно-монтажных работ.

Страховое покрытие в отношении Лиц, чья ответственность застрахована, не применяется к фактической или предполагаемой ответственности перед другими подрядчиками и/или производителями и/или поставщиками в отношении косвенных убытков, потери прибыли или перерывов в производстве.

Условие о совместном участии сторон в Проекте

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном, условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, интересы Страхователя, Выгодоприобретателей и Лиц, чья ответственность застрахована, должны быть застрахованы в течение всего периода строительно-монтажных работ в отношении их прямого участия в реализации Проекта, за исключением случаев, когда иное особо оговорено в соответствующих договорах. Права любого Выгодоприобретателя или Лица, чья ответственность застрахована, по настоящему страхованию могут быть реализованы через Страхователя. В случае, если выплаты были произведены Выгодоприобретателю или Лицу, чья ответственность застрахована, такие выплаты не могут быть выше, чем предусмотрено в соответствующих договорах и ни в коем случае, чем выплаты, подлежащие по Договору страхования.

Условие о суброгации

В случае выплаты страхового возмещения по Договору страхования, Ингосстраху должны быть предоставлены все права требования, которые Страхователь (Выгодоприобретатель) или Лицо, чья ответственность застрахована, могут иметь по отношению к любому физическому или юридическому лицу (за исключением других Выгодоприобретателей или Лиц, чья ответственность застрахована), в отношении любого страхового случая или платежа по Договору. Страхователь (Выгодоприобретатель) или Лицо, чья ответственность застрахована, должны по требованию Ингосстраха оформлять все документы и оказывать ему содействие для обеспечения его прав суброгации.

Ингосстрах отказывается от прав суброгации по отношению к Выгодоприобретателю и Лицу, чья ответственность застрахована.

Страхователь, Выгодоприобретатели и Лица, чья ответственность застрахована, не должны отказываться от прав требований к подрядчикам по бурению скважин и/или их субподрядчикам без получения предварительного согласия Ингосстраха, которое оформляется путем особого дополнения к Договору страхования до начала работ.

В любом случае отказ Ингосстраха от суброгации к Выгодоприобретателям и Лицам, чья ответственность застрахована, применяется только при условии осуществления ими операций в соответствии с требованиями по обеспечению и контролю качества, определенными положениями договоров подряда/поставки или иных договоров, заключаемых в рамках Проекта.

Должная забота и разумная предусмотрительность

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, Страхователь, Выгодоприобретатели и Лица, чья ответственность застрахована, должны соблюдать должную заботу и осмотрительность при проведении операций, покрываемых по Договору страхования, применяя все методы и оборудование для обеспечения безопасности, общепризнанные подходящими для проведения таких операций. В случае развития потенциально опасной ситуации, в том числе в отношении любой скважины, события на которой могут привести к последующим убыткам, покрываемым по Договору страхования, Страхователь, Выгодоприобретатели и Лица, чья ответственность застрахована, должны за свой счет предпринимать все разумные усилия для предотвращения наступления ущерба, покрываемого по Договору страхования.

Эксплуатация застрахованного имущества

Настоящим согласовано, что страховое покрытие действует при условии, что часть или части Застрахованного имущества будут использоваться или на них будет осуществляться операционная деятельность до передачи Застрахованного имущества в эксплуатацию, при условии предварительного уведомления Ингосстраха и корректировки страховой премии в случае, если это необходимо.

Соглашения с перевозчиками, управляющими складом или другими ответственными за хранение

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, Страхователь, Выгодоприобретатели или Лица, чья ответственность застрахована, могут отказаться от своих прав суброгации к частным перевозчикам или перевозчикам по контракту в письменной форме до даты наступления страхового случая и могут принимать коносаменты (накладные) или счета от обычных перевозчиков, судовладельцев, управляющих складом или других ответственных за хранение, при условии ограничения их ответственности, но при этом страховое покрытие, предоставляемое по условиям настоящего Полиса не распространяется на самих перевозчиков, складовладельцев или ответственных хранителей, которые не считаются застрахованными по настоящему Договору страхования и не могут являться Выгодоприобретателями в рамках настоящего страхования.

По настоящему Договору условия данного пункта не распространяются на компании _____ в рамках объема работ, производимых по Проекту, указанному в настоящем Договоре.

Проведение осмотров

Настоящим согласовано и подразумевается, что Ингосстрах имеет право производить в любое время осмотр (инспекцию) имущества и деятельности Страхователя, Выгодоприобретателей или Лиц, чья ответственность застрахована. Ни право Ингосстраха на проведение осмотра (инспекции), ни факт их проведения, ни любой последующий отчет не должны означать принятие или допущение или гарантию от имени или в пользу Страхователя, Выгодоприобретателей или Лиц, чья ответственность застрахована, или других лиц того, что такое имущество или такая деятельность соответствуют нормам безопасности.

Ингосстрах вправе запрашивать и проверять бухгалтерские записи и другие документы Страхователя, Выгодоприобретателей или Лиц, чья ответственность застрахована, в течение периода действия Договора страхования, в течение продлений периода, а также в течение трех лет с момента прекращения Договора страхования, в той степени, в которой эти документы относятся к объекту страхования.

Утрата прав

Настоящим согласовано и подразумевается, что страховое покрытие не предоставляется в отношении любого события, каким-либо образом связанного с нарушением Страхователем, Выгодоприобретателем или Лицом, чья ответственность застрахована, условий Договора страхования, при условии, что это не противоречит действующему законодательству.

Если Страхователем, Выгодоприобретателем или Лицом, чья ответственность застрахована, предъявлено требование о страховом возмещении, которое является обманным или мошенническим, в части размера ущерба или любого другого условия, Договор страхования будет считаться недействительным, и все страховое покрытие будет считаться утратившим свою юридическую силу в отношении такого требования.

Период обнаружения

Настоящим согласовано и подразумевается, что страховое покрытие распространяется на убытки или ущерб в связи с гибелью (утратой) или повреждением Застрахованного имущества по Договору страхования при условии, что Страхователь, Выгодоприобретатель или Лицо, чья ответственность застрахована, выявили и сообщили о таком ущербе, имеющем признаки страхового случая, в течение _____ месяцев с даты окончания периода проведения строительно-монтажных работ и последующего периода послепусковых гарантийных обязательств (Гарантийного периода).

Тем не менее, настоящее условие не ограничивает сроки определения размера и/или осуществления ремонта и/или предъявления требования о страховом возмещении по такому ущербу, выявленному и заявленному в соответствии с параграфом выше.

Оговорка о 72 часах

Настоящим согласовано и подразумевается, что гибель, утрата или повреждение Застрахованного имущества в результате шторма, бури, наводнения или движения грунта рассматриваются как один страховой случай, если воздействие стихийных бедствий продолжалось непрерывно не более 72 часов.

В случае, если период воздействия стихийных бедствий, описанных выше, начинается до даты окончания срока действия Договора и заканчивается после даты окончания срока действия Договора, то Ингосстрах возмещает весь ущерб от гибели (утраты) или повреждения Застрахованного имущества, связанные с воздействием стихийных бедствий в указанный период.

Страхователь должен выбрать момент, с которого начинается отсчет любого такого семидесяти двухчасового периода, но два таких периода не могут перекрываться. Период, выбираемый для целей настоящего пункта, также должен использоваться для применения соответствующей франшизы.

Оговорка об увеличении страховой суммы

Настоящим согласовано и подразумевается, что страховые суммы, указанные в _____ Договора страхования, установлены в размере заявленной Ингосстраху предварительной (расчетной) сметной стоимости по Проекту. При этом страховой стоимостью (действительной стоимостью имущества) считается фактическая стоимость имущества по завершении работ.

В случае если в период Договора произойдет изменение фактической сметной стоимости по Проекту относительно заявленной предварительной (расчетной) сметной стоимости, то:

- a.) в случае превышения полной фактической сметной стоимости над первоначально заявленной в качестве начальной (расчетной) сметной стоимости, Страхователь обязан сообщить Ингосстраху величину такого превышения и при наличии требования Ингосстраха заплатить соответствующую дополнительную страховую премию, а Ингосстрах соглашается принять на себя долю риска, соответствующую такому превышению, и оформить дополнительное соглашение об увеличении страховой суммы и премии;
- b). в случае уменьшения полной фактической сметной стоимости по сравнению с первоначально заявленной в качестве предварительной (расчетной) сметной стоимости, страховые суммы должны быть пропорционально уменьшены Ингосстрахом, которые соглашаются возратить часть страховой премии в согласованном порядке, которая соответствует такому уменьшению, и оформить дополнительное соглашение об уменьшении страховой суммы.

При изменении полной сметной стоимости, Страхователь направляет Ингосстраху уведомление об изменении полной сметной стоимости по сравнению с первоначально заявленной по мере заключения соответствующих дополнительных соглашений к Договорам подряда (контрактам).

Тем не менее, в случае если фактическая стоимость строительства превысит ___% от страховой суммы, указанной в _____ Договора страхования, общая страховая сумма не может превысить ___% страховой суммы, указанной в _____ Договора страхования при условии, что соблюдаются все другие лимиты возмещения, установленные в Договоре на дату убытка.

Оговорка об Исключении рисков радиоактивного заражения, химического, биологического, биохимического и электромагнитного оружия (CL 370)

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном, условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, не подлежит возмещению никакой причиненный ущерб в связи с возникновением ответственности за вред, прямо или косвенно вызванный:

1. ионизирующей радиацией или радиоактивным загрязнением, вызванной любым ядерным топливом, радиоактивными отходами либо при сгорании ядерного топлива;
2. радиоактивным, токсичным, взрывоопасным или иным опасным или загрязняющим материалом любой ядерной установки, реактора, ядерной сборки или ядерных компонентов, содержащихся в них;
3. любым оружием или устройством, в котором используется распад атомов, ядерное деление или синтез и/или иные подобные им реакции;
4. радиоактивными, токсичными, взрывоопасными или другими опасными и загрязняющими материалами подобными радиоактивным. Исключение данного параграфа не распространяется на радиоактивные изотопы, не относящиеся к ядерному топливу, когда они находятся в процессе изготовления, перевозки, хранения или используются в торговле, сельском хозяйстве, медицине, науке или для иных подобных мирных целях;
5. любым химическим, биологическим, биохимическим или электромагнитным оружием.

Ошибки и упущения

Настоящим согласовано и подразумевается, что при соблюдении во всем остальном, условий, исключений, положений и оговорок, содержащихся в настоящем Договоре страхования (Полисе) или приложенных к нему, непреднамеренные ошибки и упущения Страхователя, а также непредоставление им сведений в рамках настоящего страхования, не являются основанием для отказа Ингосстраха в выплате возмещения по страховому случаю.

Такие ошибки и упущения подлежат исправлению по мере их обнаружения, а непредоставленные сведения – предоставлению Страхователем в установленном порядке.

Оговорка об исключении кибер-рисков (JR2019-013)

Настоящим согласовано и подразумевается, что:

- 1.1. При условии соблюдения условий пункта 1.3. настоящей Оговорки, Договор страхования ни при каких условиях не покрывает риск ущерба Застрахованному имуществу или в связи с возникновением любой ответственности или расходы, прямо или косвенно вытекающие из или связанные с использованием, в целях нанесения ущерба, компьютеров, компьютерных систем, программного обеспечения, враждебных программных кодов, компьютерных вирусов, или процессов, или иных электронных систем.

1.2. При условии соблюдения условий, ограничений и исключений настоящей Оговорки, возмещение в соответствии с настоящей Оговоркой, не должно наносить ущерб использованию или работе любого компьютера, компьютерной системы, компьютерной программы, компьютерного процесса или любой другой электронной системы, если такое использование или операция не является средством причинения вреда.

1.3. В тех случаях, когда действие данной статьи распространяется на договоры страхования, покрывающие риски войны, гражданской войны, революции, восстания, бунтов, или возникающие вследствие этого гражданские беспорядки, или враждебные действия со стороны воюющего государства или против него, или террористические действия, или действия лиц по политическим мотивам, статья 1.1 не исключает убытки (которые в противном случае подлежат покрытию), возникшие в связи с использованием компьютеров, компьютерных систем, или программного обеспечения, или иных электронных систем в системе запуска, и/или наведения, и/или спусковом механизме любого вида оружия или ракет.

Оговорка об исключении заразных заболеваний (JR2020-016)

1. Несмотря на какие-либо положения Договора об обратном, Договором не покрываются и не относятся к страховым случаям какие-либо убытки, ущерб, требования, расходы, издержки или иные денежные суммы, прямо или косвенно вызванные или вытекающие из Заразного заболевания, а также опасений или угрозы (как фактической, так и мнимой) Заразного заболевания, либо возникающие одновременно или в любой последовательности с ним.

2. Для целей настоящего условия, убытки, ущерб, требования, расходы, издержки или иные денежные суммы включают в себя, помимо всего прочего, все расходы на отчистку, нейтрализацию, ликвидацию, мониторинг или тестирование:

2.1 в связи с Заразным заболеванием, или

2.2 любого имущества, застрахованного по Договору, которое подверглось воздействию Заразного заболевания.

3. Для целей настоящего условия под Заразным заболеванием понимается заболевание, которое передается через какое-либо вещество или возбудителя от одного организма другому организму, при этом:

3.1 к такому веществу или возбудителю относятся, помимо всех прочих, вирус, бактерия, паразит, иной организм или какая-либо разновидность вышеупомянутых, независимо от того, считаются ли они живыми, и

3.2 к способам передачи, как прямым, так и косвенным, относятся, помимо всех прочих, передача по воздуху, через биологические жидкости, между поверхностями или объектами (твердыми, жидкими или газообразными) или между организмами.

Приложение № 14
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов
образец

ДОГОВОР (ПОЛИС) № _____

г. _____

«__» _____ 20__ г.

Страховое публичное акционерное общество «Ингосстрах» (далее - Страховщик) в лице _____, действующего на основании _____ с одной стороны, и _____ (далее Страхователь) в лице _____, действующего на основании _____, с другой стороны, заключили настоящий Договор.

1. Предмет договора

1.1. Настоящий Договор страхования заключен в соответствии с «Общими условиями страхования рисков строительства морских проектов», именуемыми также как Общие условия, утвержденными «__» _____ 20__. Страхователь Общие условия получил, с ними ознакомлен и согласен.

1.2. По настоящему Договору Страховщик возмещает ущерб, причиненный имущественным интересам Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, риск ответственности которого застрахован), указанным в Общих условиях и настоящем Договоре в качестве объекта страхования.

1.3. Территория страхования: _____

1.4. Проект/Застрахованная деятельность: _____

2. Объект страхования:

По Разделу 1 – Страхование строительно-монтажных работ (Материальный ущерб) объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты, гибели или повреждения застрахованного имущества, представляющего собой предметы, средства проведения, результаты строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта, в период проведения работ, в процессе транспортировки застрахованного имущества к месту (и/или от места) проведения работ, в процессе складирования застрахованного имущества, а также на период послепускового гарантийного обслуживания (гарантийный период) сданного в эксплуатацию объекта строительства (реконструкции), в т.ч. объекты строительных, монтажных, пуско-наладочных и других работ в соответствии с заключенным(и) договором (договорами) подряда или контрактами: _____ (в дальнейшем – Контракт(ы)), включая строительные материалы, конструкции и монтируемое оборудование, (в дальнейшем – Строительно-монтажные работы и/или Работы и/или Объекты работ), иные застрахованные имущественные интересы в связи с реализацией Проекта, а именно: производственное, строительное оборудование и следующее имущество: _____, и/или риски возникновения непредвиденных расходов в связи с возникновением ущерба Застрахованному имуществу при реализации указанного Проекта, включая расходы на расчистку завалов, иные расходы: _____.

По Разделу 2 – Ответственность перед третьими лицами объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя (и/или Лица, риск ответственности которого застрахован), связанные с риском наступления ответственности за причинение вреда жизни, здоровью и/или имуществу третьих лиц и (или) природной окружающей среде при

осуществлении Строительно-монтажных работ (и иной застрахованной деятельности, а именно: _____) в связи с указанным Проектом.

3. Условия страхования:

3.1. Настоящим страхованием покрываются следующие страховые риски:

3.2. Срок страхования: с « ____ » _____ 20__ г. по « ____ » _____ 20__ г., в том числе гарантийный период: с « ____ » _____ 20__ г. по « ____ » _____ 20__ г.

4. Страховая сумма и франшиза:

4.1. Страховая сумма (лимит ответственности Страховщика):

По Разделу 1 – Материальный ущерб: _____

По Разделу 2 – Ответственность перед третьими лицами: _____

4.2. Франшиза (условная/безусловная):

По разделу 1 – Материальный ущерб: _____

По Разделу 2 – Ответственность перед третьими лицами: _____

5. Страховая премия и порядок ее уплаты:

5.1. Страховая премия устанавливается в размере:

_____ ,
в том числе по страхованию строительно-монтажных работ по Разделу 1 _____

,
по страхованию ответственности перед третьими лицами по Разделу 2 _____

5.2. Порядок уплаты страховой премии: _____

6. Выплата страхового возмещения:

6.1. Выплата страхового возмещения производится в денежной форме в течение _____ рабочих дней после установления факта страхового события, подтверждения его соответствующими документами компетентных органов и принятия Страховщиком решения о признании события страховым случаем в соответствии с пунктами _____ Общих условий.

6.2. Страховое возмещение не выплачивается, а действие Договора в соответствии с действующем законодательством РФ может быть прекращено, если:

В случае если страховое возмещение уже выплачено, Страхователь обязан вернуть Страховщику сумму выплаченного возмещения.

7. Прекращение Договора страхования:

7.1. Договор страхования прекращается в случаях:

истечения срока его действия;

исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем по Договору в полном объеме;

ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (за исключением случаев передачи страхового портфеля в соответствии с законодательством РФ);

принятия судом решения о признании Договора страхования недействительным;

расторжения договора по соглашению между Страхователем и Страховщиком;

по требованию Страховщика в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, Общими условиями и Договором страхования;

в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Действие Договора страхования прекращается до окончания срока, на который он был заключен, если после вступления Договора страхования в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

В этом случае Страховщик имеет право на часть страховой премии, пропорциональной времени, в течение которого действовало страхование.

О намерении досрочного прекращения Договора Стороны обязаны уведомить друг друга письменно не менее чем за _____ дней до предполагаемой даты прекращения Договора.

Договор страхования может быть признан недействительным с момента его заключения по основаниям, предусмотренным действующим гражданским законодательством Российской Федерации, а также, если он заключен после наступления страхового случая, или объектом страхования является имущество, подлежащее конфискации на основании вступившего в законную силу соответствующего решения суда.

Признание Договора страхования недействительным осуществляется в соответствии с действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

8. Все споры по Договору страхования между Страховщиком и Страхователем разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в судебном порядке.

9. Дополнительные условия и оговорки:

в том числе, в соответствии со стандартами саморегулируемой организации в сфере финансового рынка: _____

10. Для предоставления Страхователю (Выгодоприобретателю) информации Страховщик, помимо телефонной и почтовой связи, использует следующие способы взаимодействия:

10. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон
СТРАХОВЩИК: Страхование публичное акционерное общество «Ингосстрах»
Адрес: 115035, Россия, Москва, ул. Пятницкая, дом 12, строение 2.
Тел: _____ Факс: _____
Расчетный счет: _____

СТРАХОВАТЕЛЬ: _____
Адрес: _____
Тел: _____ Факс: _____
Расчетный счет: _____

11. Подписи сторон
СТРАХОВЩИК: _____
(Ф.И.О., должность, реквизиты документа,
удостоверяющего полномочия)
МП _____

СТРАХОВАТЕЛЬ: _____

МП _____

Приложение № 15
к Общим условиям страхования рисков морских проектов
образец

ПОЛИС (Договор) № _____

С учетом того, что названный в Полисе Страхователь, подал Страховому публичному акционерному обществу "ИНГОССТРАХ", в дальнейшем именуемому "Страховщик", письменное заявление, которое, наряду со всей другой изложенной Страхователем в письменном виде информацией в отношении данного страхования, составляет основу настоящего Полиса,

Настоящим страховым полисом подтверждается, что при уплате Страхователем Страховщику оговоренной в Полисе премии и при соблюдении определений, положений, исключений и условий, содержащихся в Полисе или приложенных к нему, Страховщик возместит Страхователю ущерб указанным ниже способом и в соответствующем объеме.

Нижеследующие Основные Положения и «Общие условия страхования рисков строительства морских проектов» СПАО «Ингосстрах», утвержденные _____. (в дальнейшем - Общие условия) являются составной и неотъемлемой частью настоящего Полиса. При этом подразумевается, что, где бы в рамках настоящего договора страхования ни применялся термин "настоящий Полис", он всегда включает в себя как составную часть нижеследующие Основные Положения и Общие условия.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1. СТРАХОВАТЕЛЬ:** Полное наименование Страхователя, ИНН, юридический адрес и банковские реквизиты
- 2. ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛИ/ЛИЦА, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КОТОРЫХ ЗАСТРАХОВАНА:** Перечень Выгодоприобретателей по полису
Перечень Лиц, ответственность которых застрахована по полису
- 3. СТРАХОВЩИК:** Страховое публичное акционерное общество "ИНГОССТРАХ", ИНН, юридический адрес и банковские реквизиты
- 4. НАИМЕНОВАНИЕ ПРОЕКТА/ ЗАСТРАХОВАННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:** Наименование проекта осуществления застрахованной деятельности (объекта строительства, реконструкции и т.д.)
- 5. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ:** Раздел 1. Страхование строительно-монтажных работ (Материальный ущерб): имущественные интересы Страхователя (и/или Выгодоприобретателя) связанные с риском утраты, гибели или повреждения застрахованного имущества, представляющего собой предметы, средства проведения, результаты строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта, в период проведения работ, в процессе транспортировки застрахованного

имущества к месту (и/или от места) проведения работ, в процессе складирования застрахованного имущества, а также на период послепускового гарантийного обслуживания (гарантийный период) сданного в эксплуатацию объекта строительства (реконструкции), в т.ч. объекты строительных, монтажных, пуско-наладочных и других работ в соответствии с заключенным(и) договором (договорами) подряда или контрактами: _____ (в дальнейшем – Контракт(ы)), включая строительные материалы, конструкции и монтируемое оборудование, (в дальнейшем – Строительно-монтажные работы и/или Работы и/или Объекты работ), иные застрахованные имущественные интересы в связи с реализацией Проекта, а именно: производственное, строительное оборудование и следующее имущество: _____, и/или риски несения непредвиденных расходов в связи с возникновением ущерба Застрахованному имуществу при реализации указанного Проекта, включая расходы на расчистку завалов, иные расходы: _____.

Раздел 2. Ответственность перед третьими лицами: имущественные интересы Страхователя (и/или Лица, ответственность которого застрахована), связанные с риском наступления ответственности за причинение вреда жизни, здоровью и/или имуществу третьих лиц и (или) природной окружающей среде при осуществлении Строительно-монтажных работ (и иной деятельности, а именно: _____) в связи с указанным Проектом.

6. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ:

с ответственностью «за все риски» и/или страховые случаи в соответствии с Общими условиями, а именно: _____.

7. ТЕРРИТОРИЯ ДЕЙСТВИЯ ПОЛИСА (СТРАХОВАНИЯ):

_____.

8. СТРАХОВЫЕ СУММЫ, ЛИМИТЫ ВОЗМЕЩЕНИЯ:

Раздел 1. Материальный ущерб: Объекты Строительно-монтажных Работ, в размере их полной контрактной (сметной) стоимости (включая стоимость строительных материалов и конструкций, монтируемого оборудования, работ по проектированию, а также расходы на заработную плату, перевозку грузов и т.д. (перечисляются возмещаемые расходы)): _____
Иные застрахованные имущественные интересы а именно: _____

Общая страховая сумма по Разделу 1: _____

Страхование в отношении указанных ниже рисков или имущественных интересов предоставляется в рамках следующих лимитов возмещения:

Раздел 2. Ответственность перед третьими лицами
Ущерб жизни, здоровью или имуществу третьих лиц
Иной ущерб или расходы в связи с возникновением ответственности Страхователя (и/или Застрахованных лиц), а именно:

Общая страховая сумма (общий лимит возмещения) по Разделу 2 в совокупности по всем страховым случаям:

9. ФРАНШИЗЫ (условная/безусловная):

Раздел 1. Материальный ущерб:
по каждому случаю

по каждому случаю

Раздел 2. Ответственность перед третьими лицами
по каждому случаю ущерба имуществу

10. ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ:

в том числе гарантийный период с _____ по _____

11. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ:

Перечисленные ниже условия являются неотъемлемой и составной частью настоящего Полиса:

“Общие условия страхования рисков строительства морских проектов” СПАО “Ингосстрах” (в редакции от _____).

12. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:

Премия за страхование строительно-монтажных работ составляет _____. Премия за страхование ответственности перед третьими лицами составляет _____. Премия подлежит оплате в соответствии со следующим графиком платежей:

13. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ:

13.1 Подписывая настоящий Полис, Страхователь подтверждает, что получил все перечисленные выше и прилагаемые далее Общие условия, ознакомлен с ними и обязуется их выполнять.

13.2 Все изменения в тексте настоящего Полиса в период его действия могут вноситься по соглашению Сторон в

соответствии с Общими условиями путем оформления Дополнений к Полису, которые после их подписания становятся его неотъемлемой частью.

- 13.3 Дополнительные условия и оговорки, в том числе, в соответствии с базовыми стандартами саморегулируемой организации в сфере финансового рынка:

_____.
Форма выплаты страхового возмещения – в денежной форме.

14. СПОСОБЫ

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ:

Для предоставления Страхователю (Выгодоприобретателю) информации Страховщик, помимо телефонной и почтовой связи, использует следующие способы взаимодействия:

_____.

15. ИНЫЕ УСЛОВИЯ ПО УСМОТРЕНИЮ СТОРОН:

_____.

Настоящий Полис выдан “__” _____ 20__ в _____.

В подтверждение вышесказанного настоящий Полис подписали:

СТРАХОВАТЕЛЬ

СТРАХОВЩИК

М.П.

М.П.

ФИО, Должность

ФИО, Должность, основания
полномочий

Приложение № 16
к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

образец договора (полиса) в электронной форме

ДОГОВОР (ПОЛИС) № _____

г. _____

«___» _____ 20__ г.

Страховое публичное акционерное общество «Ингосстрах» (далее - Страховщик) в лице _____, действующего на основании _____ с одной стороны, и _____ (далее Страхователь) в лице _____, действующего на основании _____, с другой стороны, заключили настоящий Договор.

Настоящий Договор страхования (далее - Договор) является также заявлением на страхование, выданным через официальный сайт СПАО «Ингосстрах» www.ingos.ru, и подтверждает заключение договора добровольного страхования рисков строительства морских проектов. Исполнение, изменение условий и прекращение Договора осуществляются согласно «Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов» от _____ 20__ г., именуемым также как Общие условия. Указанные Общие условия являются неотъемлемой частью настоящего Договора (и включены в единый файл с Договором). В соответствии со ст. 6.1 «Закона РФ «Об организации страхового дела в Российской Федерации» № 4015-1 от 27.11.1992 настоящий Договор, составленный в виде электронного документа, подписан усиленной квалифицированной электронной подписью Страховщика и Страхователя и признается Сторонами электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью полномочных представителей Страховщика и Страхователя.

1. Предмет договора

1.1. Настоящий Договор страхования заключен в соответствии с «Общими условиями страхования рисков строительства морских проектов». Страхователь Общие условия получил, с ними ознакомлен и согласен.

1.2. По настоящему Договору Страховщик возмещает ущерб, причиненный имущественным интересам Страхователя (Выгодоприобретателя, Лица, риск ответственности которого застрахован), указанным в Общих условиях и настоящем Договоре в качестве объекта страхования.

1.3. Территория страхования: _____

1.4. Проект/Застрахованная деятельность: _____

2. Объект страхования:

По Разделу 1 – Страхование строительно-монтажных работ (Материальный ущерб) объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты, гибели или повреждения застрахованного имущества, представляющего собой предметы, средства проведения, результаты строительно-монтажных работ, связанных с реализацией Проекта, в период проведения работ, в процессе транспортировки застрахованного имущества к месту (и/или от места) проведения работ, в процессе складирования застрахованного имущества, а также на период послепускового гарантийного обслуживания (гарантийный период) сданного в эксплуатацию объекта строительства (реконструкции), в т.ч. объекты строительных, монтажных, пуско-наладочных и других работ в соответствии с заключенным(и) договором (договорами) подряда или контрактами: _____ (в дальнейшем – Контракт(ы)), включая строительные материалы, конструкции и монтируемое оборудование, (в дальнейшем – Строительно-

монтажные работы и/или Работы и/или Объекты работ), иные застрахованные имущественные интересы в связи с реализацией Проекта, а именно: производственное, строительное оборудование и следующее имущество: _____, и/или риски возникновения непредвиденных расходов в связи с возникновением ущерба Застрахованному имуществу при реализации указанного Проекта, включая расходы на расчистку завалов, иные расходы: _____.

По Разделу 2 – Ответственность перед третьими лицами объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя (и/или Лица, риск ответственности которого застрахован), связанные с риском наступления ответственности за причинение вреда жизни, здоровью и/или имуществу третьих лиц и (или) природной окружающей среде при осуществлении Строительно-монтажных работ (и иной застрахованной деятельности, а именно: _____) в связи с указанным Проектом.

3. Условия страхования:

3.1. Настоящим страхованием покрываются следующие страховые риски:

3.2. Срок страхования: с « ____ » _____ 20__ г. по « ____ » _____ 20__ г., в том числе гарантийный период: с « ____ » _____ 20__ г. по « ____ » _____ 20__ г.

4. Страховая сумма и франшиза:

4.1. Страховая сумма (лимит ответственности Страховщика):

По Разделу 1 – Материальный ущерб: _____

По Разделу 2 – Ответственность перед третьими лицами: _____

4.2. Франшиза (условная/безусловная):

По разделу 1 – Материальный ущерб: _____

По Разделу 2 – Ответственность перед третьими лицами: _____

5. Страховая премия и порядок ее уплаты:

5.1. Страховая премия устанавливается в размере: _____, в том числе по страхованию строительно-монтажных работ по Разделу 1 _____, по страхованию ответственности перед третьими лицами по Разделу 2 _____

5.2. Порядок уплаты страховой премии: _____

6. Выплата страхового возмещения:

6.1. Выплата страхового возмещения производится в денежной форме в течение _____ рабочих дней после установления факта страхового события, подтверждения его соответствующими документами компетентных органов и принятия Страховщиком решения о признании события страховым случаем в соответствии с пунктами _____ Общих условий.

6.2. Страховое возмещение не выплачивается, а действие Договора в соответствии с действующем законодательством РФ может быть прекращено, если:

В случае если страховое возмещение уже выплачено, Страхователь обязан возратить Страховщику сумму выплаченного возмещения.

7. Прекращение Договора страхования:

7.1. Договор страхования прекращается в случаях:

истечения срока его действия;

исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем по Договору в полном объеме;

ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (за исключением случаев передачи страхового портфеля в соответствии с законодательством РФ);

принятия судом решения о признании Договора страхования недействительным;

расторжения договора по соглашению между Страхователем и Страховщиком;
по требованию Страховщика в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, Общими условиями и Договором страхования;

в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Действие Договора страхования прекращается до окончания срока, на который он был заключен, если после вступления Договора страхования в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

В этом случае Страховщик имеет право на часть страховой премии, пропорциональной времени, в течение которого действовало страхование.

О намерении досрочного прекращения Договора Стороны обязаны уведомить друг друга письменно не менее чем за _____ дней до предполагаемой даты прекращения Договора.

Договор страхования может быть признан недействительным с момента его заключения по основаниям, предусмотренным действующим гражданским законодательством Российской Федерации, а также, если он заключен после наступления страхового случая, или объектом страхования является имущество, подлежащее конфискации на основании вступившего в законную силу соответствующего решения суда.

Признание Договора страхования недействительным осуществляется в соответствии с действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

8. Все споры по Договору страхования между Страховщиком и Страхователем разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в судебном порядке.

9. Дополнительные условия и оговорки:

в том числе, в соответствии со стандартами саморегулируемой организации в сфере финансового рынка: _____

10. Для предоставления Страхователю (Выгодоприобретателю) информации Страховщик, помимо телефонной и почтовой связи, использует следующие способы взаимодействия:

10. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

СТРАХОВЩИК: Страхование публичное акционерное общество «Ингосстрах»

Адрес: 115035, Россия, Москва, ул. Пятницкая, дом 12, строение 2.

Тел:

Факс:

Расчетный счет:

СТРАХОВАТЕЛЬ: _____

Адрес:

Тел:

Факс:

Расчетный счет:

11. Подписи сторон

СТРАХОВЩИК: _____

СТРАХОВАТЕЛЬ: _____

(Ф.И.О., должность, реквизиты документа,
удостоверяющего полномочия)

Подписано усиленной
квалифицированной электронной
подписью представителя СПАО
«Ингосстрах»
ФИО _____

Подписано усиленной квалифицированной
электронной подписью представителя

ФИО _____

Приложение № 17

к Общим условиям страхования рисков строительства морских проектов

**ТАРИФНЫЕ СТАВКИ ПО СТРАХОВАНИЮ РИСКОВ СТРОИТЕЛЬСТВА
МОРСКИХ ПРОЕКТОВ**
(в % к страховой сумме)

Страховые риски	Тарифная ставка
Страхование строительно-монтажных работ (по Разделу 1):	
- Гибель, утрата или повреждение указанных в договоре страхования объектов Работ и/или иного застрахованного имущества, включенного в окончательную стоимость Проекта в соответствии с п.3.2., на период производства Работ	0,5
- Гибель, утрата или повреждение застрахованного имущества, не включенного в страховую сумму по Проекту в соответствии с п.3.2.	0,35
Страхование ответственности перед третьими лицами (по Разделу 2):	
- причинение вреда жизни и здоровью третьих лиц	0,2
- причинение ущерба имуществу третьих лиц	0,3
- причинение вреда природной окружающей среде	0,2

Результирующая тарифная ставка рассчитывается умножением полученной базовой ставки на следующие поправочные (повышающие и понижающие) коэффициенты, зависящие от различных рисков факторов.

Страховщик имеет право применять к настоящим тарифным ставкам поправочные (повышающие или понижающие) коэффициенты от 0,1 до 20 в зависимости от степени принимаемого на страхование риска, в том числе от таких факторов как:

- перечень объектов страхования,
- тип строительного объекта (объекта монтажа),
- конструктивные особенности и техническая сложность объекта,
- сроки строительства, длительность проведения пуско-наладочных работ и испытаний, наличие и длительность гарантийного периода,
- географическое местонахождение строительной площадки и ее окружение, природно-климатические и инженерно- геологические условия в месте строительства,
- наличие и техническое состояние имущества, задействованного для производства Работ, наличие и состояние существующей застройки и инженерной инфраструктуры в зоне влияния строительства,
- условия производства работ, наличие положительных экспертных заключений по проектам, опыт строительных подрядчиков, субподрядчиков и поставщиков оборудования,
- наличие и выполнение норм безопасности при производстве строительно-монтажных работ,
- размер применяемых лимитов и франшиз,
- статистика убытков по Проекту за предшествующий период,
- сложившаяся убыточность по портфелю и (или) по отдельным сегментам портфеля за предыдущий период страхования,
- величина расходов на ведение дела по конкретному договору (группе договоров) страхования, в том числе размер вознаграждения, уплачиваемого

- (подлежащего уплате) Страховщиком представителю (агенту),
- перечень покрываемых рисков,
 - перечень покрываемых расходов,
 - страхование в валютном эквиваленте,
 - субъективный фактор риска.

В рамках указанного диапазона устанавливаются следующие поправочные (повышающие/ понижающие) коэффициенты в зависимости от указанных выше факторов.

При включении в покрытие рисков гарантийного периода, предусмотренных п. 4.3.2 Общих условий, в зависимости от длительности гарантийного периода, типа страхового покрытия, применяемых лимитов и франшиз, к указанным тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 1,01-1,35, а к указанным тарифным ставкам по Разделу 2 применяется повышающий коэффициент 1,01-1,25.

При включении в покрытие убытков в результате гибели, утраты и повреждения застрахованного имущества, произошедших вследствие ошибок в проектировании, ошибок в выборе или дефектов материалов, неправильного выбора способа изготовления и иных факторов согласно п. 4.9.6 и Оговорке «Покрытие ошибок в проектировании» в соответствии с Приложением № 12 Общих условий к указанным выше тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 1,01-1,20.

При включении в покрытие рисков, предусмотренных Оговоркой CL 351 «О страховании судостроительных рисков» в соответствии с Приложением 1 к Общим условиям, к указанным тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 1,01-1,15 (в части страхования предпринимательских рисков, предусмотренных указанной оговоркой, применяется повышающий коэффициент 1,01-1,02), а к указанным тарифным ставкам по Разделу 2 применяется повышающий коэффициент 1,01-1,05.

При включении в покрытие рисков, предусмотренных Оговоркой CL 252 или CL382 «О страховании грузов (А)» в соответствии с Приложением 4 к Общим условиям, к указанным тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 1,01 – 1,12.

При включении в покрытие рисков, предусмотренных Оговоркой CL387 «О воздушных перевозках грузов (кроме почтовых отправлений)» в соответствии с Приложением 9 к Общим условиям, к указанным тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 1,01 – 1,10.

При включении в покрытие рисков, предусмотренных Оговоркой CL 354 «Требования к классификации судна» в соответствии с Приложением 10 к Общим условиям, к указанным тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 0,9 – 1,05.

При включении в покрытие рисков, предусмотренных Оговоркой CL 255 «О дополнительных условиях страхования от военных рисков при перевозках грузов морским транспортом (А)» в соответствии с Приложением 5 к Общим условиям, к указанным тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 1,01- 1,15.

При включении в покрытие рисков, предусмотренных Оговоркой CL 257 «Страхование военных рисков (почтовые отправления)» в соответствии с Приложением 6 к Общим условиям, к указанным тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 1,01- 1,10.

При включении в покрытие рисков, предусмотренных Оговоркой CL 258 «О дополнительных условиях страхования от военных рисков при перевозках грузов воздушным транспортом (за исключением почтовых отправлений)» в соответствии с Приложением 7 к Общим условиям, к указанным тарифным ставкам по Разделу 1

применяется повышающий коэффициент 1,01- 1,09.

При включении в покрытие рисков, предусмотренных Оговоркой CL 349 «Страхование военных рисков (в части судостроительных рисков)» в соответствии с Приложением 2 к Общим условиям, к указанным тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 1,01- 1,20.

При включении в покрытие рисков, предусмотренных Оговоркой CL 256 «О страховании рисков забастовок при перевозках морским транспортом» в соответствии с Приложением 8 к Общим условиям, к указанным тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 1,01- 1,08.

При включении в покрытие рисков, предусмотренных Оговоркой CL 389 «О страховании рисков забастовок при перевозках воздушным транспортом» в соответствии с Приложением 9 к Общим условиям, к указанным тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 1,01- 1,10.

При включении в покрытие рисков, предусмотренных Оговоркой CL 350 «О страховании судостроительных рисков (в части риска забастовок)» в соответствии с Приложением 9 к Общим условиям, к указанным тарифным ставкам по Разделам 1 и 2 применяется повышающий коэффициент 1,01- 1,05.

При включении в покрытие террористического акта, предусмотренного Оговоркой «Страховое покрытие рисков терроризма» в соответствии с Приложением 12 к Общим условиям, к указанным тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 1,01- 1,30.

При включении рисков, предусмотренных п. 4.8. Общих условий, к указанным тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 1,01- 1,15.

При включении в покрытие производство работ Страхователем без осуществления контроля качества работ, материалов, оборудования и пр., предусмотренных п. 4.7.8 Общих условий, к указанным тарифным ставкам по Разделам 1 и 2 применяется повышающий коэффициент 1,01- 1,30.

При включении в покрытие расходов, предусмотренных п. 4.3.3.а) Общих условий, к указанной тарифной ставке по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,1.

При включении в покрытие расходов, предусмотренных п. 4.3.3.б) Общих условий, к указанной тарифной ставке по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,1.

При включении в покрытие расходов, предусмотренных п. 4.3.3.в) Общих условий, к указанной тарифной ставке по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,15.

При включении в покрытие расходов, предусмотренных п. 4.3.4.1. Общих условий, к указанной тарифной ставке по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент равный 1,00-1,15 с учетом коэффициентов, предусмотренных покрытием по Оговоркам CL 351 «О страховании судостроительных рисков» и Оговоркой CL 252 или CL382 «О страховании грузов (А)» в случае их применения.

При включении в покрытие расходов, предусмотренных п. 4.3.4.2. Общих условий, к указанной тарифной ставке по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,15.

При включении в покрытие расходов, предусмотренных п. 4.3.4.3. Общих условий, к указанной тарифной ставке по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,20.

При включении в покрытие расходов, предусмотренных п. 4.3.4.4. Общих условий, к указанной тарифной ставке по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,15.

При включении в покрытие расходов, предусмотренных п. 4.3.4.5. Общих условий, к указанной тарифной ставке по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,2.

При включении в покрытие расходов, предусмотренных п. 4.3.4.6. Общих условий, к указанной тарифной ставке по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,2.

При включении в покрытие расходов, предусмотренных п. 4.3.4.6. Общих условий, к указанной тарифной ставке по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,2.

При включении в покрытие расходов, предусмотренных п. 4.4.3. Общих условий, к указанной тарифной ставке по Разделу 2 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,15.

При включении в покрытие расходов, предусмотренных п. 4.4.4. Общих условий, к указанной тарифной ставке по Разделу 2 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,15.

При включении в покрытие условия об отказе от недострахования в соответствии с п. 5.2.1. Общих условий к указанной тарифной ставке по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент равный применяется повышающий коэффициент 1,01-1,2.

При включении в покрытие условия о последовательном ущербе от стихийных бедствий, длительностью, превышающей 72 последовательных часа, в соответствии с п. 6.3. Общих условий к указанной тарифной ставке по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент 1,01-1,10 в зависимости от установленной длительности ущерба, расцениваемого как один страховой случай.

При включении в покрытие условия о страховании перекрестной ответственности Страхователя и Лиц, ответственность которых застрахована, в соответствии с п. 4.4.5. Общих условий к указанной тарифной ставке по Разделу 2 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,10.

При включении в покрытие условия о начале страхования ранее сроков, установленных в качестве начала периода страхования в соответствии с п. 9.13. Общих условий, к тарифным ставкам по Разделам 1 и 2 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,3.

При включении в покрытие условия о прекращении действия договора страхования (в части покрытия на период производства работ) с учетом более длительного срока проведения испытаний, предусмотренных в соответствии с п. 9.14. Общих условий, к тарифным ставкам по Разделам 1 и 2 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,2.

При включении в покрытие условия о возмещении ущерба частям объектов, сданным в эксплуатацию в соответствии с п. 9.15. Общих условий, к тарифным ставкам по Разделу 1 применяется повышающий коэффициент равный 1,01-1,15.

При включении в покрытие условий выплаты возмещения в случае непредумышленного нарушения норм безопасности в соответствии с п. 12.3. Общих условий, к тарифным ставкам по Разделам 1 и 2 применяется повышающий коэффициент 1,01-1,2.

Если договором предусмотрены особые условия страховой выплаты с валютным риском, предусмотренные п. 18.15. Общих условий, к указанной тарифной ставке по Разделам 1 и 2 применяется коэффициент равный 1,0-1,25 в зависимости от валюты расчетов и условий выплаты возмещения.

В случае если результирующая тарифная ставка превышает 100%, то считается, что страховой риск не обладает признаками случайности его наступления и договор страхования в отношении данного риска не заключается.